

مسائل بین المللی

آذر - دی ۱۳۴۳

شماره ۶ (۱۲)

"مسائل بین المللی" که هر دو ماه یکبار انتشار می یابد به تشریح مسائل
تحریرک و سیاست جنبش جهانی کارگری اختصاص دارد. • مندرجات
این نشریه از میان مقالات مجله "مسائل صلح و سوسیالیسم" که نشریه
تحریرک و اطلاعاتی احزاب کمونیست و کارگری و منعکس کنندۀ نظریات
و اندیشه های آنانست، انتخاب و ترجمه میشود.
در این شماره منتخبی از مقالات شماره های یازدهم و دوازدهم (نوامبر
و دسامبر) ۱۹۶۴ مجله "مسائل صلح و سوسیالیسم" بچاپ رسیده
است. •

خصائص جدید جنبش آزادی بخش ملی

پیتر کینمان

پروسه تلاشی ویرشکستگی قلمی سیستم امپریالیسم وارد مرحله نهائی خود شده است * جنبش آزاد یختر ملی طی مدتی کمتر از بیست سال بناف امپراتریه های استعماری راکه برای ایجاد آتیه های قرن وقت صرف شده بود - از هم فروپاشید. هرورانه های آنها بپیر از ۶۰ کشور نو استقلال پدید گردید *

در اعلامیه سال ۱۹۶۰ گفته میشود: * ویرشکستگی کامل استعمار اجتناب ناپذیر است، اضمحلال سیستم بردگی استعمارگه در زیر فشار جنبش آزاد یختر ملی انجام میگردد - پدیده ایست که از نظر اهمیت تاریخی خود جای دوم را پیر از تشکیل سیستم جهانی سوسیالیسم دارد * *

در دوران کنونی جنبش آزاد یختر ملی از نظر کیفی خصائص جدید کسب کرده است * در سابقو لیتیز جنبش آزاد یختر ملی علیه فلان یا پیمان دولت امپریالیستی متوجه بود ولی در حال حاضر این جنبش خصلت جهانی کسب کرده و بجه تیز آن علیه مجموعه سیستم استعمار متوجه است *

مسئله ملی از یک مسئله خصوصی داخلی به مسئله بین المللی مهم بدل شده است * خصیصه جدید دیگر آنستکه انقلاب آزاد یختر ملی موجب تشکیل دولت های جدید حاکم بر حقوق خویش میگردد و این دولتها اگرچه هنوز در سیستم جهانی سرمایه داری باقی هستند ولی اکثر احاد دیگر جزئی از سیستم سیاسی امپریالیسم نیستند بلکه نقش مستقلی را بازی میکنند که از نظر عینی با مصلح مبارزه علیه امپریالیسم و انحصارات سرمایه داری کفک مینماید *

تکامل جنبش آزاد یختر ملی پیر بینی لندن را درباره امتزاج مبارزه آزاد یختر ملی تحت شش سیستم امپریالیسم با انقلاب جهانی پرولتری و تبدیل آنها به پروسه جهانی انقلابی واحد تأیید کرده است * تا چند دهه پیش جنبش آزاد یختر ملی فقط ذخیره بالقوه انقلاب جهانی سوسیالیستی بود * ولی اکنون ایمن جنبش بیکی از احزاب * متشکله مهم تمام پروسه گذار انقلابی از سرمایه داری و امپریالیسم به سوسیالیسم و کمونیسم در سراسر جهان بدل شده است * این سوین خصیصه جدید است *

چهارمین خصیصه جدید انقلابهای آزاد یختر ملی آنستکه این انقلابها از حدود هدفهای که انقلابهای بیرواد میکرانیک سابق برای هموار ساختن راه تکامل سرمایه داری در برابر خود داشتند - بیسی فراتر میروند * سخنانی که لنین روز ژوئیه سال ۱۹۲۱ در سووین کنگره کمیترین بیان داشته بود تحقق می یابد: * در جریان نبرد های قاطع آینده انقلاب جهانی - لیه تیز جنبش اکثریت مردم جهان، که در آغاز هدفش آزادی ملی بود، - علیه سرمایه داری و امپریالیسم متوجه خواهد شد * * * *

البته تلاشی و اضمحلال سیستم استعمار را نمیتوان یا ویرشکستگی خود امپریالیسم برابر آنست * سرنگونی سرمایه داری انحصاری پیروزه سرمایه داری انحصاری دولتی در کشورهای متروپول کارست که انجام آن در پیش است * هنوز قریب ۴۰ میلیون نفر در قید بردگی استعمار بسر میبرند و احراز استقلال ملی را در پیش دارند * کشورهای هستند که رژیمهای پیرو امپریالیسم بر آنها حاکمند * امپریالیستها از طرق مختلف و منجمله از طرق تجاوز مسلحانه میکوشند رژیمهای استعماری کهنه را در کشورهای آزاد نده احیا کنند *

مبارزه دشواری در پیش است. مع الوفا این نتیجه گیری صحیح است که برای مجموعه جنبش آزادبخش ملی مرحله جدید از لحظه ای آغاز شد که مبارزه در راه استقلال اقتصادی و پیشرفت اجتماعی و تحولات عمیق اجتماعی و اقتصادی به مسئله درجه اول بدل گردید. در حد و دامنه‌ای می‌توان گفت که در مرحله کنونی عرصه عده نبرد برای جنبش آزادبخش ملی - عرصه اقتصاد است.

همه اینها با تعالیم لنین در باره آنکه جنبش آزادبخش ملی یا احزاب استقلال سیاسی پایان نمایی باید - مطابقت کامل دارد. اگر این انقلاب مساعی پخته رسیده ابراهه در زمینه رستاخیز ملت وجود دارد حل کند و در زندگی اجتماعی و اقتصادی منشا تحولات عمیق نگردد استقلال سیاسی ناپایدار خواهد شد و ممکنست جنبه شعوری بخود بگیرد.

ملل کشورهای نواستقلال میدانند که پیروزیهای شکرف آنها فقط در نتیجه مساعی آنها بدست نیامده بلکه آنها این پیروزیها را مرهون رشد مجموعه پروسه انقلابی جهانی نیز هستند. انقلاب کبیر سوسیالیستی اکثریت جنبه جریان جهانی گذار انقلابی جامعه بشری از سرمایه داری سوسیالیسم (که بیعت عده و محتوی اساسی دوران ما را تشکیل میدهد) بلکه پروسه تلاش و احتمال سیستم استعمار را نیز آغاز نهاد. این پروسه پیر از ما را بردن فاشیسم در دوین حنک جهانی و تشکیل سیستم جهانی سوسیالیستی که در شرایط مسابقه سالامت‌میز اقتصادی دو سیستم جهانی یکی پیروز دیگری به پیروزیهای جدید نائل می‌آید - تسریع شد و توسعه پذیرفت. نقطه کمونیستها بلکه دموکراتهای انقلابی و حتی قشرهای ضعیف امپریالیستی پیروزی ملی کشورهای نواستقلال نیز میدانند که سرچشمه این کشورها تا چه اندازه باد ستاورد های سیستم جهانی سوسیالیستی و پیشینیان دائم که این کشورها از جانب کشورهای سوسیالیستی و پیروز اتحاد شوروی و نیز از جانب پرولتاریای انقلابی کشورهای سرمایه داری رها یافته دریافت داشته اند و همچنان دریافت می‌دارند - بستگی محکم و ناگسسته دارد.

اگر سیستم جهانی سوسیالیستی که تاثیر روز بروز قاطعتری در سیر تکامل جامعه بشری می‌بخشد و وجود نداشت، پیروزه اگر حزب کمونیست اتحاد شوروی و کشورهای دیگر شوروی، که همواره از اصول انترناسیونالیسم پرولتری پیروی میکنند بیه جنبشهای آزادبخش ملی نه فقط کمکهای معنوی و سیاسی بلکه همچنین کمکهای مادی و فنی و حتی کمکهای نظامی میدول می‌دارند - وجود نداشتند - امپریالیسم انقلابیهای آزادبخش ملی را بخون می‌کشاید.

وحدت شعبان کشورهای نواستقلال و سیستم جهانی سوسیالیستی بجز در شرایط کنونی که تحکیم استقلال ملی و مبارزه در راه استقلال اقتصادی و پیشرفت اجتماعی به هدف اساسی اکثریت کشورهای لیسم نواستقلال بدل شده برای ملل بسیاری از کشورهای نواستقلال امکانا توسعهی جهت پیشروی در راه سوسیالیسم بدون طی مرحله سرمایه داری فراهم آمده است - ضرورت خاص کسب کرده است.

اندیشه مارکسیستی - لنینیستی درباره اینکه مللی که در زمینه اقتصادی عقب مانده اند - میتوانند بکمک کشورهای سوسیالیستی بدون طی مرحله سرمایه داری بسوسیالیسم برسند در سخنرانی لنین در دومین کنفرانس کمترین روز ۲۶ ژوئیه سال ۱۹۲۰ با المصاحبه بیان شده است. لنین میگوید: «در این مسئله بدین قرارید: آیا ما میتوانیم این دعوی را صحیح بدانیم که مرحله سرمایه داری رشد اقتصادی ملی برای ملل عقب مانده ای که اکنون آزاد میشوند و پیر از حنک در محیط آنها جنبش هواداری از ترقی مشاهده میشود - جنبه ناگزیر دارد؟ ما باین سؤال پاسخ منفی دادیم. اگر پرولتاریای انقلابی پیروزمند در میان آنها ظاهر منظم تبلیغ کند و دولت‌های شعری با تمام وساطتی که در اختیار دارند بکمک آنها بشتابند آنگاه لیسن سخن صحیح نیست که مرحله سرمایه داری برای اقوام عقب مانده ناگزیر است».

زندگی صحت سخنان لنین را به ثبوت رسانید. تجربه چهارمیرهای آسیای میانه شوروی و تجربه جمهوری تودا ای مغولستان و نیز تجربه جمهوری تودا ای چین، جمهوری تودا ای دموکراتیک کسره،

مبارزه دشواری در پی تراست. مع الوصف این نتیجه گیری صحیح است که برای مجموعه جنبش آزادبخش ملی مرحله جدید از لحاظ اثر آغاز شد که مبارزه در راه استقلال اقتصادی و پیشرفت اجتماعی و تحولات عمیق اجتماعی و اقتصادی مسئله درجه اول بدل گردید. در حدود معینی میتوان گفت که در مرحله کنونی عرصه عده نبرد برای جنبش آزادبخش ملی - عرصه اقتصاد است.

همه اینها با تعالیم لنین در باره آنکه جنبش آزادبخش ملی یا احزاب استقلال سیاسی پایان نمایی یابد - مطابقت کامل دارد. اگر این انقلاب مسائل پخته برسد، اگرچه در زمینه رستاخیز ملت وجود دارد حل نکند و در زندگی اجتماعی و اقتصادی منشا تحولات عمیق نگردد استقلال سیاسی ناپایدار خواهد شد و ممکنست جنبه سوری بخود بگیرد.

ملل کشورهای نواستقلال میدانند که پیروزیهای شگرف آنها فقط در نتیجه مساعی آنها بدست نیامده بلکه آنها این پیروزیها را مرهون رشد مجموعه پروسه انقلابی جهانی نیز هستند. انقلاب کبیر سوسیالیستی اکثریت قریب آنها جریان جهانی گذار انقلابی جامعه بشری از سرمایه داری بسوسیالیسم (که بیعت عده و محتوی اساسی دورانها را تشکیل میدهد) بلکه پروسه تلاش و انحلال سیستم استعمار را نیز آغاز نهاد. این پروسه پس از آنکه در فاشیسم درد و زمین خنک جهانی و تشکیل سیستم جهانی سوسیالیستی که در شرایط سابقه سالهاست میز اقتصاد دو سیستم جهانی یکی پس از دیگری به پیروزیهای جدید تامل میآید - تسریع شد و توسعه پذیرفت. تعطف کمونیستها، بلکه دموکراتهای انقلابی و حتی قشرهای شمس امپریالیستی بورژوازی ملی کشورهای نواستقلال نیز میدانند که سرنویشت این کشورها تا چه اندازه یاد ستایرد های سیستم جهانی سوسیالیستی و پاشیدنی دائم که این کشورها از جانب کشورهای سوسیالیستی و ویژه اتحاد شوروی و نیز از جانب پرولتاریای انقلابی کشورهای سرمایه داری رشد یافته دریافت داشته اند و همچنان دریافت میدارند - بستگی محکم و تاکمستی دارد.

اگر سیستم جهانی سوسیالیستی، که تاثیر روز بروز قاطعتری در سیرتاکامل جامعه بشری میخشد وجود نمیداشت، ویژه اگر حزب کمونیست اتحاد شوروی و کشورهای دیگر، که همواره از اصول انترناسیونالیسم پرولتری پیروی میکنند و به جنبشهای آزادبخش ملی نه فقط کمکهای معنوی و سیاسی بلکه همچنین کمکهای مادی یعنی حتی کمکهای نظامی مژول میدارند، - وجود تعید آشنند - امپریالیسم انقلابیهای آزادبخش ملی را بخون میکشاید.

و حدس میان کشورهای نواستقلال و سیستم جهانی سوسیالیستی ویژه در شرایط کنونی، که تحکیم استقلال ملی و مبارزه در راه استقلال اقتصادی و پیشرفت اجتماعی به هدف اساسی اکثریت کشورهای لیسم نواستقلال بدل شده برای ملل بسیاری از کشورهای نواستقلال امکانا توسعهی جهت پرولتری در راه سوسیالیسم بدون طی مرحله سرمایه داری، فراهم آمده است - ضرورت خاص کسب کرده است.

اندیشه مارکسیستی - لنینیستی در باره اینکه مللی که در زمینه اقتصادی عقب مانده اند - میتوانند بکمک کشورهای سوسیالیستی بدون طی مرحله سرمایه داری بسوسیالیسم برسند در سخنرانی لنین در دومین کنفرانس کمترین روز ۲۶ ژوئیه سال ۱۹۲۰ با تصریح بیان شده است. لنین میگوید: " خارج مسئله بدین قرار بود: آیا ما میتوانیم این دعوی را صحیح بدانیم که مرحله سرمایه داری رشد اقتصادی برای ملل عقب مانده ای که اکنون آزاد میشوند و پس از آنکه در محیط آنها جنبش هواداری از ترقی مشاهده میشود - جنبه ناگزیر دارد؟ ما باین سوال پاسخ منفی دادیم. اگر پرولتاریای انقلابی پیروزمند در میان آنها بطور منظم تبلیغ کند و دولتهای شوروی با تمام وسایلی که در اختیار دارند کمک آنها بپشتابند آنگاه این سخن صحیح نیست که مرحله سرمایه داری برای اقوام عقب مانده ناگزیر است."

زندگی صحت سخنان لنین را به ثبوت رسانید. تجربه جمهوریهای آسیای میانه شوروی، تجربه جمهوری توده ای مغولستان و نیز تجربه جمهوری توده ای چین، جمهوری توده ای دموکراتیک کوره،

جمهوری دیموکراتیک ویتنام و کوبا نشان میدهند در دوران ما برای کشورهای مستعمره و نیمه مستعمره سابق طی مرحله رشد سرمایه داری یا مرحله سرمایه داری رشد یافته برای رسیدن به مرحله سوسیالیسم از واجبات نیست .

راه رشد غیرسرمایه داری برای کشورهای مستعمره و نیمه مستعمره در دورانی که امپریالیسم و سرمایه داری بلامنازع بر جهان تسلط داشتند میسر نبود ، ولی پس از پیروزی انقلاب اکثریته سوسیالیسم در این کشور محصور در حلقه کشورهای سرمایه داری مستقر شد ، این راه با وجود دشواری آن ، میسر گردید . سپهر تشکیل سیستم جهانی سوسیالیستی و تقویت روز افزون آن در سیاست جهانی امکانات وسیعی برای عدول از کشورهای نواستقلال جهت طی راه رشد غیرسرمایه داری ، که سوسیالیسم منتهی میگردد فراهم ساخت . بدینسان میزان افزایش موفقیت های سوسیالیسم در مقیاس جهانی امکان ملل گسترش نیز برای طی راه رشد غیرسرمایه داری افزایش یافت .

امکان کشورهای نواستقلال برای طی راه رشد غیرسرمایه داری جهت رسیدن به سوسیالیسم از وجود عوامل عینی مساعد خارجی و داخلی ناشی میشود . عوامل زیر در زمره عوامل خارجی هستند : تشکیل سیستم جهانی سوسیالیستی ، آغاز ساختمان دامنه دار کمونیسم در اتحاد شوروی ، تلاشی واضح محلول سیستم استعماری امپریالیسم ، ورود سرمایه داری جهانی به مرحله سوم بحران عمومی و سرانجام کامیابیهای سیاست همزیستی مسالمت آمیز کشورهای پیروزمیهای اجتماعی مختلف . قاطعترین عوامل در زمره عوامل پیشگفته عبارتست از تشکیل سیستم جهانی سوسیالیستی و تاثیر سیاسی روز افزون و اقتدار اقتصادی و نظامی اتحاد شوروی .

عوامل داخلی در مرحله کیفی جدید جنبش آزادیبخش ملی دوران حاضر و نیز در پروسه های سیاسی و اجتماعی و اقتصادی داخل این کشورها ریشه دارد .

کشورهای نواستقلال را از نقطه نظر عوامل داخلی و امکان رشد غیر سرمایه داری میتوان بدو گروه بزرگ تقسیم کرد . گروه اول کشورهایی هستند که در آنها مناسبات سرمایه داری رشد یافته پدید نیامده و اقتصاد آنها تحت تسلط انحصارات خارجی است . در کشاورزی که رشته اساسی اقتصاد این کشورهاست مناسبات فئودالی ، نیمه فئودالی و حتی ماقبل فئودالی باهم در آمیخته اند . بسیاری از کشورهای افریقایی را که دارای بهترین امکانات برای انحصار راه رشد غیرسرمایه داری هستند ، میتوان جزو این گروه وارد کرد .

در گروه دوم کشورهایی داخل هستند که هم اکنون راه رشد سرمایه داری را در پیش گرفته اند . اقتصاد آنها حاصلت نیمه مستعمراتی و نیمه فئودالی دارد . در برخی از رشته های این اقتصاد عناصر کم پیشرفت یافته ای از سرمایه داری پدید آمده است . ولی در اقتصاد این کشورها نیز انحصارات خارجی همچنان مواضع نیرومندی را در اختیار دارند . اکثر کشورهای نواستقلال آسیا و نیز یکسلسله از کشورهای افریقا را میتوان جزو این گروه دانست .

آیا راه رشد غیرسرمایه داری برای این گروه از کشورهای جدید میسر است ؟ آری میسر است . برای ابتکار در کشورهای مزبور شرایط لازم وجود دارد . مناسبات سرمایه داری در این کشورها مناسبات مسلط نیست ، بخصوص در کشاورزی که توده اساسی اهالی در آنجا بکار اشتغال دارد . بهره‌روزی ملو در این کشورها معمولاً به میزان عظیمی وابسته به حمایت و کمک دولت است برای رشد مستقل وسیله و پول کافی ندارد . باین مطلب نکته دیگری را هم باید افزود و آن اینکه سرمایه داری در آنظار ملل آزاد شده خود را بی اختیار کرده و حال آنکه اندیشه های سوسیالیسم از وجهه عظیم برخوردار است .

تجربه ده سال اخیر نشان داده است که تلاش در دل بهره‌روانی برای تأمین رشد کشورهای نواستقلال در راه سرمایه داری موجب شده است که آنها هتک رشد اقتصادی این کشورها برای جبران عقب ماندگی دیرین

و ارتقا^۴ این کشورها در زمان کوتاه بسطح کشورهای صنعتی رشد یافته بکلی غیرکافی از کار درآمد^۵ کشورهای
 نواستقلال با آهنگ کثیفی رشد اقتصادی برای رسیدن بسطح کشورهای صنعتی رشد یافته چندترین وقت
 لازم خواهند داشت^۶. آمارها نشان میدهند که فاصله میان کشورهای رشد یافته و کمترشده عملاً کاهش نمی یابد
 بلکه بیشتر میشود^۷. طبق احتساب صندوق مخصوص سازمان ملل متحد طی ده سال اخیر میزان سرانه درآمد
 اهالی در کشورهای نواستقلال هر سال فقط یک دلار افزایش یافته بحال آنکه در انگلستان این افزایش^۸
 ۳۰ دلار و در آمریکا ۵۰ دلار بوده است^۹.

بدینسان زندگی نشان میدهد که راه غیر سرمایه داری موثرترین وسیله است که کمک آن ملل کشورهای
 آزاد شده میتوانند مسائل مرم رستاخیز ملی را حل کنند^{۱۰}. این کشورها با گذراندن چند مرحله مختلف می
 توانند از مناسبات ماقبل سوسیالیستی و حتی ماقبل سرمایه داری بمرحله سرمایه داری برسند^{۱۱}. از اینسرو
 بسیاری از احزاب برادر کشورهای آسیا و آفریقا و محمله حزب کمونیست سیلان باین نتیجه رسیده اند که راه
 رشد غیر سرمایه داری جوابگوی شرایط اجتماعی این کشورهاست^{۱۲}. حزب ما در کنگره هفتم خود متعقد ه در
 ماه آوریل سال ۱۹۶۴ این نتیجه گیری را اعلام کرد^{۱۳}. ملل کشورهای نواستقلال با پیروی از این راه میتوانند
 رشد سرمایه داری متوقف سازند و از کار در دناک طی^{۱۴} تمام مراحل آن اجتناب ورزند و مناسبات سرمایه داری را
 در رسته هائی که رشد یافته است تعلقی سازند و بدون پیچیدن در مرحله رشد سرمایه داری بمرحله سوسیالیسم
 گام بگذارند^{۱۵}.

در اینجا باید بخصوی خاطر نشان کرد که راه غیر سرمایه داری بارشد سوسیالیستی^{۱۶} که در کشورهای
 نواستقلال برای علی کردن آن هنوز شرایط عینی فراهم نیامده است^{۱۷} یکسان نیست^{۱۸}. رشد غیر سرمایه داری
 در ماهیت امر و تحولات انقلابی دموکراتیک است^{۱۹}. هدف آن عبارتست از تحقق کامل انقلاب ضد امپریالیستی
 و ضد فئودالی و آماده ساختن شرایط مادی و اجتماعی برای پیشروی بعدی بسوی سوسیالیسم^{۲۰}. با چنین
 مفهومی میتوان گفت که راه غیر سرمایه داری وظیفه تاریخی خاصی را مشابه وظیفه ای که سرمایه داری در مراحل
 اولیه خود انجام داده است با نجا میرساند^{۲۱}.

راه غیر سرمایه داری هیچ وجه مشترکی با نظریات رفرمیستی گذارند ریجی سوسیالیسم ندارد^{۲۲} بلکه
 طبقاتی حادی را علیه امپریالیسم و ارتجاع (داخلی و بیرونی) براندن حدی آنها را از موضعی بوضع دیگر ایجاد میکند^{۲۳}.
 این راه بهتناسبی که تودها بمارزه فعال جلب میشوند تا انقلاب دموکراتیک ضد امپریالیستی و ضد فئودالی
 را عمیق کنند و توسعه دهند و انجام میرسانند^{۲۴} - میسر میگردد^{۲۵}.

مسئله دولت دموکراسی ملی نیز که نخستین بار در حمله مشاوه مسکو در سال ۱۹۶۰ مطرح شد بیا
 مسئله راه رشد غیر سرمایه داری ارتباط محکم دارد^{۲۶}. برای کمونیستها مایه افتخار است که توانسته اند
 آنچنان راه حل جدیدی را برای این مسئله پیشنهاد کنند که خود زندگی بمان کشیده است^{۲۷}. نزد دولت
 دموکراسی ملی از این اعتقاد ناشی میشود که پیروزی در مبارزه بخاطر راه غیر سرمایه داری وابسته بفرمانی
 نیروهای ملل و همین پرست و از حمله طبقه کارگر برای گرفتن زمام رهبری دولت و جامعه در دست خویش است^{۲۸}.
 این شکل جدیدی از سازمان دولتی است که با سطح معین تکامل جنبش آزاد بپخش ملی کنونی مطابقت دارد^{۲۹}.
 بدیهیست که دولت دموکراسی ملی یگانه شکل و یا شکل حتمی برای انجام وظایف در زمینه رشد
 غیر سرمایه داری نیست^{۳۰}. احتمال زیاد دارد که اشکال ویژه ای که دولت دموکراسی ملی در کشورهای مختلف
 بخود میگردد بسته بسطح تکامل اجتماعی و اقتصادی آنها^{۳۱}، چگونگی آرایش قوای طبقاتی^{۳۲}، مواضع پیروزی ملی^{۳۳}،
 شکل و آگاهی طبقه کارگر و عوامل دیگر^{۳۴} بایسکد بگرتفاوت داشته باشند^{۳۵}.

مادر کنگره هفتم حزب خودمان باین نتیجه رسید بکه در سیلان شرایط^{۳۶} اجازه طرح مسئله امکنان
 تشکیل دولت دموکراسی ملی را میدهد^{۳۷}. ما برآنیم که این مسئله و نیز مسئله رشد غیر سرمایه داری برای کشور
 هائی مثل کشور ما که استقلال سیاسی بعیزان زیادی تامین شد بولی شرایط عینی برای تحول سوسیالیستی

جامعه هنوز فراهم نیاوده است - اهمیت عظیم دارد * دولت دموکراسی ملی پاسخی است که ما کم به بحران دموکراسی بیرونی می‌دهیم و هم به ارتجاع خارجی و داخلی که می‌کوشد از نوبدی صیبری توده‌ها بمناسبت ناتوانی دموکراسی بیرونی در انجام تعهداتش استفاده نکند *

تسز دولت دموکراسی ملی بر تعالیم لنین درباره دولت و انقلاب مخصوصاً درباره اهمیت انفسلی مبارزه در راه دموکراسی در جریان گذارت شرایط برای تحولات سوسیالیستی مبتنی است و این تعالیم را تکامل بیشتری می‌دهد * لنین در سال ۱۹۱۱ چنین نوشته است: * ما سوسیال دموکراتها دموکراسی را * برادر خاطر سرمایه داری * نمی‌خواهیم بلکه آنرا همیشه برای عموار کردن راه جنبش خود مسان می‌خواهیم * * * *

دموکراسی ملی دولت انقلاب آزاد بیختر ملی است که خصلت انتقالی و خصوصیت شکل آن در این است که نه دولت یا دیکتاتوری یک طبقه است (بیروزی یا پرولتاریا) و نه دولت یا دیکتاتوری دو طبقه (مثلاً کارگران و دهقانان) * این دولت در جریان مبارزه بخاطر سرنگونی یک طبقه فو استقرار دیکتاتوری طبقه دیگر پدید نمی‌آید بلکه در جریان مبارزه طبقات و گروههای اجتماعی مختلف علیه دشمن مشترک یعنی امپریالیسم و استعمار پدید میگردد * باینجهت دولت دموکراسی ملی مظهر تجلی اراده و منافع جنبه مؤلفه نیروهای دموکراتیک و ضد امپریالیستی و قشرهای اجتماعی است * بدیگر سخن این دولت دولتها منبروهای میهن پرست کشور است که از استقلال سیاسی یعنی تعدد دستاورد انقلاب آزاد بیختر ملی برای عمیق کردن توسعه دادن این انقلاب و نیل با استقلال اقتصادی و رشد بیشتر از پیش کشور بسر پایه دموکراسی وسیع و ترقی اجتماعی استفاده میکنند *

خصیصه دولت دموکراسی ملی انیکسواتحاد نسبتاً طولانی طبقات و قشرهای اجتماعی مختلف و از سوی دیگر مسابقه مبارزه آنها در راه تامین رستاخیز ملی اصل در جا و چوب این اتحاد است * هدف این مسابقه مبارتست از مقاعد ساختن توده‌ها بصحت نظریه پرولتاریا یعنی پیشروترین طبقه جامعه و نیز اینست که برخی از نیروها مثلاً بیروزی ملی منافع طبقاتی محدود خود را مافوق منافع عمومی ملی شکارند * در جریان این مبارزه روش طبقات مختلفی که در این اتحاد وارد هستند و نیز نقش اجتماعی آنها طبیعاً تغییر خواهد کرد * خصیصه دیگر دولت دموکراسی ملی امکانی است که نیروهای مختلف دموکراتیک برای تعیین سمت جنبشید ست می‌آورند * رهبری طبقه کارگر که باد دهقان متحد عمل میکند مهمترین شرط تحولات سوسیالیستی و دشمنی است برای تکامل پیوسته و لاینقطع در راه دموکراسی ملی و غیر سرمایه داری * ولسی سایر شرکتکنندگان این جنبه مؤلفه نیروهای دموکراتیک نیز بخصوص در اوایل کار میتوانند نقش نیروهای هدایتکننده را داشته باشند *

مبارزه در راه تشکیل دولت دموکراسی ملی در عین حال مبارزه برای تامین برخی از شرایط سیاسی و اقتصادی واید بولوتیک است *

مبارزه در راه صلح و همزیستی مسالمت‌آمیز مهمترین شرط خارجی تکامل این دولت است * امکان تشکیل دولت دموکراسی ملی در شرایط همزیستی مسالمت‌آمیز بوجود آمد * است * باینجهت این دولت باید دولت صلحدوستی باشد که شرکت در بولوک های نظامی امپریالیستی را رد کند و منبروهای کشورهای دیگر اجازه اقامت در خاک خود را ندهد و در سیاست خارجی از منشی همزیستی مسالمت‌آمیز و خلع سلاح پیروی کند *

تحکیم مناسبات با سیستم جهانی سوسیالیستی شرط مهم خارجی دیگر تکامل دولت دموکراسی ملی است * این امر برای مبارزه علیه استعمار کهنه و نو، علیه مبادله بازرگانی نامتعادل است که از طرف کشورهای سیستم جهانی سرمایه داری تحمیل میشود و از رشد کشورهای نو استقلال جلوگیری میکند * کمکها دانه دار و همه حائیه سیستم جهانی سوسیالیستی عامل نیرومند است که رشد کشورهای را در راه

دموکراسی ملی و غیر سرمایه داری تسریع میکند .

وامداد عرصه اقتصادی دولت دموکراسی ملی باید دارای انحصارات خارجی را ملی کند ، در برابر سیاست استعمار تو استنادگی کند ، فعالیت سرمایه خصوصی را با محور روز افزون محدود کند و منابع ملی بیشتر دولتی را که شرط مادی اساسی تکامل این کشورها است توسعه دهد . این دولت باید مناسبات فئودالی و نیمه فئودالی را در دین تعلقی سازد ، اصلاح ارضی عمیق بنفع دهقانان انجام دهد ، گرایشهای راکه در جهت مالکیت خصوصی وجود دارد محدود کند ، بسط شرکتهای تعاونی کشاورزی را با پشتیبانی و شرکت وسیع دهقانان تشویق نماید .

توسعه تحکیم بخش دولتی وظیفه خاصی است که دولت دموکراسی ملی باید انجام دهد . بخرد دولتی را میتوان پایه اتتمادی این دولت دانست . توسعه این بخش در اثر ضبط یا باز خرید موسسات خارجی ، محدود ساختن رشد سرمایه داری خصوصی ، ایجاد رشته های جدید اقتصاد ، واگذاری بانکها به ملک دولت ، برقراری رهبری دولتی در بانکها و شرکتهای بیمه ، مداخله در طبع در بازرگانی خارجی و عده فروشی داخلی ، کنترل دولتی آنها و سرانجام انحصاری کردن آنها و غیره فقط بکمک بخش دولتی است که میتوان با سرمایه خارجی و داخلی به این موفقیت آمیز مبارز کرد و از اصول برنامه ریزی اقتصادی بدرستی استقاده نمود و نمایندگان زحمتکشان را برای اداره امر اقتصاد آماده کرد .

در بسیاری از کشورهای نواستقلال مسائلی سهو ط بر شد و توسعه بخش دولتی به عرصه نبردهای طبقاتی شدیدت میان نیروهای ارتجاعی و ترقیخواه بدل گردیده است . ارتجاعیوسائلی گوناگون جلوی رشد بخش دولتی را میگیرد و میکوشد آنرا بی اعتبار جلوه دهد و در صورتیکه موفق یا ناکار نشود از آن بسود خود استفاده کند . برای انجام وظیفه های برنامه ها قید میشود غالباً وجوه لازم ، مواد خام ، ماشین آلات و نیروی کارگری گذرا از موده تامین نمیشود . ماموران غالباً به دستگاه دولتی که با حداقل سیاسی ارتجاعی و شرکتهای سرمایه داری خصوصی ارتباط نزدیک دارند در امر تحکیم بخش دولتی کارشکنی میکنند . گواه این امر از جمله تجربه سیلان است . حزب ما مردم ما علیه این قبیل سوء قصد های ارتجاعی به نبردهای شدیدی مجبور شدند .

در بسیاری از کشورهای آزاد شده بخش دولتی خصلت سرمایه داری دولتی دارد . ولی در عین حال این بخش با سرمایه داری انحصاری دولتی ، که انحصارات در آن از دولت بسود خود استفاده میکنند ، تمایز کیفی دارد . در کشورهای نواستقلال بخش دولتی بطور عمیق علیه امپریالیسم و سرمایه خصوصی متوجه است . در این کشورها بخش دولتی بحکم ضرورت عمیقاً بسط مبارزه علیه تسلط انحصارات خارجی و ایجاد اقتصاد ملی مستقل پدید میگردد . در این مورد باید در نظر داشت که بخش دولتی میتواند تقریباً همه عده اقتصادی را برای انجام تحولات در زمینه دموکراسی ملی و راه غیر سرمایه داری داشته باشد ولی در عین حال میتواند این وظیفه را انجام ندهد . همه چیز در تحلیل آخر منوط است به اینکه دولت بنفع چه کسانی عمل میکند و قدرت سیاسی در دست چه کسانیست معیارت دیگر منوط است به تناسب قوای طبقاتی وحدت مبارزه طبقاتی . انحصار مبارزه توده ها ضعیف است بورژوازی ملی میتواند از بخش دولتی برای منافع از منده خود استفاده کند . یا بنحیث هشیاری دائم مبارزه مداوم توده های خلق شرط لازمی است برای آنکه بخش دولتی به پایه اقتصادی دولت دموکراسی ملی بدل گردد .

توسعه کشاورزی و خرده فروشی و تولید کالای کوچک در شرایط غیر سرمایه داری دشوارترین وظیفه ایست که انجام آن مستلزم زمان طولانی تری است . در این رشته ها باید با احتیاط عمل کرد . پرازالفعلاً مناسبات فئودالی و نیمه فئودالی و اجرای اصلاح ارضی بسود دهقانان باید جنبه ترقیخواهانه و تسریع کرد و شتاب تری های این راه را از روی تجربه نشان داد و اصول د اوطلبی را مکتد امر اطاعت نمود . ولی دولت دموکراسی ملی نمیتواند انجام این وظیفه را وحده همت خود قرار دهد ، زیرا اقتصاد کالائی

کوچک برای رشد سرمایه داری محیط تغذیه بوجود میآورد. • از قدرت حاکمه برای آن استفاده خواهد شد که بکلیت آن تاثیرات پروسه های اقتصادی تنظیم گردد و رشد مناسبات مالکیت خصوصی محدود شود. • در این زمینه جریان رشد از طریق همکاری متقابل برقراری روابط اقتصادی و مسابقه و کمک انجام خواهد گرفت تا بدینوسیله در این کشورهای اهالی تاثیر اقتصادی اعمال گردد و سرانجام مناسبات مالکیت خصوصی دگرگون شود. •

توفیق سداح زندگی مردم شرط عدم فعالیت محققت آمیز دولت دموکراسی ملی است. • در اکثر کشورهای ملی نمیشاد وضع مادی توده های بزرگ پر از احراز استقلال نه فقط بهبود قابل ملاحظه آن نیافته بلکه در برخی موارد حتی خرابتر شده است. • با منجهت کمونیستها باید بعضای اقتصادی همچونگی حل این مسائل توجه فراوان معطوف دارند. • برنامه های اقتصادی مشخصی را برای آینده و حال تنظیم کنند و توده ها را برای ملی ساختن آنها بسیج کنند. •

پایبسیاسی دولت دموکراسی ملی را حجهه ملی عدم امپریالیستی مشکل اکاربران، دهقانان، روشنفکران بورژوازی و بخشی از پرووازی ملی ضد امپریالیستی که قدر متری آنها در این کشورها هنوز هیچوجه بی پایان نرسیده است تکمیل مدهد.

خصوصیت تاریخی مرحله کنونی تکامل کشورهای ملی نمیشاد آنستکه در اکثر آنها طبقه کارگر هنوز بطور قطعی تکمیل نیافته است. • کشورهای غیر پرولتر میزبه دهقانان اکثریت غالب و قاطع اهالی را تشکیل میدهند. • ازینتر از یک میلیارد نفر سکنه کشورهای غیر سوسیالیستی آسیا تعداد افراد یک به از هر فردی کار میکنند فقط ۸۵ میلیون نفر یکمی بپراز ۸٪ است. • در افریقا فقط ۱۵ میلیون نفر از ۲۷۰ میلیون نفر سکنه آنها کارگر هستند (۵٪). • در امریکا لاتین از ۲۱۴ میلیون نفر سکنه فقط ۳۰ میلیون نفر یا ۱۴٪ کارگر هستند. • در آسیا و افریقا و امریکا لاتین طبقه کارگر پر از دومیین جنک جهانی تقریبا ۴ برابر شده و اکنون تعداد آنها به بیش از ۱۳۰ میلیون نفر رسیده است. • ضمن رشد طبقه کارگر بخصوص در هیستات بخش دولتی مشهود است. • این پروسه ب مفهوم معینی دال بر آزادی طبقه کارگر جوان از قید استثمار سرمایه خصوصی است. • در این کشورها طبقه کارگر نقشها دشمن عدم هرگونه استعگری و غیر مستعد برای معاملگری با سرمایه داران است. • بلکه از دیگر کشورها و طبقات نیز کمتر تحت تاثیر نیروهای فخره انگیز فئودالی و طایفه ای مذهبی و فخره های مختلف قرار میگردد. • طبقه کارگر این کشورها به حینش آزاد بیختر ملی خصلت یکارجمید هه و هدفهای روشن برای مبارزه در برابر آنان قرار مدهد. • در نتیجه این امر حینش غالباً از شیوه های خاص پرولتاریا از انحصار گرفته تا قیام مسلحانه - استفاده میکنند. • طبقه کارگر به نیروی منفذ در این قارهها بدل میگردد. • نمودار آن تشدید مبارزات انحصاری، رشد آگاهی و شکل پرولتاریا و تحکیم وحدت طبقه کارگر و پیدا اثر احزاب جدید کمونیست است. •

باید

وظایف سیاسی دولت دموکراسی ملی اینستکه این دولت از استقلال سیاسی کشور در قبال کلیه دشمنان استعمارگرفته و توده فراموشد و آنها را تحکیم بخشد، حیات اجتماعی و دولتی را دموکراتیزه کند، دموکراسی وسیعی را برای توده های مردم تامین نماید و آنها امکان دهد در تعیین سیاست کشور و ساختن زندگی نو محاذنه شرکت کنند. •

دولت دموکراسی ملی باید شرایط و مقدمات آید ثولوزی فراهم سازد که بمعترین جز مشکله اقدامات تاریخی برای انجام تحولات سوسیالیستی بدل گردد. • این دولت باید طبقه ثولوزی بورژوازی مبارزه کند، به انتی کمونیسم پاسخ کمیده بدهد، موهومات و خرافات را افشاند، بیسوادی را ازین بسرد، ب تکامل فرهنگ ملی و علم و آموزش فرهنگ کمک کند و در اشاعه اندیشه های سوسیالیسم علمی در میان مردم بکوشد. • در حال حاضر در کشورهای ملی نمیشاد فقط کمونیستها نیستند که از سوسیالیسم سخن میگویند. • حتی بخش بزرگی از کشورهای غیر پرولتر و سازمانهای سیاسی آنها نیز شعارها و اندیشه های سوسیالیستی

رایشتر میکشند. در پاره ای موارد این شعارها برای فریب مردم است. اکثر این تئوریها شقوق مختلفی از سوسیالیسم تخیلی و خرد، بورژوازی هستند ولی با آنکه تئوریهای مزبور هنوز از سوسیالیسم علمی دور هستند مع الوصف کمونیستها باید روش مثبت در قبال آنها اتخاذ کنند و برای عدالت آنها در راه صحیح بکوشند.

باید دانست که پدیدایش این جریانها تحت تاثیر نمونه اتحاد نیروی وسایر کشورهای سوسیالیستی و نیز در نتیجه درک این حقیقت که سرمایه داری نمیتواند آهنگ سریعی برای رشد نیروهای مولده تامین کند میسر شده است. بنابراین در بسیاری از کشورهای ملی - سوسیالیسم هدف، رسمی اعلام شده است. بسیاری از تئوریهای با اصطلاح "سوسیالیسم علمی" در جریان مبارزه ضد امپریالیستی و تقصیر موثرترین شیوه های تامین پیشرفت ملی پدید آمده است. بنابراین باید هر آنچه را که در این تئوریها جنبه دمکراتیک و معقول دارد جستجو کرد. با این جریانها همبستگی کرد و از وجود آنها برای کمک به نیروهای مترقی که در راه تحول انقلابی در زمینه سیاسی، اقتصادی و اجتماعی و تحکیم روابط با سیستم جهانی سوسیالیستی مبارزه میکنند استفاده نمود. ملکه لوجانه است اثر تمیز شود که تمام شرایط و عناصر دولت دموکراسی ملی همزمان بوجود میآید و نمودار میگردد. این شرایط و این علائم در جریان یکسلسله تئوریهای عدالتی در اروپا و آمریکا و نیز در آنکسان کامل است که پروسه تشکیل دولت دموکراسی ملی چند مرحله داشته باشد. نسبتا خصلت وظائف و اعمال این دولت در هر یک از این مراحل تغییر خواهد کرد. ولی مشی عده تکامل یار خواهد بود از رساندن جنبش آزاد بخش ملی به سرانجام خواهد رسید. فراهم ساختن شرایط برای گذار به جامعه ای که مناسبات سوسیالیسم در آن حاکم باشد.

چنین است در نگاهیت مسئله از طرف حزب ما که در حقیقت بسیار مبارزه میکند تا شرایطی را فراهم سازد که کشور ما بتواند به راه رشد نیرو سرمایه داری و تشکیل دولت دموکراسی ملی گام گذارد.



ما با اتفاق سایر احزاب چپ جنبه ای تشکیک داده ای که بنیاد آنرا برنامه مشخصی حاوی خواستههای دارای خصلت دمکراتیک و ضد امپریالیستی و ضد فئودالی تشکیک میدهد. انجام این خواستهها معنای غیر سرانجام رساندن مبارزه آزاد بخش ملی است. ما ابزار آمادگی کرده ای که حدود این جنبه را توسعه دهیم و اتحادی از تظاهراتهای مترقی و از جمله دولت با نمایندگانی که بوجود آوریم. تشکیل جنبه نیروهای چپ و فعالیت آن هم اکنون موجب ایجاد دولت نیرو در داخل دولت شده و ضمنا اکثریت اعضای آن بریاست یا نمایندگانی که آنها را اعلام کرده اند که پیشرفت بعدی بدون همکاری با طبقه کارگر میسر نخواهد بود. همین جهت پیشنهاد تشکیل یک دولت ائتلافی بشهرت نیروهای چپ را کردند. ولی متأسفانه بعط وجود اپوزسیون قوی دست راستی ها در داخل کابینه و نیز بسبب برخی تمایلات اپورتونیستی و ذاکتیک غلط یکی از احزاب جنبه متحده چپ فقط این حزب وارد دولت ائتلافی شد و در نتیجه آن جنبه متحده چپ ضعیف گردید. امپریالیستها و ارتجاع داخلی از این امر استفاده کردند و یکبار زار وسیعی علیه دولت دست زدند. خواست حزب ما مبنی بر شرکت دادن نمایندگان د حزب دیگر چپ و منجمله حزب کمونیست در دولت ائتلافی نه فقط از جانب طبقه کارگر و محسوسه جنبه مترقی بلکه از جانب خود دولت نیز مورد پشتیبانی روز افزون قرار میگردد.

ما ضمن مبارزه با جنبه های متضاد سیاست خارجی دولت مانوسانات آن از تمام جنبه های مثبت وارزنده آن پشتیبانی میکنیم. همزیستی مسالمت آمیز، خلع سلاح عمومی و کامل، توسعه و تحکیم مناسبات با کشورهای سوسیالیستی و غیره.

مبارزه در راه دمکراتیزه کردن حیات اجتماعی و دستگاه دولتی تا حدودی بموفقیت انجامیده است. گواه این امر از جمله اصلاح دمکراتیک قانون انتخابات و اقداماتی در زمینه لغو انحصار یکمشت کنسرن سرمایه داری بر مطبوعات میمید است. از جمله وقایع مهم تصویب اخیر اصل شرکت طبقه کارگر در کنترل فعالیت

موسسات بخشد ولتی است که از تارت سند یگاها انجام میگردد . ماه مسچنین طرفدار برکنار ساختن افسراد مرتجع از مقامات رهبری در نیروهای مسلح کشور و پلیس و دستگاه دولتی هستیم . ما خواستار آنیم که سیلان جمهوری مستقل اعلام گردد .

در زمینه اقتصاد ما طرفدار ملی کردن بانکهای خارجی ، مزارع بزرگ ثانات فنی و موسسات دیگر هستیم . در این رشته نیز جندی پیر گامیابیهای بدست آمد بدین معنی که مجموعه سیستم بیمه و توزیع مواد نفتی در سیلان ملی شد . یکی از شرایط تشکیل دولت ائتلافی در ژوئن سال ۱۹۶۴ عبارت بود از موافقت در باره ملی کردن واردات و عده فروش مہترین کالاها . صنایع بخشد دولتی یا ملک سخاوت مندانہ اتحاد شوروی و سایر کشورهای سوسیالیستی آغاز توسعه گذارده است . بازرگانی با کشورهای سوسیالیستی کہ بصرفه تمام میشود یا اعضای قرارداد بازرگانی جدیدی میان سیلان و اتحاد شوروی توسعه پذیرفته است . ما در عین حال بر اجرای اصلاح ارضی غیر استفاده از رودخانه ها برای آبیاری زمینها و تولید برق نیز مبارز هستیم .

در زمینه پیشرفت فرهنگ ما میگوئیم شدیکه تقریباً تمام مدارس خصوصی به سیستم آموزش دولتی تحویل گردد . تحصیل در این مدارس اکنون مجانست . این گام بزرگست که در واقع تحقق خواست ما در باره ایجاد سیستم واحد آموزشی را بیان میکند ، که حتماً باید ملی ، دموکراتیک و علمی باشد . برداشته شده است . این سیاست برخی عرصه هایی که حزب ما در آنها فعالیت میکند تا شرایطی بوجود آورد که بکشورها امکان دهد براه رشد غیر سرمایه داری و دموکراتیک ملی گام گذارد . ما هنوز کار زیاد در پیش داریم و از جمله باید مقاومت انحصار استخارجی و ارتجاع داخلی و محافل دست راستی داخل دولت را از میان برداریم . در میان دشواریها باید تلاشهای مداوم پن را برای ایجاد انشعاب در حزب ما یاد آور شد . خوب سخنان ما توانستیم این تلاشها را دفع کنیم و آنها را عقیم گذاریم .

توسعه جنبش آزاد بخشد در مرحله کنونی مسائل تازه ای را مطرح مینماید که واحد اهمیت شوریک و پراتیک زیادی هستند . بسیاری از این مسائل را فقط با مساعی جمعی مارکسیستهای کشورهای مختلف میتوان حل کرد . بخصوص که این او اخرنظریات گوناگونی در باره برخی مسائل اصولی آشکار شده است . ما نباید از مباحثه و اختلاف نظر ترس داشته باشیم . نباید واقعیت را نادیده انگاشت . ملی در مباحثه ای فقط زمانی شریکتر است که در آن توجه عده روی حل مثبت مسائل متمرکز گردد . حتی در صورت وجود نظریات مختلف نیز مباحثه میان مارکسیست - لنینیستها باید به تحکیم وحدت جنبش ما و به تقص و کشف صحیحترین راه حل برای مسائلی که در برابر جنبش انقلابی جهانی مطرح میشود ، کمک کند .

به پیروی از همین ملاحظاتی بود که حزب ما با تشکیل جلسهمشاوره جهانی احزاب برادر موافقت کرد . تمام سازمانهای دموکراتیک بین المللی باید نگاهاه در هم جمع شوند و در باره مسائل عمومی و بود بصورت اختلاف نظر - بدون توسل به انشعاب به نتیجه برسند . وجود اختلاف نظر نباید موجب امتناع از تشکیل جلسهمشاوره گردد . جلسه مشاوره جهانی وسیله عادی و صحیح رفع اختلاف است . در اعلامیه سال ۱۹۶۰ گفته میشود : " احزاب کمونیست و کارگری بسر حسب ضرورت برای بحث و مذاکره پیرامون مسائل مبرم و تبادل تجربه و آشنائی با نظریات و مواضع یکدیگر برای تدوین نظریات واحد از طریق مشاوره و نیز برای هماهنگ ساختن اقدامات مشترک در مبارزه بخاطر هدفهای مشترک - به تشکیل جلسهمشاوره میپردازند " .

ما اعتقاد عمیق داریم که اصولاً خود واقعیت وجود اختلاف نظر موجد ضرورت بحث بین پرده و جمعی پیرامون مسائل موجود است . دشواریها را نمیتوان خود بخود از بین برد . رفع این دشواریها با ابتکار جمعی و مساعی جمعی تمام احزاب را ایجاد میکند . با اینجهت حزب ما نمیتواند با این نظر که میگوید سیر

حوادث را بساید بمجرای خود بخودی انداخت - موافقت کند • ساده لوحانه است اگر تصور شود که تمام مشکلات بخودی خود حل خواهند شد •
حل جمعی مسائل تئوریک جدید که پرازجلسه شماره ۱۹۶۰ پدید آمده است در عین انکاد*
بمارکسیسم - لنینیسم و تجربه جنبش جهانی کمونیستی و کارگری بوحث جنبش جهانی کمونیستی کمک خواهد کرد •

[The following text is extremely faint and largely illegible due to fading and bleed-through from the reverse side of the page. It appears to be a continuation of the political or ideological discourse.]

نیروی عظیم مارکسیسم خلاق

سانتیاگو کارلانو

مارکسیسم از همان اوان پیدایش همواره روی سخنتر با خود مها بوده است، روح مارکسیسم از سکتاریسم بیزار است، مارکسیسم بر تحلیل قادانه واقعیت براساس دیالکتیکی - ماتریالیستی اتکا دارد، مارکسیسم - دکماتیسم یا " حقایق بدیهی " را محکوم میکند و خاطرنشان میسازد که سوسیالیسم حاکم هر پیشرو و هر تئوریه ای پراتیک است .

۱

پیشروی سوسیالیسم در راهی انجام میگردد که کسی از پیشتر آنرا هموار نکرده است . باینجهت هرگونه قیاس مآئیکه انقلاب سوسیالیستی با انقلابهای پیشین یعنی است . انقلابهای پیشین تسلط یک طبقه را جایگزین تسلط طبقه دیگر میکردند ، تکامل آنها در عرصه تجدید ترمیم آهنگ بطنی تر انجام میگرفت . این انقلابها پسان انقلاب سوسیالیستی دارای چنین خصیصه عمیقاً عام نبودند . انقلاب سوسیالیستی بقاره‌هایی رسیده است که انقلاب بورژوازی را دسترس یا نجا میسر نشد . بسیاری از ملل از حالت عقب ماندگی اقتصادی ، از نفوذ الیسم و حتی از نظام طایفه او و قبیله ای ، که تسلط امپریالیسم هم تغییری در آن وارد نکرد ، مستقیماً براه سوسیالیسم قدم میگذارند .

بدینسان تحقق سوسیالیسم در زندگی روزمره و در کار عملی ، اکنون حل مسائل تاریخی چندی را ایجاد میکند که از مختصات مراحل پیشین تکامل است . این مسائل خصیصه سوسیالیسم و مولود مستقیم آن نیست . بلکه بیشتر تضادهایی است که تا حد و در زیادی ارثیه سموم صورت بندیهای (فرم‌اسیونهای) اجتماعی گذشته را تشکیل میدهند . قوانین تاریخ از پیش حکم کرده بود که سرمایه داری در شعبه‌ترین حلقهات زنجیر خود شروع به تلاشی خواهد کرد . در برابر یک چنین واقعیتی یعنی رد سوسیالیسم تجریدی که هیچگونه مشکلی برای خود نمیشناسد و " اکسیر " همه دردها و اذیتها میشود ، از واجبات است . اینجاست ضرورت روزافزون تکیه بر اصول مارکسیسم - لنینیسم و اثرناسیونالیسم پرولتری برای یافتن راه حل صحیح مسائل و جلوگیری از تذبذب این مسائل به آماج مناقشات .

زندگی میگذرد و مطالب میکند که مارکسیسم نوعی " حکمت الهی " و اصول دین تلقی نگردد بلکه بعنوان رهنمون عمل و علم خلاق در نظر گرفته شود که همواره باید بر پایه تعمیم تجارب جدید جنبش انقلابی و فرا گرفتن دستاوردهای جدید اندیشه علمی غنی تر گردد و تکامل یابد . استفاده از اسلوب علمی ماتریالیستی در تحلیل پدیده های نو باید بصورتی باشد که ما بر اساس آن بتوانیم تصویر روشن و مقتضی از این پدیده ها عرضه بداریم و اشکال لازم را برای حل صحیح مسائل جدید پیدا کنیم چه پیشرفت امر سوسیالیسم کمک نمائیم . احزاب کمونیست در هر یک از مراحل ضمن فعالیت روزمره خود میگویند مسائلی را که از انتظا و خلاق مارکسیسم - لنینیسم بر واقعیت محیط زندگی آنها ناشی میشود ، مستقلاً حل کنند . تجربه هر حزب گنجینه تعمیمی راغنی ترمیکند . از این لحاظ فعالیت مجله " مسائل صلح و سوسیالیسم " در زمینه تعمیم و آشنا کردن

باتجارب گوناگون احزاب مختلف اهمیت فراوان دارد. ازسوی دیگر جلسات مشاوره جهانی احزاب کمونیست تمام تجارب حاصله و مراحلهای پیدا شده و روشی های اساسی اقدام در زمینه مسائل عمومی را که جنبش کمونیستی و کارگری با آن روبروست جمع بندی میکند و از آنها نتیجه گیری مینماید. مشاورات دو جانبه و تحلیل عمیقتر و حل و فصل مسائل شخصی که در مناطق مختلف پیش میآید کمک میکند. علاوه بر این ملاحظاتی و کنفرانسها علمی که برای مسائل مختلف ایدئولوژیک و سیاسی تشکیل میشود - سودمند است.

هیچ حزبی حق مدخله در امر داخلی حزب دیگر ندارد و هرکس چنین کند به جنبش زیان جدی وارد مینماید. ولی باید تمامسهای قیامین را باشکال مختلف بسط داد تا بدین طریق هم تجارب مثبت و هم تجارب منفی احزاب مختلف درد سترس یکدیگر قرارگیرد و محل مستقیم مسائلی که در برابر آنها قرار دارد کمک شود و آشنائی باتجارب حاصله در زمینه ساختمان سوسیالیستی و آکامیاینها و اشتباهات و ماعطل اساسی هر یک از آنها تمهید گردد.

فکره های ۲۰ و ۲۲ حزب کمونیست اتحاد شوروی که از روی اشتباهات دوران کثیر شخصیت استالین از روی رکود اندیشه مارکسیستی و انحرافات دکماتیک و اختناق انتقاد مارکسیستی بوده برداشتنند در تاریخ جنبش ما حادثه بسیار مهمی بودند برای زنده کردن روح خلاق تعالیم، یعنی اصول مارکسیسم - لنینیسم گام قطعی به پیش برداشتنند. احکام جدید مصرحه کنگره های ۲۰ و ۲۲ در نغای برانرب روشنتری در برابر جنبش کارگری و کمونیستی و جنبش آزاد یبخش گسترند.

تعیین مختصات تکامل تاریخی دوران کنونی تکامل همهجانبه و روشی تر ساختن تئوری را ایجاب میکند. مارکس، انگلس و لنین تئوری ما را بنیاد گزارند ولی من از واقع بینی دور میدانم کهها برای حل مسائل تئوریک مهمی که در برابرمان قرار داد در انتظار پیدا ایش شخصیت جدیدی بهمان برحسنگی، دست روی دست بگذاریم. علت این امر البته آن نیست که جنبش جهانی کمونیستی بغیر شخصیت های باقریحه دچار است، بلکه آنچه که ما را بچنین تفکری و امید ارد عوامل زیرین است:

دائمه وسیع و تنوع عظیم و بالنتیجه بقدرنجی جنبش انقلابی معاصر که اکنون تمام کرزمین و جوامع دارای درجات مختلف تکامل را در برمیگیرد، تکامل سریع علم و تکنیک که در موارد تعمیم و ترکیب حتما مد ارج عالی اسپسالیازسیون و کارجمع را ایجاب میکند، تسریع مجموعه سیر تکامل تاریخ، که احاطه بر تمام عرصه آن برای یک فرد هراندازه هم نایقه باشد - بسیار دشوار است. از اینجاست منشأ این فکر که غنی کردن مارکسیسم در دوران معاصر کارجمعی احزاب کمونیست و کارگری و جنبش های پیشرو کشورهای مختلف و شخصیت های متعدد سیاسی، اقتصاد دانان و فلاسفه و دانشمندان است. غنی کردن مارکسیسم در دوران معاصر شرکت همهجانبه نیروهای مشتاق تحول جامعه را ایجاب میکند.

۲

در ایام ما که تکامل انقلابی مرحله عالیتر خود را میگذارند و در تمام جهان اغتلائی نیروهای انقلابی مشاهده میشود و یکسلسله از کشورهای اروپا و آسیا و آفریقا و حتی آمریکا در جاده سوسیالیسم حرکت میکنند و در اتحاد شوروی پیشروی بسوی سرنمزل کمونیسم آغاز شد. است درد اخل جنبش کمونیستی و کارگری و در میان نیروهای مترقی جامعه مسائل جدید و اختلاف نظرهای جدید پیدا میآید. مبارزه برای تکامل دادن و روشی کردن مارکسیسم همچنان ضرورت مبرم خود را حفظ کرده و وظیفه ایست که انجام آن استراحت برنمیدارد. البته باید گفت که سطح طرح این مسائل و این اختلاف نظرها و خصایص سیزه آنها در هر مرحله تغییر میکنند. این اختلاف نظر ها و این تضادها از یکسوا انعکاس پیدا میهای عینی و حاصل نظریات مختلف در زمینه ارزیابی این پیدا میها و ازسوی دیگر نتیجه نفوذ ایدئولوژیک و سیاسی بفرزوانی در جنبش انقلابی هستند. اکنون حادثه ترین مسئله مسئله ایست که رهبران حزب کمونیست چین مطرح کرده اند. رهبران چینی

از روش در گمانیک چپ پیروی میکنند و امید دارند یکمکه این روش انحصار رهبری ایدئولوژیک و سیاسی جنبش جهانی کمونیستی و مبارزه آزاد بیخشمی ملل را بدست آورند * آنها مارکسیسم را بمنوعی آئین مذهبی ریاضت توأم بسا سلحشوری بدل میسازند که برای من اسپانیائی تاج و دی آرمان جامعه قدیم فتوئدالی اسپانیایعنی جامعه کونکیمستادورها (۱) و عاملین انگیزسیون را بیاد میآورد که شعار آن چنین بود: * نیی از تمایذ کشیش و نیم دیگر سباز باشد *

رهبران چینی احکام و بیارات مختلف مارکسیستی را میگیرند می توجه به اهمیت آنها یکسلسله اصول دین از آنها میسازند * وقتی آنها در بار مسائل مارکسیسم - لنینیسیم بحث میکنند بحثشان بصورتی است که انسان را بیاد مجالس وعظ کلیسای کاتولیک میاند آزد * احزاب کمونیست هنگام دفاع از اصول مارکسیسم - لنینیسیم همواره باید از افتادن بچنین راهی بپرهیزند *
آوردن یک نقل قول در مقابل نقل قول دیگر کار را درست نمیکند * باید مسائل کنونی جنبش انقلابی را - بشکل خلاق و با روح مارکسیسم - لنینیسیم خلاص کرد و جلسه مشاوره آتی احزاب برادر نیز چنین وظیفه ابرا در برابر خود دارد *

اکنون اکثریت قریب بتمام احزاب جنبش جهانی کمونیستی و کارگری ضرورت تشکیل جلسه مشاوره نمایندگان این جنبش را تصدیق کرده اند * واضح است که این جلسه تشکیل خواهد شد و مسائلی را که اکنون در برابر جنبش ما قرار ارد بی برد میاروح خلاق مورد بررسی قرار خواهد داد و میدیهیست که این جلسه چگونه رانی در حکومت مطرح کسی صادر نخواهد کرد ، بلکه تمام جهد خود را بکار خواهد برد تا برای رفع بحرانی که رهبران چینی موجب آن شده اند راههایی پیدا کنند و طرق ارائه دهد *

مارکسیسم شریعت مذهبی نیست بلکه رهنمون عمل است * فعالیتی که اکنون در جنبش کمونیستی و کارگری برای رفع اختلافات موجود انجام میگیرد باید موجبات توسعه و تشدید مبارزه نمود مهاد راه صلح ، د میگزاسی و سوسیالیسم را فراهم سازد و در آخرین تحلیل تدارکی باشد برای پیروزیهای جدید و پیشرفت جدید و آغاز مرحله تاریخی جدید در مسیر تکامل جنبش انقلابی جهانی *

۳

از دین جنگ جهانی تا امروز زمانی تقریباً برابر با زمان میان دو جنگ جهانی گذشته است * دوازده کشور جدید به نامی از اتحاد شوروی در راه سوسیالیسم پیش میروند * بیش از ۵۰ کشور با استقلال سیاسی نائل آمده اند و برخی از آنها نیز راه سوسیالیستی در پیش گرفته اند * سیستم استعماری امپریالیسم ساقط شده و فروپاشیده است ، گرچه باید گفت که دول امپریالیستی میکوشند استعمار نیراجایگزین آن سازند * امپریالیسم توانائی آنرا نداشت که از پیروزیهای عظیم و کثیر ملل جلوگیری کند * یکسلسله از تحولات انقلابی مقارن است با دوران که انقلاب واقعی علمی و فنی در جهان صورت میگردد و نیروهای مولد به تکامل فوق العاده ای رسیده اند و همراه با تحولات پیشگفته در مجموعه سیر تکامل تاریخ تاثیر میبخشند *

بدینسان از بسیاری جهات وضع جدیدی پدید آمده که تکامل شعری را با ابرامی بیشتر از هر زمان دیگر ایجاب میکند و انعطاف خلاق مارکسیسم را خواستار است * بسیاری از فرمولها و حتی احکامی که برای او وارد یکر صحیح بودند اکنون کهنه اند *
خود تکامل نیروهای مولد و پیروزی های سوسیالیسم برای امکان پیشگیری جنگ جدید و حذف آن از

(۱) - کونکیمستادورها : استیلاگران اسپانیائی و پرتغالی در امریکای مرکزی و جنوبی که بقسوات شهره بودند * (مترجم)

زاد خانه سیاست بین المللی بشیاد عینی پدید آورده اند * اکنون علاقه مندی بدفاع از صلح خاص این یا آن دسته از کشورهای نیست * امروز مبارزه در راه پیشگیری جنگ جهانی جدید برای تمام جامعه انسانی اهمیت حیاتی دارد و یکی از شرایط تکامل **مفہمیت** آمیز سوسیالیسم و کمونیسم و انقلاب در سراسر جهانست * هستند کسانی که این واقعیت را درک نمیکنند ولی این نشانه است که شعور بطور کلی از تکامل مسادی عقب میماند * در میان نیروهای امریالیستی هنوز گروههای متنفذی وجود دارند که نمیفہمند جنگ جهانی خوبی آنها را نبود خواهد کرد و حاصل چنین جنگی برخلاف تلاش هودانه ای که آنها هنوز بنا بر طبیعت خود یکسار میروند به هیچوجه استقرار سلطه جهانی آنان نخواهد بود * گلد واتر و قلدران پتنگون و تمام تلافیحیمان برای جامعه بشری خطرناک هستند * ولی در وارد و نگاه ما نیز کسانی که بدون درک شرایط و امکانات جدید از نظریات دکماتیک در این مسئله طرفداری میکنند مکتست ایجاد خطر نمایند *

در مبارزه سیاسی واید ٹولونیک غلبه این نوع خاص دنباله روی پیروزی از آن مارکسیست - لنینیست هائیمست که شعری نیرومند ما و تناسب عینی قوای اجتماعی و مجاهدات تودمهای خلق در راه صلح و تسری و تعالی بسود آنها حکم میکند *

پیروزیهای سوسیالیسم و امکاناتیکه انقلاب علمی وقتی برای جامعه انسانی پدید میآورد تعایل خلقهارا به برانداختن فقر و فاقه و **تامین رفاهیت** ، البته نه در آن دنیا ، بلکه در همین دنیای موجود ، بسی شدت داده است * این تعایل هم در کشورهای رشد یافته و هم در کشورهای عقب مانده الهام بخش ملل است * برخی از ایدئولوگهای بورژوازی که واقعیات را مغرضانه تفسیر میکنند عقیده دارند که تعایل طبقه کارگر و ملل مستعبد به رفاهیت انعکاسی از کشش آنها بسوی بورژوا شدن و ارتضا * همان اشتها * اند بوجد والیستی است که فنیاد سیستم سرمایه داری را تحکیم میبخشد و سیستم سوسیالیستی را در هر جا که پیروز شده است در معرض خطر قرار میدهد *

متاسفانه برخی افرادی هم که خود را مارکسیست - لنینیست مینامند ، تعایل تودمهای مردم بورفاهیت علامت استحاله بورژوازی میند آرند و در خورد نکوهر میدانند * ضمنا این اشخاص تودمهای مردم در قبال تحمل فقر و ریاضت امروز ، بعنوان احرز جزیل سلطنت ثرائی در قرن بعد را تود میدهند *

با آنکه تعایل بورفاهیت همیشه با شعور انقلابی قوت نمیگیرد ، مع الوصف بنظر من ما مارکسیست - لنینیستها این تعایل را باید یک گرایش مثبت و بعنوان عامل قاطعی در جنبش انسان برای آزادی از قید نفوذ مذهب ، که افراد را به تسلیم و رضا در قبال فقر این دنیا و استعمار وادار میکند ، و نیز بعنوان وقعی که نه فقط پیشاهنگ بلکه تمام زحمتکشان جهان باصل مارکسیستی * انسان در نظر انسان عالیترین موجود است * - حاصل کرده اند - تلقی نمانیم *

در این زمینه برنامه ساختن کمونیسم ، که در کنگره ۲۲ حزب کمونیست اتحاد شوروی تدوین گردیده ، جوابگوی صادق اصول مارکسیسم و تعایلات تودمهای زحمتکش سراسر جهان است *

جنبش جهانی کمونیستی و کارگری در اعلامیه سال ۱۹۶۰ بد رستی تصریح میکند که مبارزه اساسی میان دو سیستم باید در عرصه تولید مادی انجام گیرد و در همین عرصه است که سوسیالیسم باید تفوق خود را هر بار بیشتر از پیش بر منضمه ظهور برساند * ما مارکسیست - لنینیستها نباید فراموش کنیم که تودمهای مردم در طول دوران معینی قادرند تن به بزرگترین قربانیها بدهند تا در نتیجه آن بر فاقه و نیکبختی نائل آیند و زندگی بهتری را برای خود تامین کنند * بهمین جهت تبلیغ ریاضت و چشم پوشی از زیائشهای زندگی بعنوان هدف ، فقط میتواند یک روش عرفاتی و مذهبی باشد نظار ما مارکسیست - لنینیستها *

وجود سوسیالیسم در عده ای از کشورهای و تجربه اتحاد شوروی برای جنبش کارگری کشورهای سرمایه داری برای جنبش آزاد بیخش یک بزرگ و همه جانبه است * ضمنا واضح است که هر قدر برای تودمهای مردم روشنتر شود که سوسیالیسم ، با آنکه درید و امر در کشورهای عقب مانده ، پیروز شد ، توانسته است برای انسان زحمتکش

بهراتب بیش از رشد یافته ترین کشورهای سرمایه داری زندگی مرفهی را از نظر مادی و معنوی فراهم سازد -
این کمک بهراتب بیشتر خواهد شد *

جامعه شناسان کنونی واز جمله جامعه شناسان بورژوازی تاثیر عظیم تودها در زندگی اجتماعی و نقش روز افزون بیشتر از پیش آگاهانه آنها را در تکامل تاریخ متفقا بعنوان خصیصه ممیزه دوران معاصر خاطر نشان میسازند * این سخن بد ان معنی نیست که تودها هم اکنون بطور کلی سوسیالیست هستند * سوسیالیسم امروز دیگر تنها یک جنبش اپوزیسیون و تنها یک سیستم عقاید نیست ، بلکه ثابت کرده است که میتواند نیروهای مولده را باهنگی سریعتر از سرمایه داری رشد دهد و نیز نشان داده است که استثمار انسان از انسان را عملا برانداخته ، به سطحی و اجتماعی پایان بخشیده ، انقلاب اجتماعی عظیم انجام داده ، تکلیفها بسیار مساعدی است برای تکامل علم و برای آزادی انسان نیز مفهوم نوینی بوجود آورده است *

۴

در شرایط کنونی وجود سوسیالیسم هم بعنوان ایدئولوژی و هم بعنوان فعالیت پراتیک در هر جنبش وسیعی ، و به واسطه یابی بورژوازی ، تاثیر عظیم میبخشد * کمونیستها در صورت تعقیب سیاست صحیح میتوانند در هر جنبشی که پایه توده ای داشته باشد نفوذ کسب کنند و متحدینی برای خود بدست آورند و جریبان خود امپریالیستی در آن وارد نمایند *

آنچه بنظر من از این لحاظ آموزنده است حوادثی است که در داخل کلیسای کاتولیک و در جنبش کاتولیکی معاصر روی میدهد * سیاست " دمساز شدن " ، که پاپ ژان هجدهم آنرا آغاز کرد ، بخودی خود شایان دقت است * حتی سازمان کپیتال نیز چون کلیسای کاتولیک ، که به حکم سنن خود بگذشته چشم دوخته است ، اکنون نمیتواند خود را از تاثیر کامیابهای سوسیالیسم و از عواقب انقلاب علمی بچنی که در جهان صورت میگیرد و نیز از تحولاتی که این انقلاب در اذهان توده های تحت نفوذ صحبت پدید میآورد ، مصون دارد *

انعکاس این نتیجه بیبرات در عرصه اجتماعی و سیاسی چنانست که اکنون جنبش های توده ای کاتولیکی را نمیتوان جنبشهای صرفا ارتجاعی و محافظه کار که هدفشان مخدیر تودها با افقین مذهب است ، تلقی کرد * این جنبشها بر عکس جنبشهای رفرمیستی هستند و هدف برانداختن بی عدالتی های نظام کنونی را از طریق رفرم تعقیب میکنند و ضمنا بیشترین عناصر آنها هواخواهی خود را بسوسیالیسم اعلام دارند و انرا نظامی میدانند که از نظرفنی اثر بخش تر و از نظر اجتماعی عادلانه تر از سرمایه داریمت *

در یک سلسله از کشورهای غربی ، بخصوص در اسپانیا ، سازمانهای کاتولیک در مبارزه بخاطر خواست های اجتماعی و آزادیهای دموکراتیک شرکت میکنند و این شرکت گاه با فعالیت زیاد انجام میگیرد * این سازمان ها در مبارزه بخاطر منافع حیاتی تودها غالبا ، اگرچه بابتزلزل و ناپایداری ، ولی بهر حال در موضع جبهه واحد با کمونیستها قرار میگیرند * در فعالیت آنها تبلیغات مذهبی در موارد زیادی جای خود را به تبلیغات علیه بیعدالتی اجتماعی و علیه فاشیسم میدهد *

مخالف وسیعی از نیروان کاتولیک و از جمله بسیاری از روحانیون اکنون بشعائر مذهبی صدر مسیحیت استناد میکنند که مسیحیت مذهب " بردگان ، شهید ستان و محرومان و مللی که روم آنها را مطیع خود ساخته و یا پراکنده کرده بود " - بشمار مبرقت (انگلس) * و این مخالف در این گذشته با کمونیستها نقاط مشترک پیدا میکنند *

این نتیجه بیبرات وارد در جنبش کاتولیک تشریک مساعی کمونیستها و کاتولیک ها را در مبارزه برای رفرمهای اقتصادی و سیاسی میسر ساخته است * در برخی از کشورهای سرمایه داری گروههای کاتولیک در دولت شرکت دارند ، ولی این امکان را نباید نادیده انگاشت که کاتولیک ها در شرایط مساعد از انقلاب سوسیالیستی

پشتیبانی کنند *

این در نهاد امارا موظف می‌ارز که تبلیغات ایدئولوژیک و تاکتیک سیاسی خود را تکمیل کنیم و از خل مسائلی ایدئولوژیک و سیاسی پیشوایان خارج دورانی ، که کلیسا و جنبش کاتولیک با مستثنای موارد نادر روح ارتجاعی داشتند ، بهره‌ییم * میدانیم که در یک سلسله از کشورهای مختلف در اسپانیا برخی از قشرهای کاتولیک بر شد مبارزه طبقاتی و به بیداری شعور طبقاتی و طرح خواسته‌های دموکراتیک در میان قشرهای عقب مانده مردم و نیز به آرزین بردن روح تسلیم برضا در قبال فقر و ستم گفتند و در این چارچوب در جنبش دموکراتیک و انقلابی سپه‌ی وارد ساختند که نمی‌خواهیم بدان بر یا کم بیاورد هم *

مارکسیسم بما می‌آموزد که فاکت‌ها را از حیزم تحلیل کنیم و الگوهای خود ساخته را بر واقعیت حاکم نکنیم * غلبه قطعی بر عقاید مذهبی و ایسته است به اشاعه ایدئولوژی مارکسیستی - لنینیستی و ویژه به محو کامل انطل مادی که انسان را به انفریدن خدا و اخاله رفع مشکلات خود بان دنیا واد ارساخت و موجب شده که انسان برای توضیح پدیده‌های که از دادن جواب معقول بانها عاجز بود ، بقوای ماورالطبیعه استناد جوید * نباید فراموش کرد که مبارزه میان فلسفه مارکسیستی و الهیات در آخرین تحلیل علاوه بر تبلیغات استادانه بطور عده بکلمه براتیک به سرانجام خود خواهد رسید * مبارزه میان انبساطیستلزم شلیک گلوله و خونریزی نخواهد بود * این مبارزه تیرد اندیشه‌ها و عقاید و فاکت‌ها خواهد بود و در جریان این تیرد مباحثات متین در رشته ایدئولوژیک می‌تواند و باید با اشکاد همزیستی و همکاری در زمینه سیاسی و اجتماعی همراه باشد *

۵

سعت یابی رفرفیعتی که در انواع جنبش‌ها د کاتولیک حکم فرماست همراه با کامیابیهای انقلاب سوسیالیستی و جنبش آزاد یخش و نیز همراه با بحران عمومی سرمایه داری به تشدید بحرانی که اکنون سوسیال دموکراسی بان دست یگریبان است ، کمک میکند * ولی نه شدت این بحران و تغییراتی که احزاب سوسیال دموکرات هنوز در این میان کشور دارند نباید موجب اغفال ما شود *

برخی از رهبران سوسیال دموکرات می‌گویند از حوادث منفی ناشی از کیش شخصیت برای انصراف توجه عمومی از بحران سوسیال دموکراسی استفاده کنند و با استناد باین حوادث سیاست سوسیال دموکرات‌ها را حتی از نظر تاریخی موجه جلوه دهند * گوئی افشای کیش شخصیت می‌تواند برای سوسیال دموکراسی نقش تعمید در آب آردن را بازی کند و معاصی کبیره تاریخی را در خود بشوید *

رهبران سوسیال دموکرات در یک سلسله از کشورهای سرمایه داری رشد یافته با استفاده از توسعه طلبی اقتصادی ، که سرمایه داری انحصاری - دولتی در دوران کنونی اعلان میکند ، و نیز با استفاده از تغییر نیازمندیهای توده‌های مردم به مناسبت پیشرفت فنی و امکانی ، که برای ارضای قسمتی از این نیازمندی‌ها وجود دارد مانع بروز عواقب ناشی از بحران احزاب خود میگردند *

تردید نیست که حتی در کشورهای سرمایه داری رشد یافته وضع انقلابی پدید می‌گردد و هم اکنون تعداد هائی انباشته‌شده کثارترا باین بحران متجر خواهد ساخت * عثم چندی می‌دید این نظر است :

رشد توسعه مبارزه کارگران ، که خصائص وحدت عمل را کسب میکند ، پیدایش جنبش‌های توده‌ای دهقانی ، که دارای خصلت بسیار پیکارجویی هستند و آگاهانه یا غیر آگاهانه سمت ضد مونیوپولیستی دارند ، اشاعه اندیشه‌های مارکسیستی و نظریات ترقی خواهانه میان روشنفکران * این جنبش‌ها و جریان‌ها با گرایش سرمایه انحصاری بسوی تمرکز هر چه بیشتر قدرت اقتصادی و سیاسی در دست گروه کوچک اولیگارشلی تمام م پیدا میکنند *

سوسیال دموکرات‌های راست‌تیرخی از روی نوسبت‌ها امکان پیدایش وضع انقلابی را نمی‌بینند ، زیرا

نمی‌فهمند که برای پیدا کردن چنین بحران‌ساز و خود خنک و غیرعلاج‌ناپذیر توده‌ها حتی نیست و نیز تعریفند که مسئله احتیاج در یکسلسله از کشورها امروزه سطحی غیر از آنچه که در قرن گذشته بود و یا اکنون در کشور های عقب‌مانده دیده می‌شود ، قرار دارد .

بحران سوسیال دموکراسی در ماهیت امر شکست تاریخی سیاست همکاری طبقاتی و شکست اپروتونیسیم است ، ولی از این شکست نباید چنین نتیجه گرفت که راه‌حل بحران محو احزاب سوسیال دموکرات است . این احزاب در یکسلسله از کشورهای اروپایی نیروی بزرگی در آرای سنت‌ها و پیشه‌ها استوار هستند . بحران آنها بانیشان دادن نمره روز افزون این احزاب یا عد زیاد از آنها برای قبول نظریات سوسیالیسم علمی می‌تواند بر طرف شود . برای این مسئله یا هر مسئله دیگری نمی‌توان یک نسخه جهانی‌شکل تهیه کرد ، ولی می‌توان گفت که در برخی از کشورهای اروپایی پیشروی بسوی سوسیالیسم بد و مساعدت و شرکت نیروهای سوسیال دموکرات ممکن نیست .

نیل باین مقصد کار آسانی نیست . مسئله ای که برای ما کمونیست‌ها مطرح است اینست که در بحران سوسیال دموکراسی چگونه تأثیری باید کرد که در نتیجه آن اعضا ، عادی احزاب سوسیال دموکرات توده‌های بزرگ به مواضع سوسیالیسم علمی نقل مکان کنند . این توده‌ها امروزه مشی سوسیال دموکراسی را با تردید تلقی می‌کنند و رفته رفته باین حقیقت پی می‌برند که انقلاب سوسیالیستی در نمای فاجعه‌آمیز مشحون از وقایع دردناک و خونین نیست ، بلکه ضرورت طبیعی ناشی از تکامل تاریخ است و هر اند از نیروهای وسیع‌تر تواناتری در تحقق بخشیدن بآن شرکت کنند این انقلاب کمتر دردناک خواهد شد .

از بسوی دیگر برخی از اختلاف نظر های تاریخی میان کمونیست‌ها و سوسیالیست‌ها که زمانی موجب انشعاب و تاسیس انترناسیونال سوم شده بود امروزه بگر اهمیت سابق خود را از دست داده است و علت این امر هم بهیچوجه آن نیست که کمونیست‌ها وضع آن روز را درست ارزیابی کرد و بنابراین درست عمل کرده بودند بلکه آنست که امروزه اوضاع احوال بکلی بر متوال دیگریست .

در آن زمان که نخستین انقلاب سوسیالیستی پس از تهاجمات دد منشانه دشمنان خارجی و داخلی تازه به پیروزی رسیده بود موضعگیری لنین در مباحثات میان سوسیال دموکرات‌ها و کمونیست‌ها بر سر مسئله دیکتاتوری پرولتاریا و طرق پارلمانی و مسالمت‌آمیز برای بقایا فتای انقلاب اهمیت قاطع داشت . ولی اکنون کامیابی‌ها سوسیالیسم و تضعیف امپریالیسم اوضاع احوال جدیدی پدید آورده که در اثر آن بعضی از کشورها می‌توانند با استفاده از اشکال پارلمانی از طرق سهل‌تری بسوسیالیسم برسند و در چنین اوضاع و احوال دیکتاتوری پرولتاریا می‌تواند اشکالی بکلی غیر از آنچه در روسیه داشت بخود بگیرد . در دوران کنونی می‌توان پیشینی کرد که در یکسلسله از کشورهای سرمایه داری رشد یافته مبارزه در راه سوسیالیسم با مبارزه در راه توسعه و توسازی آزاد یها و دموکراتیک و سیاسی ارتباط ناگسستگی خواهد داشت . این امر مباحثه تاریخی میان سوسیالیست‌ها و کمونیست‌ها را بر زمینه مساعدتری استوار خواهد کرد .

امروزه مبارزه در راه فرم‌های دموکراتیک بنیادی (استرکچرول) نیز بعنوان وسیله ای برای قرارداد ن نیروهای هر چه وسیع‌تر تواناتر در جنبه مخالف تسلط سرمایه انحصاری - واجد اهمیت فراوانست ، مبارزه در راه این فرم‌ها برای برقراری تعامریا سوسیالیست‌ها نیز پایه وسیعی بوجود می‌آورد .

ما کمونیست‌ها که در پرتو انتقاد از خود از گرایش‌های دکماتیک خاص دوران کیرشخصیت آزاد شد ه ایم اکنون برای بررسی امکانات جدید که جهت وحدت عمل با سوسیال دموکراسی بوجود آمده میرای طرح مسائل در سطح لازم و پیشنهاد راه‌حلهایی که جوابگوی دوران کنونی باشند - وضع بهتری داریم . ما کمونیست‌ها هنگام تنظیم تاکتیک جوابگوی شرایط تاریخی کنونی باید با اتکا به تعالیم مارکسولنین در باره انقلاب تمام‌تنوع واقعیت مبنی را در نظر بگیریم . نباید دچار اشتباه شد و منتظر شد که وضع انقلابی خود بخود بوجود می‌آید و نیز تصور کرد که گویا در تعام کشورهای و در هر شرایطی وضع انقلابی طبق الگوی از پیش

تعیین شده پدید می‌گردد *

تجربه جنبش آزاد پیشرو ملی در آن کشورهای مستعمره ساید که رهبرانشان اکنون بمواضع سوسیالیسم علمی نزدیک می‌گردند دال بر تنوع وضع انقلابی است * در بسیاری از این کشورها ضعف پرولتاریا یا فقدان کامل آن مانع پیدایش احزاب کمونیستی بزرگی شده که بتوانند رهبری جنبش ملی را بعهده بگیرند و این وظیفه را نمایندگان روشنفکرانی که با مردم ، با دهقانان و پیشه وران و سایر گروه‌های خرد و بجزوازی پیوند دارند انجام داده اند *

تاثیر پرولتاریا در تقویت سمت یابی سوسیالیستی در این کشورها در مرحله معینی بطور عمده بر پسمایه انترناسیونالیستی یعنی در نتیجه سرمشق ارزنده و ارشاد کننده ای که پیروزی پرولتاریا در اتحاد شوروی و در سایر کشورهای سوسیالیستی یا نپا گرفته داشته و نیز در نتیجه تک‌های بیشاپه آنها به جنبش‌های آزادی بخش و همچنین همبستگی پرولتاریای کشورهای سرمایه داری رشد یافته ، انجام پذیرد *

نیروهای پیشرو در این کشورها اشکال اقتصادی و سیاسی سوسیالیسم را زودتر از فلسفه آن درک میکنند و بدون آنکه ایدئولوژی مارکسیستی - لنینیستی را دریافته باشند در عمل راهی را در پیش می‌گیرند که همان راه سوسیالیستی است * درک کامل اصول مارکسیسم - لنینیسم مستلزم فرصت معینی است * درک این اصول پروسه ایست که نمیتوان آنها قبل از موقع تسریع کرد * ولی همین امروز روشن است که همانا این نیروها در کشورها گام‌ها گام‌ها ، پیشاهنگ هستند و بخش از نیروهای سوسیالیسم را تشکیل می‌دهند و این جهت آنها را باید چنین نیروهای تلقی کرد هر چند و توضیح آنها کم نبود *

این پدیده جدید خصیصه دورانهاست و تابع هیچ الگوی از پیش تهیه شده ای هم نیست و ما در قبال آن باید روش خلاق داشته باشیم که جوابگوی روح مارکسیسم - لنینیسم باشد نه تعوان *

لنین در استان انقلاب اکتبر پیشگویی واقعا خردمندانه ای کرده است : * تعامل سوسیالیسم خواهند رسید ، این امریست ناگزیر ، ولی راه رسیدن معانیها یکسان نخواهد بود ، هر ملتی خصوصیت خود را بصورت این یا آن شکل دموکراسی ، بصورت این یا آن نوع دیکتاتوری پرولتاریا ، بصورت این یا آن آهنگ تحول سوسیالیستی جوانب مختلف حیات جامعه - نمودار خواهد ساخت * هیچ چیز از لحاظ شوریک بعمق ارترواز لحاظ پراتیک مضحکتر از آن نیست که صلبیایم و * بخاطر مائتریالیسم تاریخی * تابلوی آینده را در این زمینه بارنگ مات یک دست ترسیم کنیم ؛ چنین ترسیمی جز نقش کتب قدیم افسانه ای نام دیگری نمیتوان داد * همه جا حوادث بصورتی که در روسیه یا در چین و یا در نقاط دیگر دیده شد ، سیر نخواهد کرد * اشکال گذار به سوسیالیسم بر حسب شرایط مشخص هر کشور تغییر خواهد کرد *

۷

در آن کشورهای سرمایه داری که سرمایه انحصاری دولتی زیاد رشد کرده اند ، جنبشها سمت عمده تحریت را متوجه قدرت سیاسی و اقتصادی الیگارشلی انحصاری میکنند * با توجه به گرایش سرمایه انحصاری بسوی تمرکز قدرت در دست گروه کوچک الیگارشلی بسوی دیکتاتوری متحد و ساختن در صورت امکان محوآزاد آنها - اکنون نمیتوان مبارزه در راه سوسیالیسم را از مبارزه در راه دموکراسی تفکیک کرد * این هر دو پاهم پیوند محکم دارند و همین خصوصیت سرمایه داری معاصر است که بطور عینی پایه و سبب برای مبارزه در راه سوسیالیسم بوجود می‌آورد * در این زمینه تجربه رفقای فرانسیسی در این اواخر بسیار جالب و آموزنده است * این رفقا در امر وحدت عمل با سوسیالیستها و سایر گروه‌های دموکراتیک برای مبارزه علیه رژیم حکیمت فردی دوگلی بموفقیتها نائل آمده اند ، که تا همین چندی پیتریا توجه بشدت روش فدکومیتیستی حزب سوسیالیست غیر ممکن شعرده میشد *

مبارزه در راه دموکراسی و علیه سرمایه انحصاری برای خود منطقی دیالکتیکی عینی دارد. این مبارزه را نمیتوان برای بازگشت به گذشته، برای عودت اشکال پیشین سرمایه داری انجام داد، هرگز سیاست سیاسی کمپروهای دموکراتیک بر سرمایه انحصاری وارد میسازند باید یا اتخاذ تدابیر اقتصادی محدود کنند مکانات این سرمایه همراه باشد. این تدابیر باید گامی باشد در راه تبدیل روشهایی که این سرمایه نصب کرده است، به تعلق اجتماعی و این کار ممکنست در عین انجام نگیرد بلکه مد رجاعلی شود.

در جریان این امر شعور سوسیالیستی انقلابی توسعه رشد و تکامل خواهد یافت و اما چنانچه این امکان را پیشبینی کرد که همزمان با این اقدام برنامه‌های آن نیروهای سیاسی ضد سوسیالیستی نیز که امروز از مواضع پرزوا - دموکراتیک و فرمیستی فراتر میروند تغییر نمایند و دامنه آنها بسط پیدا کند؟ چرا نباید این امکان را پیشبینی کرد که این نیروها حتی بدون پذیرفتن مارکسیسم - لنینیسم بتوانند بدفاع از سازمان سوسیالیستی جامعه برخیزند؟

در بررسی مسئله اتحاد های ممکنه در مبارزه بخاطر دموکراسی و علیه قدرت انحصارات باید نظریه قدیمی را درباره متحدین * موقت * کنار گذاشت. ما باید متشی ای اتخاذ کنیم که بر اساس آن سوسیالیست ها و احزاب دموکراتیک بعنوان متحدین صرفا موقت تلقی نشوند. ما باید با آنها ملاقات و مذاکره کنیم و در برنامه همکاری طولانی راکه میتواند نباید تحکیم باید وظی دوران تاریخی طولانی دوام داشته باشد - طرح نهایی و نیز بنظر من در تعیین نیروهای محرکه انقلاب، ما باید وضع موجود را ملاک قرار دهیم. ما در گذشته تقریبا فقط از پرولتاریا و دهقانان سخن میگفتیم. ولی پانوجه بخصوصیات سرمایه دولتی - انحصاری (که البته در زمان ارجح به نقش پشاهانک طبقه کارگر و اهمیت اتحاد آن با دهقانان تغییر پیدا نمیکند) آیا مقتضی نیست که این نظریه را بسط دهیم و قشرهای دیگر پرروازی کوچک و متوسط شهری را نیز که سخت ذینفعند در ایننگه در مبارزه علیه سیاست انحصارات موجودیت خود را حفظ کنند - شامل آن بدانیم؟

شاید این امر ما را ملزم کند که نه فقط در مورد دموکراسی بلکه ایضا در مورد انقلاب سوسیالیستی نیز - سیاست پرولتاریا را در قبال قشرهای پرروازی کوچک و متوسط شهری بر پایه مشخص تری تنظیم کنیم، همانطور که لنین در زمان خود سیاست اتحاد پرولتاریا و دهقانان را تنظیم کرد.

من میدانم که برخی عناصر اپورتونیست، اعم از راست یا چپ (بعضی از آنها با همان سرعت که * چپ * میروند، با همان سرعت هم * راست * برمیگردند) مارکسیست - لنینیست ها را انتقاد میکنند که چرا در مبارزه علیه سرمایه داری معاصر میکوشند با قشرهای اجتماعی پرروازی و خرده پرروازی، که تاریخ آنها را بقنا محکوم ساخته است، یعنی با آن قشرهای اجتماعی که شکفتگی آنها وابسته باشکاف اولیه سرمایه داری است، نظیر دهقانان پرروازی کوچک و متوسط، اتحاد برقرار سازند. آنها بخاطر * ترقی و تعالی * کذابی جعلت درک متحجر دکاتیکی خود از مارکسیسم این روش را * ارتجاعی * مینندارند. هرآنند که باید سرمایه داری انحصاری امکان داد تا آزاده و پلایمانع رشد کند و چون این سرمایه داری * استان سوسیالیسم * است پس در نتیجه یک پروسه مکانیکی (که معلوم نیست چه پروسه ایست) خود شد در را بروی سوسیالیسم باز خواهد کرد.

در بیان این واقعیت که دهقانان منفرد پرروازی کوچک و متوسط با گذشت زمان بعنوان طبقات اجتماعی منحل میشوند و نیز در این واقعیت که شکفتگی این طبقات باشکاف پیشین سرمایه داری وابسته است - نکته بعد * نادید مکرفته شده است و آن اینکه قشرهای مزبور شامل ملیونها نفرند که در زندگی سیاسی و اجتماعی و زناو اعتبار دارند. غارت آنها توسط سرمایه بزرگ و تاریک بودن در رونمای کنونی آنها تهدید آنها را به متحدین پرولتاریا، در صورتیکه پرولتاریا بتواند در رونمای دیگری با آنها عرضه دارد، - میسر میسازد.

این درونما در رونمای سیاسی و اقتصاد یست. بنظر من اصل همنا باید این باشد که هنگام برانداختن

رئیسای مئوئولیبستی برقراری مالکیت اجتماعی بر انحصارات بزرگ - اشکال دیگر مالکیت خصوصی را نباید بطور مکانیکی از بین برد * این اشکال میتوانند تا مدتی باقی بمانند و با اشکال جدید اجتماعی بر زمینه تأمین منافع متقابل همکاری کنند و از طریق مسالمت‌آمیز، که امکانات مساعدی برای نمایندگان این اقشار فراهم میسازد - با مالکیت اجتماعی آمیخته شوند * و نیز برای این قشرها باید شرکت‌تواضعی و موثری در موسسات سیاسی رژیم نو و در سیستم دیکتاتوری پرولتاریات تأمین شود *

۸

وقتی من سخنان لینن را در بار متنوع اشکال گذار بسوسیالیسم مرور می‌کنم نمیتوانم از یاد آوری تجربه جنگ ملی انقلابی سالهای ۱۹۳۶ - ۱۹۳۹ در اسپانیا خود داری کنم *

خواستار مبارزه علیه فاشیسم در آن زمان در میان تمام احزاب عضو * جبهه ملی * تحول ایجاد کرد *

حکومتی که آن زمان در کشور روی کار آمده بود حکومت خلقی تحت رهبری حزب سوسیالیست، احزاب خرد بورژوازی حرم‌بورژوازه، نامیر نالیست‌های کاتولیک باسکونی، کنفدراسیون ملی کار و حزب کمونیست بود * این حکومت که دموکراتیک‌ترین حکومت در تاریخ اسپانیا بود، به پارلمان اتکاد داشت * ولی در عین حال این حکومت تجارت بود از دیکتاتوری ضد مرتجعین و فاشیست‌های شورشی * این دیکتاتوری را دولت ائتلافی تحت ریاست یک نفر سوسیالیست بنماینده‌گی از جانب طبقه کارگر، دهقانان بورژوازی لیبرال اعان می‌کرد و رئیس‌جمهوری کشور نیز نماینده بورژوازی لیبرال بود * در جریان جنگ ایجاد دستگاه دولتی جدید و نیز اتخاذ تدابیر بسیاری در زمینه اقتصادی و سیاسی لازم آمد * این دولت و این تدابیر در همان حال که هنوز جنبه سوسیالیستی نداشتند تدابیر صرفاً سرمایه داری نیز نبودند *

و اما اگر ما پیروز می‌شدیم انقلاب اسپانیا چه راهی را در پیش می‌گرفت؟ دو امکان وجود داشت:

تخصی نشینی بسوی دموکراسی بورژوازی یا رشد فاشیسم. انقلاب در جهت سوسیالیسم * با تناسب قوایی که در صورت پیروزی وجود می‌آمد انتخابی که انجام می‌گرفت یا احتمال قوی بسوی سوسیالیسم بود * در جریان جنگ در مواضع احزاب خرد بورژوازی تحول عمیقی روی داد و این احزاب اقدامات انقلابی بسیار پیشروئی را تأیید کردند * در صورت پیروزی - همان ائتلافی که محتملاً با بحرانهای داخلی روبرو می‌شد، می‌توانست باقی بماند و مدینسان در اسپانیا دولت دیکتاتوری پرولتاریا بر رهبری جبهه متعلقه احزاب مختلف و متکی به پارلمان پدید می‌آمد *

ماشکست خوردیم و حوادث در این جهت سیر نکرد * ولی ارزندگی تجربه تاریخی جنگ اسپانیا در آنستکه نشان می‌دهد مبارزه مردم و نیروهای دموکراتیک خلق علیه فاشیسم یا علیه اشکال دیگر تسلط سرمایه انحصاری اشکالی از همکاری و راهبانی برای رسیدن بسوسیالیسم بوجود می‌آورد که در آن تنها کارگران و دهقانان شرکت ندارند بلکه وسیعترین قشرهای سیاسی و اجتماعی نیز در آن شرکت دارند *

برخی افراد بر اساس تجربه مشخص این یا آن کشور چنین نتیجه می‌گیرند که طبقه کارگر و نیروهای دموکراتیک اگر قبلاً دستگاه دولتی بورژوازی را از بنیاد درهم نکنند نمیتوانند بحکومت برسند * ولی در اسپانیا طبقه کارگر و نیروهای دموکراتیک در گرونی دستگاه دولتی را از طریق اقدامات ترکیبی همزمان انجام دادند * - ازینا لایکلمت دولت یعنی با صد فرمان و از پائین یککلمت اقدامات انقلابی مثبت و ابتکار توده‌ها *

این جریان نشان می‌دهد که راه دگرگونی دستگاه دولتی فقط منحصر به محور آن از طریق مبارزه مسلحانه نیست بلکه این کار را از طریق اصلاحات دموکراتیک که ازینا توسط دولت و از پائین توسط جنبه توده‌ها - همسایه تحمیل میشود نیز میتوان انجام داد *

ما کمونیست‌ها میتوانیم شهر و شهر فکری زیاد بر خورد خلافتی به تفهیراتی که در جامعه روی می‌دهد و به پدیدهای تازه ای که مولود کامیاب‌بهای خود ما هستند - نشان دهیم * زیرا مارکسیسم - لنینیسم جهانیستی

عصر ما و تئوری خلاق است که بکمک آن میتوان بمسائل اساسی مبتلا به جامعه بشری یعنی مسائل جنگ و صلح ، سوسیالیسم و دموکراسی ، تکامل علم و رفاهیت خلقها پاسخ داد .

مبارزه خود را در راه حفظ پاکیزگی تئوری ما و علیه رسوخ نفوذ اندیشههای بورژوازی و خرده
 داد که دفاع از این تئوری با دگم پرستی خلط گردد . دفاع از مارکسیسم - لنینیسم معنایش تکمیل و تکامل
 مداوم آن است و این کار در دوران ما فقط با مساعی جمعی جنبش جهانی کمونیستی و کارگری امکان پذیر است .

مارکونیستها به هیچوجه حد ندارند خود را در مبارزه علیه انواع مکاتب ایدئولوژیک بورژوازی ، در
 مبارزه علیه انواع تلاشهایی که برای تحریف مارکسیسم بعمل میآید . خلع سلاح کنیم . ما نباید از تصادم
 با این مکاتب تن بزنیم ، بلکه باید با استقبال چنین برخوردهایی بشتابیم و بدینوسیله ایدئولوژی خود را
 بکلیه ها و کاشانههای ستمکشان ممبراکسز فرهنگ رسوخ دهیم . ما در این نبرد عقاید آماده ایم .

دستاوردهای اندیشه علمی را بپذیریم و مرکززدن خود سازیم . در این نبرد عقاید ماتئوری خود را
 تکامل خواهیم داد و غنی تر خواهیم کرد .

سیستم چند حزبی در سرمایه داری و در سوسیالیسم

فریدل فورتبرگ

تخلیه ای رایج است که بموجب آن مهمترین فرق میان دموکراسی بورژوازی و دموکراسی سوسیالیستی عبارتست از وجود سیستم چند حزبی در اولی و سیستم یک حزبی در دومی * ولی در واقعیت امر مارکسیسم - لنینیسم هرگز سیستم یک حزبی را شرط ضروری پیروزی و ساختن سوسیالیسم اعلام نکرده است * این تفاسیر بسیار شایع که دموکراسی در شرایط سرمایه داری - سیستم چند حزبی است و حال آنکه در سوسیالیسم یک حزب و اتم حزب کمونیست حکمفرماست در نتیجه سیر خاص تکامل تاریخی در اتحاد شوروی - نخستین کشور سوسیالیستی جهان - پدید گشته است * علت آنکه این نظر چنین اشاعه وسیعی یافته و چنین عمیق در توده هار سوخ کرده و چنین جان سخت از کار درآمده اینست که حتی احزاب کمونیست نامدتی یا نامعتقد بودند و اصولا دیکتاتوری پرولتاریا را نیز برخلاف دموکراسی بورژوازی - غالباً فقط ب مفهوم تسلط یک حزب تلقی میکردند *

این تفسیر ساده شده و ساده لوحانه که مارکسیسم را مبتذل میسازد و از الگوی زیراستفاد میکند : وجود طبقات آنتاگونیستی یا وجود تعارضات اساسی میان آنها توجیه کننده موجودیت چند حزب و فقدان طبقات آنتاگونیستی و در واقع وجود هماهنگی منافع طبقاتی توجیه کننده موجودیت یک حزب است * باین مطلب نکته دیگری هم افزود میشد و آن اینکه نقش رهبریت کننده و طبقه کارگر بدینسان اعمال میگردد که در سوسیالیسم این طبقه از خود حزبی دارد که باین رهبری تحقق میبخشد و حال آنکه طبقات و قشرهای دیگر اهالی توده های غیر حزبی هستند که از طبقه کارگر و حزب آن پیروی میکنند *

این الگو یا واقعیت تطبیق نمیکند ، واقعیت عبارتست بدو بحث و کثیر السطوح تر از اینست * این الگو فقط صورت ظاهر شرایط عالی مارکسیسم - لنینیسم در باره طبقات و مبارزه طبقاتی جوهر میاید ولی در واقعیت امر تحلیل مشخص طبقات و مبارزه طبقاتی را غیر ممکن میسازد *

مبارزه برای تامین پیروزی سوسیالیسم در کشورهای مختلف سرمایه داری نغی قطعی این نظریات نادرست و این قرارداد زنا در دست سیستم چند حزبی و سیستم یک حزبی در دو قطب مخالف را ایجاب میکند * در کشورهاییکه دموکراسی بورژوازی با شکل کلاسیک پدید گشته است - در انگلستان بفرانس - مبارزه علیه فئودالیسم تحت شعار آزادی برابری انجام میگرفت و از آنهاستام بعد ایدئولوژیهای بورژوازیسم ایدئولوژی های سوسیال دموکرات برابری سیاسی و آزادی را با سیستم چند حزبی معادل دانسته اند * مارکس و انگلس با این استناد تسلط طبقاتی بورژوازی مخالف بودند * لنین بخصوص علیه آن مبارزه کرد و نشان داد که سیستم چند حزبی در سرمایه داری بهیچوجه بمعنای آزادی برابری برای همه نیست ، گرچه در دموکراسی بورژوازی شرایط برای مبارزه طبقه کارگر بر مراتب مساعدتر از هر شکل دیگر دیکتاتوری آشکار تسلط طبقاتی سرمایه است * برای احزاب کمونیست مبارزه علیه ایدئولوژی سوسیال دموکراتیک (که بجای آنکه بزحمتشان نشان دهد در پشت دموکراسی بورژوازی تسلط طبقاتی سرمایه پنهان است - نوعی دموکراسی مجرد را تبلیغ میکند) نهایت اهمیت را داشت ، زیرا درک این مطلب که حتی وسیعترین دموکراسی بورژوازی تسلط طبقاتی

بهرزوازی را در بردارد مقدمه ایست برای تثبیت اراد مبارزه در راه سرنگونی این تسلط دلقانی • لنین طایفه کارگر روسیه به تمام زحمتکشان روسیه تاکید میکرد به دمکراسی بهرزوازی قانع نشوند و از ریخ انقلابی بسوی دمکراسی پرولتری سوسیالیستی پیش بروند • لنین نشان داد که دمکراسی پرولتری، گرچه آنهم تسلط یا دلقه را در بردارد، مع الوصف صدبار دمکراتیک تر از سوسیالیسم دمکراسی بهرزوازی است •

لنین و حزب کمونیست روسیه هنگامیکه مردم را بر سرنگونی دولت کوشکی و علی ساختن این سرنگونی تحت رهبری دلقه کارگرد عوش میکردند - به هیچوجه در نظر نداشتند تمام احزاب سیاسی را منسوخ یا منحل کنند، بلکه بر عکس بارها سوسیال دمکراتها و احزاب خرد و بهرزوازی ویژه احزاب دهقانی را بشتریک مساعی با حزب کمونیست در امر استقرار تسلط طبقه کارگر و تحقق اتحاد کارگران و دهقانان دعوت میکردند • بدیهیست که لنین و حزب او بر آن بودند که تسلط دلقه کارگریا بعبارت دیگر دیکتاتوری پرولتاریات تمام و کمال اعمال خواهد شد و دلقه سرمایه داران و ضد انقلاب با توسل به نیرو سرکوب خواهد گشت، زیرا در غیر این صورت حفظ کردن تسلط دلقه کارگر و کلام نهنگان در راه سوسیالیسم میسر نبود • به بیان دیگر لنین و حزب کمونیست روسیه در قیام منسوخ کردن احزاب ضد انقلابی و ضد دمکراتیک بودند نه طرفدار منسوخ کردن تمام احزاب سیاسی •

ولی رهبری احزاب سوسیال دمکرات و احزاب دمکراتیک خرد و بهرزوازی پیروزی سوسیالیسم را در روسیه غیر ممکن میدانست و میگفت اکثریت غالب مردم روسیه از دهقانان تشکیل میشود و کوشک مانند است و شیرازه اقتصاد آنها حثک بکلی از هم پاشیده است • این رهبران بشکست حکومت شوروی و حزب کمونیست مطمئن بودند و این شکست را ناگزیر میدانند و سیاست خود را بر این پایه استوار میساختند • این اعتقاد بظاهریکه میدانیم موجب شد که این احزاب در گریز از مبارزه مسلحانه چند ساله میان انقلاب سوسیالیستی و نیروهای متحده ضد انقلاب لهیده شوند •

از سوی دیگر بسیاری از فعالین و اعضای این احزاب یا اتحاد با ضد انقلاب، که ضمنا همیشه علیه آن مبارزه میکردند - موافق نبودند و میدانستند که پیروزی ضد انقلاب بر حکومت شوروی بار دیگر موجب تسلط بی بند و بارترین عناصر ارتجاعی پر روسیه خواهد شد • در عین حال آنها بخصلت واقعی مدخله مسلحانه امپریالیستی دول بزرگ غرب در روسیه نیز پی بردند • بدینتاریخ تجربه مبارزه سیاسی و اجتماعی و مبارزه ملی و بیند این اعتقاد موجدیات پشتیبانی آنها را از حکومت شوروی و پرو دلقبارا حزب کمونیست فراهم ساخت • در حثک داخلی کمپرمینه حیاطومات اتحادیه گرفت و چند سال طول کشید این افراد جانب دلقه کارگر را گرفتند و حال آنکه دوستان سابق هم حزب بیخرازی پیش باشد انقلاب متحد شدند و سرانجام همراه با ازمایند همدان آن بمعاجرت رفتند و در آنجا تا آخر عمر بمبارزه علیه حکومت شوروی ادامه دادند •

روشن است که پس از این جریان احیای سیستم چند حزبی در پایان حثک داخلی یعقب بازگشتن بود و اصولا این امر بدون دست کشیدن از تسلط طبقه کارگر و از پیروزی سوسیالیسم امکان نداشت • اگر دیدن همان اصولی حکومت شوروی و ساختمان سوسیالیسم در روسیه شوروی که تازه در حثک داخلی خوشین درهم کمبیده شده و همراه نیروهای امپریالیستی از کشور رانده شده بودند امکان بسیج مجدد نیرو داده میشد، این عمل خیانتی بود در حق انقلاب سوسیالیستی و در حق کسانیکه در این پیچار جان سپرده بودند • اعضا و فعالین احزاب سوسیال دمکرات و خرد و بهرزوازی سابق که یحانیداری از حکومت شوروی مبارزه میکردند و وارد حزب کمونیست شده بودند و این حزب را از آن خود میدانستند و در آن از برابری کامل حقوق برخوردار بودند - تا بجا به هیچوجه قصد نداشتند احزاب سابق خود را، که بعلت رفتار اکثریت رهبرانشان در نظر مردم بکلسی بی اعتبار شده بودند، احیا کنند •

بدینسان تکامل تاریخی کار را بدانجا کشانید که در اتحاد شوروی فقط یک حزب سیاسی یعنی حزب کمونیست باقی ماند و این حزب بود که در ساختمان سوسیالیسم رهبری طبقه کارگر بر مردم را تأمین میکرد و با اتحاد با خود همدان خرد و بهرزوازی ویژه دهقانان تحقق می بخشید •

حزب کمونیست اتحاد شوروی میدانست که در چنین شرایطی باید در تحکیم و توسعه دموکراسی سوسیالیستی و حرز زحماتشان در شرکت کامل به عمل در زندگی سیاسی و اقتصادی، بیشتر کوشا باشد، به دموکراسی درون حزبی علاقه بیشتری نشان دهد و احادیت بیشتری آنها حفظ کند. ولی تحاوزات شدید به دموکراسی سوسیالیستی و دموکراسی درون حزب در ایران کبر شخصیت استالین جلوی ابتکارات مردم و حزب کمونیست را گرفت. مالتیجه ساختمان سوسیالیسم را نیز ترمز کرد و علت مهم بسیاری از ناکامی های اتحاد شوروی قرار گرفت. تا حد و زیادی در اثر همین امر بود که در جنبش جهانی کمونیستی تسلط طبقه کارگر یعنی دیکتاتور پرولتاریا را با سیستم یک حزبی، برابر تلقی میکردند. مجموعه این احوال کار دشمنان کمونیسم را در احزاب مانورهای اغالتکرانه تسبیل کرد بدین معنی که آنها در آن واحد هم فاشیسم و هم کمونیسم را تحت عنوان «ترک» دیکتاتوری در نقطه مقابل «دموکراسی» (و انهم دموکراسی بورژوازی) قرار میدادند. مدیسان هم تسلط ابقاتی سرمایه را پرده پوشد میکردند و هم کمونیسم را در میان مردم بی اختیار میساختند. هادادن عنوان «فاشیسم پشت پرده» به کمونیسم مردم را از کمونیسم میترساندند. نهانی که از این رهگذر جنبش جهانی کارگری وارد شد بسیار فاحش بود.

پس از گذر به سیستم حزب کمونیست اتحاد شوروی بار دیگر احزاب این تزار کمونیستی - لنینیستی کسه میگوید دموکراسی سوسیالیستی - حتی در مواردی هم که بحکم چگونگی سیر تکامل تاریخ سیستم یک حزبی حاکم باشد - صدبار دموکراتیک تر از هر دموکراسی بورژوازی است.

دموکراسی سوسیالیستی در واقع باید از ارباب دموکراتیک تر از دموکراسی بورژوازی باشد. فقط در چنین صورتیست که ما نیروهای جامعه نوین بشرکت در ساختمان سوسیالیسم جلب میشوند و قوه حاذبه بسسه سوسیالیسم اثر بخشی خود را در کشورهای سرمایه داری بحد کمال اعمال خواهد کرد و قشرهای متوسط و احزاب آنها را نیز تحت تاثیر خود خواهد گرفت.

در همان دوران قبل از دین حنک جهانی مبارزه علیه فاشیسم در برخی از کشورهای کار را به اتحاد حزب کمونیست با سایر احزاب ضد فاشیست منحرف ساخته بود. هدف این اتحاد آن بود که از استقرار تسلط فاشیسم جلوگیری شود و با در آنجا که فاشیسم مستقر شده باشد سرنگون گردد. پس از قمع فاشیسم در دو مین حنک جهانی این سؤال مطرح شد که آیا اتحاد احزاب ضد فاشیست که هواداران آن نماینده طبقات مختلف بودند باید برهم زده شود و آیا این احزاب (با توجه به طبیعت و منافع ابقاتی آنها) و طرفداران آنها) باید علیه یکدیگر بجارزهر خیزند یا نه؟ بعبارت دیگر آیا احزاب ابقا کارگر در مبارزه خود برای سوسیالیسم حتماً باید با کلیه احزاب سیاسی دیگر در تضاد قرار گیرد و آیا این حزب میتواند به عنشهای براه سوسیالیسم گام گذارد یا اینکه میتواند سایر احزاب سیاسی را نیز به گام نهادن در این راه متعایل سازد؟

احزاب کمونیست با این سؤال روبه روبرفته پاسخ مثبت داده اند و اتحاد با سایر احزاب سیاسی را برای مبارزه در راه سوسیالیسم و اقدام ساختمان سوسیالیسم ممکن می شمارند. میظوریکه میدانیم در کشورهای اروپایی دموکراسی توده ای در کنار احزاب کمونیست احزاب سیاسی دیگر نیز وجود دارند. البته باید فاش گفت که پس از دین حنک جهانی تحت تاثیر تشریهای نادرست استالین در باره حدت مبارزه ابقاتی در جریان ساختمان سوسیالیسم - موضع گیری اصولی صحیح احزاب کمونیست در زمینه این مسئله مورد تحریف قرار گرفت و اثر بخشی خود را از دست داد. مالتیجه این تزار درست در اذهان قوت گرفت که دموکراسی بورژوازی سیستم چند حزبی و دموکراسی سوسیالیستی سیستم یک حزبی است.

یکی از حقایق ابتدائی مارکسیسم اینست که در جامعه سرمایه داری دو طبقه عده یعنی بورژوازی و پرولتاریا باید یکدیگر در تضاد آشنی ناپذیرند و طبقات متوسط خرد بورژوازی میان این دو طبقه نوسان میکنند. ولی این تشریدی کلی و اینها نظر تحریدی دیگری که حاکمیت منافع طبقات متوسط در ایران سوسیالیسم بهتر از دوران سرمایه داری تا مین خواهد شد - فقط میتواند منای اولیه قرار گیرد. زندگی بسریغتر جتسر

بکثیرالشفاهج تر از آنست که در این فرمولهای تحریدی تصریح شده است و چون بموجب توصیه دایم لنین در مبارزه میان بورژوازی و پرولتاریا فوق العاده اهمیت دارد که اکثریت قشرهای متوسط را چه کسی بطرف خود جلب خواهد کرد، لذا ما باید مناسبات طبقاتی احزاب را با یکدیگر برزمنه مشخصتری مورد بررسی قرار دهیم.

تقسیم بندی تحریدی: بورژوازی - طبقات متوسط - پرولتاریا و غیره بطوری که ما باید این مبارکرم تصریح کرده استنباط کنیم. باین مفهوم تلقی گردیده که میان طبقات مرزهای سخت و تغییر ناپذیر کشیده شده است؛ این مرزها برعکس واحد و معین متحرکند. * ضمناً گرایش عمومی چنین است که پرولتاریا را پیروزی میروید و مدد سرمایه داران بزرگ کاهش می پذیرد. * در میان قشرهای متوسط از سرمایه داران کوچک شهر و ده گرفته تا گروهها و قشرهای معینی از کارگران تنوع بزرگی از تناقضات و تمایزات منافع وجود دارد. * وجود این تنوع در وضع طبقاتی و منافع طبقاتی در احزاب بورژوازی میکراتیک نیز تا حد بزرگی مؤثر است و غالباً علت وجودی احزاب مختلف را تشکیل میدهد. * ولی مطلب بیپیچیده بدینجا پایان نمی پذیرد؛ گرچه خود این نکته نیز موضوع را بشروط پیچیده میسازد. * باین مطلب باید انواع عوامل ملی و مذهبی و عوامل اجتماعی و ملیونیک دیگری نیز که در مواقع مختلف بشیوههای مختلف بر میآیند - اضافه کرد. * این عوامل در واقع و احوال معین ممکنست منافع مادی را تحت الشعاع قرار دهند، گرچه در تحلیلهای اخیر همین منافع مادی است که جنبه قاطع دارد. * علاوه بر این پس از دو بحث جهانی و نیز بعد از خطر مهلك سلاح هسته ای در حال حاضر مسئله جنگ و صلح نقش برجسته و چه بسا نقش قاطع بازی میکند.

مبارکسیسم عامیانه همه چیز را خیلی ساده میکند و فی المثل میگوید: بورژوازی از تمام احزاب سیاسی بجز حزب کمونیست برای تأمین یا استتار تسلط خود استفاده میکند و ارگانهای رهبری این احزاب عمال مستقیم یا غیر مستقیم بورژوازی هستند. * در مقابل آنها حزب کمونیست قرار دارد که از منافع طبقاتی و هدفهای طبقاتی پرولتاریا بطور پیگیر دفاع میکند. * وظیفه حزب کمونیست در این قالب آنستکه با حرف و عمل خود احزاب سیاسی دیگر را بعنوان تکیه گاه تسلط سرمایه بخاری افشاکند که توده های مردم وضع طبقاتی خود را بدرستی درک نمایند و از حزب کمونیست پشتیبانی کنند.

این قالب همیشه نادرست بوده و لنین همیشه روشی را که میبایست در مقابل احزاب دیگر اتخاذ شود بر اساس تحلیل مشخص برنامه سیاسی و رفتار واقعی آنها در مبارزه طبقاتی معین میکرد. * با اینجهت در سال ۱۹۱۸ که امکان جلب بخش از توده های هوادار میکراس منشویکی و ام - اری وجود داشت لنین نوشت: * ولی وقتی تحولات عمیق جهانی - تاریخی موجب میشود که در میان توده های هوادار میکراسی غیر حزبی و منشویکی و اس - اری چرخش ناگهانی بسوی ما انجام گیرد ما باید طرز استفاده از این چرخش را یاد بگیریم و یاد هم خواهیم گرفت، ما باید از این چرخش پشتیبانی کنیم، آنها در میان گروهها و قشرهای مربوطه بوجود آوریم، تمام سعی ما را برای حصول سازش با این عناصر بکار بریم و کار آنها را در زمینه ساختمان سوسیالیسم تسهیل نمائیم. * (جلد ۲۸ ص ۱۷۳).

بدین طریق روشن است که ارزیابی یک حزب سیاسی هرچند ما باین حزب درد در همه های مختلف بسیار متفاوت است، زیرا احزاب تحت تاثیر چگونگی سیر تکامل تاریخ دستخوش تغییراتی قرار میگیرند که غالباً جنبه بسیار ماهوی دارند.

این مطلب در مورد تحولات اجتماعی و ملی عظیمی که طی سالهای چند دهه اخیر در سراسر جهان انجام گرفته و هم اکنون نیز انجام میگردد - بجز از هر زمان دیگری در گذشته صادق است. * ضمناً باید بدین خصوص در نظر گرفت که اندیشه های پیروزی آیر سوسیالیسم، که روشنی بخشوراه صد ها میلیون نفر است، در چرخش بزرگی از جهان تحریف می پذیرد و در نتیجه بیثباتی که احزاب سیاسی کشورهای سرمایه داری دستخوش آن قرار میگیرند نقش بزرگی دارد و این از وجهت است؛ یکی آنکه سرمایه انحصاری تمام تلاش خود را بکار

میبرد برای آنکه پیوسته چنان احزاب ارتجاعی فاشیستی یا نیه فاشیستی بوجود آورد و آنها را تقویت کند ، که آماد باشند با تمام قوا علیه کمونیست ها ، علیه نیروهای سوسیالیستی و طبقه کارگر کشور خود میدانند طریق علیه تمام احزاب دموکراتیک مبارزه کنند و دیگر آنکه احزاب سیاسی متکی به اقلیت متوسط یا به بخشی از طبقه کارگر یا نخبه مختلف تحت تاثیر اندیشه های سوسیالیسم هستند . چگونه این امر میسر میشود ؟ این امر از آن جهت میسر میشود و حتی پیرویه تاریخی توقف نا پذیری را تشکیل میدهد که احزاب مزبور خود ه هواداران آنها و عملاً فعالین آنها و حتی بخشی از ارگانهای رهبری آنها را نمیتوان صرفاً معال سرمایه انحصاری تلقی کرد . (کاریکه بکمال قالب های مبتدی و ساده شده مارکسیسم عامیانه انجام میگردد) اگر این احزاب بدرحال جمعیتی از منافع قشرهایی که با آنها متکی هستند دفاع نمیکردند (انهم در حالیکه اکثریت افراد آنها به طور عمیق و شرافتمندانه اعتقاد دارند که این دفاع را به بهترین نحو انجام میدهند) آنوقت هرگونه نفوذ را در میان اقلیت مزبور از دست میدادند . این مطالب در درجه اول به بسیاری از احزاب دهقانی و در زمین حال به برخی احزاب خرده بورژوازی ، شهرت و احزاب متکی به قشرهای کارگری هواخواه خرده بورژوازی - متوسط میشود . باین جهت مباحثه خستگی ناپذیر آنها امری ممکن و ضروریست این مباحثه باید بر اساس سیاست مبتنی بر این حکم مارکسیستی که میگوید توده بزرگی از نمایندگان قشرهای متوسط و گروههای کارگران نزدیک با این قشرها با لئوه دشمن سوسیالیسم نیستند - انجام گیرد و در جریان مباحثه این حکم باید در حق احزاب سیاسی این طبقات و گروهها نیز مراعات گردد ، زیرا این احزاب هواداری خود را به دموکراسی ، ترقی و صلح اعلام میکنند .

ما برای تأمین اتحاد استوار و طولانی با این احزاب مجاهد تمیزیم . در این مورد باید گفت - زیرین لئینی را بخاطر داشت : * تنها پشتیبانی از این چرخش بر خرد و دوستانه با کسانیکه به ما روی آورده اند کافی نیست . سیاست داری که بوظایف خود واقف است وقتی می بیند برای چنین چرخشی علل تاریخی جدی و عمیق وجود دارد - باید طرز وجود آوردن این چرخش را در میان اقلیت و گروههای مختلف توده دموکرات خرده بورژوا - یاد بگیرد * (جلد ۲۸ ص ۱۷۰ - ۱۷۱) .

نمنا برات ماروشن است و ما این مطالب را آشکار میگوئیم که شرط اتحاد میان احزاب مختلف این نیست که یک حزب برنامه و سیاست حزب دیگری بپذیرد . مانع چنین چیزی را از کسی مطالبه میکنیم و نه خودمان آنرا میپذیریم . و نیز ما اتحاد را برای آن نمیخواهیم که خودمان بحکومت برسیم و سپهر محو نفوذ میکرانار ساختن احزاب متحد خود ببرد ازیم . نه ما ممکن و حتی سودمند میدانیم که سوسیالیسم را با اتفاق آنها بمانزیم . ولی آیا این بد آن معنی است که آنها بپهر حال از آنها میخواهیم برنامه ما را بپذیرند و از پلاتفرم ما پیروی کنند ؟ نه ، چنین قصدی در میان نیست ، زیرا این احزاب نیز - در کشورهای مختلف بانجا * مختلف - در برنامه های خود آنچنان خواسته ها و هدفهای اجتماعی را بیان میکنند که عقیده ما چنانچه طبقه کارگر ما م حکومت را در کشور بدست خود گیرد - ساختمان پایه ها د سوسیالیسم را میسر میسازند . سرمایه بزرگ نتوانست مانع آن شود که این احزاب خرده بورژوازی یک چنین برنامه های اجتماعی در برابر خود قرار دهند ، بلکه برعکس زمانی حتی معتقد بود که این برنامه ها برای بازداشتن توده های مردم از اقبال یا احزاب کمونیست حتی سودمند هم هست . باید این احزاب خرده بورژوازی را متقاعد ساخت که در نتیجه اتحاد با طبقه کارگر و حزب کمونیست میتوانند با آن برنامه های اجتماعی که تاکنون به میزان زیادی فقط روی کاغذ مانده اند - جامه عمل ببوشانند . عالمی که امروز این کار را تسهیل میکند آنستکه قدرت و سرمشتق سوسیالیسم موجب تحکیم اراده احزاب خرده بورژوازی برای تحقق این خواسته ها و هدفها شد همین از پهر آنرا تحکیم میبخشد . قوت به همین جهت است که امکان را محالست امیز سوسیالیسم افزایش یافته و در آینده به بیش از پیش افزایش خواهد داد . ماکمونیستها علیه سرمایه انحصاری و تعابندگان مستقیم آن مبارزه میکنند . نمایندگان سرمایه انحصاری گاه احزاب سیاسی خودشان را تشکیل میدهند ولی این امر در درجه اول میکوشند در احزابی که تکلیفگاه

وسیع در میان مردم دارند نفوذ بهم رسانند * ما می‌خواهیم نخست قدرت انحصارات را محدود کنیم ؛ ولی این نکته را هم آشکارا می‌گوئیم که هدفمان اصولاً محروم کردن انحصارات از قدرت است و ما می‌خواهیم کنسرن های بزرگ و انحصارات سرمایه داری را ملی کنیم * این مطلب را امروز در خارج از محیط کمونیست‌ها نیز محافل بسیاری صحیح ، ضروری ، برای مردم سودمند و میسر میدانند *

سرمایه انحصاری برای دفاع از موجودیت خود برای تثبیت قدرت خود می‌کوشد کمونیست‌ها را متهم سازد باینکه گویا آنها می‌خواهند هرگونه مالکیت و بهر حال تمام وسایل تولید را بدون استثنا * از حیطه افزار کار دهقانان و دستگاههای پیشه وران و قبیله سلمانی ها را ملی کنند و ضمناً در این اتهام بی هیچ پایه و اساسی بسیر تاریخی تکامل در اتحاد شوروی و در کشورهای دموکراسی شده ای استناد می‌ورزند * در این مورد کافی نیست اگر فقط تصریح شود که لندن می‌خواست موسسه کوچک سرمایه داری را فقط در جریان تکامل اقتصادی منحل کند و فقط حنک داخلی و حد شمارزه طبقاتی گاهگاه ضرورت انحصار تدابیر دیگر را پیش می‌آورد * و نیز کافی نیست که فقط تصدیق شود که در جریان ساختمان سوسیالیسم در این زمینه اشتباهات جدی روی داده قسمتی از آن نتیجه کیش شخصیت بود * ضمناً این اشتباهات نه فقط ساختمان سوسیالیسم را کند میکرد بلکه بحث‌های کارگری و معارزه در راه حذب توده های مردم سوسیالیسم نیز زیان میرسانید *

باید تاکید کرد که در دوران ساختمان سوسیالیسم مسئله نقش و اهمیت تولید کوچک بهر حدی مطرح است * ما دیده ایم که در یکسلسله موارد در کشورهای سوسیالیستی چگونه هنگامی کردن و متمرکز ساختن موسسات کوچک اقدامات بسیار عجولانه ای انجام گرفته که توجیه اقتصادی نداشته است * امروز روشن است که در شرایط ساختمان سوسیالیسم موسسات کوچک میتوانند بحل یکسلسله از مسائل اقتصادی بخصوص مسائل مربوط به ارضاء نیازمندیهای اهالی ، کمک های مهم بکنند * بر این اساس میتوان پیشبینی کرد که تولید کوچک میتواند در تمام مرحله گذار از سرمایه داری بسوسیالیسم باقی بماند و اثر بختر باشد * از این گذشته تجربه ما اجازه میدهد اینطور نتیجه گیری کنیم که در شرایط معین و در حد و معینی تولید کوچک میتواند حتی در جامعه سوسیالیستی نیز باقی بماند *

این مطلب هم در مورد تولید کوچک در شهرها صادق است و هم در دهات * در جریان گذار مسالمت آمیز بسوسیالیسم تولید کوچک تا مدتی دراز تمام امکانات را برای عمل دارد یعنی بخش (سکتور) خصوصی در اقتصاد به موجودیت خود ادامه خواهد داد * ما با شعوری اقتصاد پلورالیستی (مختلط) که مورد دفاع رهبری حزب سوسیالیست است از آن جهت مخالف نیستیم که گویا بطور کلی اقتصاد مختلط را مورد میدانیم بلکه از آن جهت مخالفیم که هواداران این اقتصاد می‌خواهند در آن سرمایه انحصاری نیز حضا پیدا کنند ؛ زیرا این امر متعاً موجب آن خواهد شد که سرمایه انحصاری بر اقتصاد مسلط شود * ما طرفدار آنچنان اقتصاد مختلط هستیم که در آن سرمایه انحصاری در نتیجه صلی کردن بکلی محذوف شد * یا شاید ولی تولید کوچک در شهر و ده انقدر ادامه یابد ؛ تا پیشرفت فنی و اقتصادی بتدریج بموجودیت آن خاتمه دهد * این بدان معنی است که ما بطولید کوچک در شهر امکان کامل فعالیت خواهیم داد و شرکت‌های تعاونی روستا بتدریج پایه‌های تکنیک مدرن و در عین رعایت اصل د اوطنی کامل توسعه خواهند یافت * این ها از مراحل مهم راه مسالمت آمیز سوسیالیسم است *

حذف کامل سرمایه انحصاری از اقتصاد و العا * آن از طریق ملی کردن فقط زمانی میسر است که طبقه کارگر در ولت نیروی رهبری کنند * باشد یعنی زمانی که تمام حکومت از دست سرمایه بزرگ بدست طبقه کارگر بیفتد * چرا ؟ زیرا فقط طبقه کارگر است که بمسب وضع خود در تولید بحد کافی نیرو و عزم دارد برای آنکه این اقدام قاطع را بنحویستمر انجام دهد * ولی از آنجا که در این اقدام قشرهای متوسط نیز در تحلیل آخر دخیل هستند این اقدام را میتواند با تفاق آنها انجام داد * این کار برای سرمایه راجعه و از آن حیطه برای

دایقه‌کارگر نیز سودمند خواهد بود، زیرا آشرهای متوسط بد بخاریق نه فقط از حکومت برکنار نخواهند شد بلکه برعکس باید در آن شرکت فعال داشته باشند و معیار دیگر، چنانچه بخواهیم مطالب را با مقولات سیاسی بیان کنیم، احزاب سیاسی نه فقط باید موجودیت خود ادامه دهند بلکه باید در تجدید سازمان اقتصاد و جامعه بنحوی فعال شرکت کنند و ضمن آن با کمک معین و سایر مبعی را انجام دهند.

اگر ما این اصل را ملاک قرار دهیم که سیستم چند حزبی در سوسیالیسم هم میسر است آنوقت این سؤال پیش می‌آید که آیا این سیستم در سوسیالیسم هم حتماً باید طوری عملی شود که تمام احزاب موجود در دولت نمایندگی داشته باشند و یک سازمان مافوق حزبی تشکیل دهند (جبهه خلق، جبهه همبستگی و غیره) و آیا فقط بشکل این سازمان مافوق حزبی می‌توانند در انتخابات شرکت کنند یا نه؟ در کشورهای دموکراسی توسعه‌ای آنتون و غیره بر این بنیاد استوار می‌شوند و عمل تاریخی دارد، زیرا در مبارزه علیه سرمایه انحصاری در داخل کشور و علیه فشار امپریالیسم از خارج ضرورت داشت.

ولی در آینده چنین وضعی بهیچوجه حتمی نخواهد بود. اگر در کشورهایی که تسلط سرمایه انحصاری را برانداخته اند احزاب دموکراتیک در نتیجه تشریک مساعی خویش از این تفکر رزم جدید یعنی از قانون اساسی سوسیالیستی با استواری دفاع کنند و علیه کلیه نیروهای گداز مسیر قهرآمیزی یعنی برای تأمین تسلط سرمایه انحصاری تلاش می‌نمایند با تمام وسائل موجود در اختیار دستگاه دولتی مبارزه قاطع انجام گیرد آنوقت امکان دارد که در میان مردم و در پارلمان اشکال جدیدی از همکاری میان احزاب دموکراتیک بوجود آید.

در این مورد باید یاد داشت که تزلزلین را مبنی بر اینکه دایقه کارگر حتی پس از گرفتن زمام حکومت کشور بدست خویش نیز تا مدتی ضعیفتر از نیروی انبوهت نباید بطور مکانیکی بر هر تحول اجتماعی جدید انطباق داد. حتی در کشورهای دموکراسی توسعه‌ای نیز که پس از جنگ جهانی دوم بوجود آمدند این وضع بیان شدتی که پس از انقلاب اکثریت در روسیه مشاهده شد، نبود. اگر در آینده در کشورهای سرمایه داری منسقوط سرمایه انحصاری در نتیجه اتحاد حزب کمونیست با احزاب دموکراتیک دیگر انجام گیرد دایقه کارگر در اتحاد با یکسری بزرگی از قشرهای متوسط هم از نظر داخلی و هم از نظر خارجی (نیروی روزافزون سیستم جهشیانی سوسیالیسم) از همان آغاز کار می‌تواند از نیروی خود شیره‌مند تر باشد.

ما امروز در تریس - و نیز در برخی از کشورهای دیگر سرمایه داری - هنوز برانداختن تسلط سرمایه را هدف مستقیم خود اعلام نکرده ایم، بلکه می‌خواهیم قدرت سرمایه انحصاری را کاهش دهیم و محدود کنیم. ما برای تأمین حق شرکت دایقه کارگر در اداره امور اقتصاد و دولت، برای نوسازی و توسعه دموکراسی، برای تأمین صلح مبارز می‌کنیم. ما با این هدفها فقط در صورت اتحاد با سایر احزاب دموکراتیک و احزاب متعلق به قشرهای متوسط می‌توانیم تأثیر کنیم. در این رهگذر هیچگونه اتهام سکتاریستی مارکسیستهای علمی نباید ما را از راه خود بازدارد، زیرا این اتحاد هم برای ایام ما و هم برای آینده از نظر تأمین امکانات مساعد پیشرفت اجتماعی برای مردم اهمیت عظیم خواهد داشت.

مبارزه برای تأمین حد شرکت دایقه کارگر در اداره امور اقتصاد و در نوسازی و توسعه دموکراسی در عین حال مبارزه برای بدست آوردن مواضع مهم در دولت نیز هست. این مبارزه بر حسب شرایط تاریخی مشخص در کشورهای مختلف متفاوت است. ولی همه هدفشان استند که فعالیت سیاسی و تعلقندی و شرکت مستقیم توسعه‌ای مردم را در حوادث سیاسی و در مبارزه با اعلی درجه برسانند و در دستگاه دولتی عرصه را بر بنیادهای ارتجاعی تنگ و آنها را از آنجا طرد کنند و در عین حال حزب کمونیست و احزاب دموکراتیک دیگر را با هم نزدیک کند و میان آنها اتحاد استوار برقرار سازد. ضمناً قشرها و احزاب خرد بورژوازی می‌توانند در جریان عمل گناه گناه خود یعنی اعتماد به سرمایه داران ۰۰۰ را (لنین، جلد ۲۵، ص ۱۶۵) از خود دور کنند و دور خواهند کرد. کامیابی در این مبارزه مشترک شرط مهم تأمین امکان گذار مسالمت آمیز به سوسیالیسم است.

ما مسئله وحدت طبقه کارگر را بمیان نکشیدیم، گرچه روشن است که موضوع وحدت عمل کردن یا نکردن طبقه کارگر بویژه در سیستم چند حزبی نهایت اهمیت را دارد. * این مسئله در خورد بررسی جداگانه است ولی هیچ نیازی با اثبات این مطلب نیست که وحدت سازمانی طبقه کارگر بصورت یک حزب سیاسی هم مبارزه در رامنحکم و توسعه دموکراسی در شرایط سرمایه داری را بمیزان زیاد تسهیل خواهد بخشید و هم ساختمان سوسیالیسم را در شرایط وجود سیستم چند حزبی *

معینا اما باید وضع واقعی را ملاک قرار دهیم که بر اثر عوامل تاریخی پدید آمده و تحقق چندان سریع این وحدت سزاگه باید بر پایه وحدت ایدئولوژیک استوار باشد - میسر نمیآورد * وحدت ایدئولوژیک وسازمانی شرط حتمی موفقیت مبارزه ای کهها از آن صحبت کردیم، نیست. * ولی بدیهیست که وحدت - سیاسی احزاب کارگری و مبارزه مشترک آنها ضرورت حتمی دارد. * اما مبارزه احزاب کارگری باید بگر امکان کامیابی در مبارزه علیه تسلط سرمایه انحصاری و مبارزه برای تحقق راهسالمت امیز سوسیالیسم را بحد اقل کاهش میدهد. * ماکونیست با طرفدار وحدت سیاسی و مبارزه مشترک احزاب کارگری هستیم که بنمیه خود باید موجب اتحاد تمام احزاب دموکراتیک گردد.

مسئله راه رشد غیر سرمایه داری هندوستان و دولت دموکراسی ملی

گمانگاهارات، د. آدمیکاری

آباد مکرسی ملی رامیتوان در هندوستان بمثابه مناسبترین شکل سازمان دولتی برای حل مسائل رستاخیز ملی و پیشرفت اجتماعی در زمینه رشد غیر سرمایه داری بکار است ؟ خصوصیات مرحله کنونی انقلاب کدامست ؟ پرولتاریا چه روشی باید در قبال قشرهای مختلف بورژوازی ملی داشته باشد ؟ این مسائل در مباحثه ای که در حزب ما صورت گرفت عمده ترین مسائل بودند *

نتایج این مباحثه در طرحهای برنامه حزب منعکس گردید و این طرحها برای بررسی بنگر که در آوریل سال ۱۹۶۱ در ورجایا واده تشکیل شد تقدیم گردید * طرح پیشنهادی اکثریت مبتنی بر تحلیلی بود که در اعلامیه سال ۱۹۶۰ حلسهشماره نمایندندگان احزاب کمونیست و کارگری انجام گرفته است * طرح مزبور این نظریه ملاک قرار گرفت که بکار بستن شعار دموکراسی ملی در هندوستان بمثابه مناسبترین شکل سازمان دولتی خاص راه رشد غیر سرمایه داری برای تأمین رستاخیز ملی و پیشرفت اجتماعی و گذار از درجی بسوسیالیسم کاملاً امکان پذیر است *

ولی اقلیت گرچه با تحلیل مامشی عمومی حلسهشماره موافقت کامل ابراز داشت مع الوصف در طرح خود اندیشه دموکراسی ملی را برای کشور ما بصراف دانست و آنرا رد کرد * نمایندگان اقلیت امکان ایجاد اتحاد وسیع پیکار جویمان تمام نیروهای میهن پرست کشور و از جمله بخت بورژوازی ملی غیر مونیوپلیست را نگی کردند و ما این استناد در طرح خود ضرورت تشکیل دولت دموکراسی توده ای تحت رهبری مختصر بقدر طبقه کارگرا تأکید کردند *

نظریات مختلفی که در این دو طرح بیان شده بود یکسلسله مسائل دیگر نظیر خصلت طبقاتی و نقش دولت کنونی هندوستان ، تضادهای موجود در زمینه رشد اقتصادی در مرحله کنونی و عواقب آنها و سرانجام مسائل استراتژی و تاکتیک تشکیل جبهه دموکراتیک ملی در هندوستان را نیز در بر میگرفت * این اختلاف نظر ها در ورجایا واده بر طرف نشد ، ولی وحدت حزب محفوظ ماند *

بطوریکه میدانیم بمثابه حمله نیروهای مسلح جمهوری توده ای چین بخاک ما اختلاف نظر ها تشدید گردید و وضع حزب سخت رومخرابی رفت * رهبران چینی میخواستند اختلاف مرزی یا هندوستان را بزور اسلحه حل کنند و این امر برای کشور ما عواقب سختی در پی داشت : مواضع ارتجاع هندوستان را تحکیم کرد ، اختلاف نظر داخل حزب ما را تشدید کرد و آنرا در برابر خطر انشعاب قرار داد *

این وضع بفرجهتر شد وقتی رهبران چینی تبلیغ آشکار بر خورد گمانتکی و سکتاریستی خود را نسبت به اوضاع کشور ما و اینکه حزب کمونیست هندوستان از چه استراتژی و چه تاکتیک باید پیروی کند - آغاز کردند * رهبران چینی علناً به تقیب رهبری حزب ما پرداختند و آنرا رومیونیست و مدافع دولت بورژوازی نامیدند و آشکارا شعار انشعاب حزب را اعلام کردند * این مداخله ناهنجار رهبران چینی در امور حزب ما نقش بسزایی در گسترش حوادثی داشت که به انشعاب در حزب کمونیست هندوستان انجام مید * انشعابیون حزب موازی

تشکیل دادند براساسنامه ای از خود اعلام کردند *

انشعابیون زدها هرگاه در طرح برنامه اقلیت پذیر کشیده شد بعدند پس دادند یعنی دگماتیکی و ستاریستی خود را که در برنامه جدید آنها منعکس شده بود - برای زدها یعنی ساختند * در این سند اعتراف میشود که در اوضاع و احوال بین المللی جدید * برای یکسلسله از کشورهای عقب مانده و کم رشد پس از احراز استقلال امکانات فراوانی برای استقرار دولت دیموکراسی ملی فراهم میگردد * * سپس در آن گفتنی بود که * طبقه کارگر رشد یابنده میتواند از طریق استقرار تدریجی هر سوسیالیسم جدید در چنین دولتی کشور را برای رشد غیر سرمایه داری سوق دهد بدون طی مرحله سرمایه داری سوسیالیسم برسد * آنگاه همانجا ادامه میدهد که : * ولی چنین امکانی در هند وستان برای ما وجود ندارد * * - برهانی که انشعابیون برای اثبات این نتیجه گیری میآورند اینست که میگویند طی بیست سال اخیر بورژوازی ملی در هند وستان با استفاده از قدرت حاکمه دولتی مواسع طبقاتی خود را برپیان برده های خلق و از طریق سازش و دست بست با امپریالیسم زمینداران بزرگ تحکیم کرده و کشور را برای رشد سرمایه داری انداخته است *

انشعابیون در طرح برنامه خود میگویند : * طی بیست سال اخیر انحصارات در هند وستان بر شد عظیم رسیده و سرمایه داری در کشور تحکیم پذیرفته است * در چنین شرایطی سخن گفتن از راه رشد غیر سرمایه داری و ایجاد دولت دیموکراسی ملی مستعد تاملین پیشروی در این راه از واقعیت بد هراست * حتی وظائف اساسی دموکراتیک را در زمینه ریشخون ساختن سرمایه امپریالیستی انحصاری و حقوقی و فئودالی و نیمه فئودالی ، که پایتد کشاورزی مالیت ، بدون برکنار ساختن این دولت بورژوا - مالک ، که رهبری آن بدست بورژوازی بزرگ است ، نمیتوان با انجام رساند * *

انشعابیون بر اساس این تحلیل بیانگی امکان استفاده از خشر بورژوازی ملی غیر مونیوپولیست برای ایجاد وظائف اساسی انقلاب ضد امپریالیستی و ضد فئودالی بی آنکه در فکر تدارک قوای سیاسی در کشور باشند هدفهای زیرین را بعنوان هدفهای درجه اول برای خلق هند وستان مقرر میدارند :

* ایجاد دولت دیموکراسی توده ای مکی بر ائتلاف کلیت نیروهای اصیل ضد فئودالی و ضد امپریالیستی بر رهبری طبقه کارگر * حصول این مقصود مقدم بر هر چیز بطور عمده تعویض حکومت و دولت کنونی بورژوا - مالک به دولت و حکومت زحمتگشان تحت رهبری طبقه کارگر بر بنیاد اتحاد استوار کاری - دهقانی ، - ایجاد میکند * فقط از این راه میتوان انجام سریع و کامل وظائف دموکراتیک اساسی انجام شده انقلاب هند وستان را اعلی ساخت و راه رسیدن سوسیالیسم را برای کشور هموار ساخت * * (تکمیل کلمات از نامه ۱۰۰) *

این اقوال و کلماتی که روی آنها تکیه شده خصالت دگماتیکی و ستاریستی چپ روانه مواسع صاحبان آنها را باروشنی کافی فاش میسازد * از نقطه نظر انشعابیون مانده در اوضاع بین المللی ونه درد آخل هند وستان هیچ تغییری روی نداده است * آنها درت نمیکنند که بختر معینی از بورژوازی غیر مونیوپولیست هند وستان بطور عمده در انجام وظائف اساسی انقلاب ضد امپریالیستی و ضد فئودالی ، که بدون انجام آن شالوده ریزی اقتصاد ملی واقعا مستقل و رفیع کامل عقب مانده میسر نیست - ذینفع است * اینان وجود سیستم تیرومنتد سوسیالیستی تحت رهبری اتحاد دشمنی را که اکنون بمعامل قاطع تکامل جهانی بدل میشود و به شدت یسد فعالیت حر یانها و پدیده های مترقی کمت میکند - نادیده میانگارند *

از این گذشته برای بختر معینی از کمونیستهای هندی مفهوم واقعی راه رشد غیر سرمایه داری در شرایط هند وستان - کاملاً روشن نیست *

باینجهت ما در این مقال قصد داریم بشرح گوششهایی بپردازیم که حزب ما در هند وستان برای انقلابی اندیشه های بزرگ اعلامیه سال ۱۹۶۰ مسکو یعنی احکام مربوط به دولت دیموکراسی ملی و راه رشد غیر سرمایه داری بر شرایط مشخص کشور ما - بکار میرود * بختر هشتم طرح برنامه حزب کمونیست

هندوستان درباره * انقلاب دموکراتیک ملی راه رشد یافته * با این بحث اختصار دارد *

آیا نظریه راه رشد غیر سرمایه داری در پارکسیسم نظریه تازه است ؟ این نظریه در بدو امر بجه مناسبتی مطرح شده بعد مکارته شدن آن در مرحله کنونی چه تفاوتی از راه دورداد ؟ فقط با پاسخ دادن باین مسائل است که ما میتوانیم ارتباط متقابل میان نظریه دموکراسی ملی و شیوه جدید کار بستن نظریه راه رشد غیر سرمایه داری را بدستی درک کنیم *

اندک راه رشد غیر سرمایه داری در ارتباط با مسئله زیر مطرح شده است : کشورهای مستقل عقب مانده یا مبادرت دیگر کشورهای که رشد صنعتی ندارند در کشاورزی آنها مناسبات فئودالی ونیمه فئودالی حاکم است چگونه باید گذار به سوسیالیسم را عملی کنند ؟ آیا آنها باید نخست مرحله رشد سرمایه داری را طی کنند تا به رشد صنعتی برسند یا نتیجه برای انقلاب سوسیالیستی آماده شوند ؟ این مسائل را انگلند در سال ۱۸۸۲ بناسبت طرح مسئله مربوط به آینده مستعمرات کشور امپریالیستی انگلستان پرازانکه انقلاب سوسیالیستی در آن به پیروزی رسیده باشد به پیش کشیده بود * در آن زمان جابعا باین مسئله تمسک پیدا داد و انگلند برنامه خود به کافیتسکی مینویسد درباره اینکه کشورهای مستعمره قبل از رسیدن به سازمان سوسیالیستی * چه مراحل اجتماعی و سیاسی * باید طی کنند اکنون فقط میتوان به * فرمیاتی بی ثمر * پرداخت *

مسئله راه رشد غیر سرمایه داری برای کشورهای گمشده که از قید ستم استعمار و تسلط امپریالیسم خلاص میشوند برای نخستین بار در آثار داهیانه لنین مطرح شده است * تحریر اتحاد شوروی و یکسلسله از جمهوریه های آن کشور که از راه غیر سرمایه داری به سوسیالیسم رسیدند نیز تحریریه مغولستان صحت ترافگان تند کردن از مرحله رشد سرمایه داری را برای کشورهای گمشده ثبوت رسانده است *

این مسئله بعد ها ضمن اسناد تفکره ششم کمینترن درباره جنبش انقلابی در کشورهای مستعمره ونیمه مستعمره مطرح شد * ولی در این اسناد ارزیابی نقش بورژوازی ملی تا حدود معینی صیغه ستارچسکی داشت * در همان حال که تصدیق میشده بورژوازی ملی با امپریالیسم در حالت اپوزیسیون است گفته میشد که این اپوزیسیون همواره رقیبیتی و سازشکارانه است و بورژوازی ملی بسبب خصمت ضد انقلابی در برابر امپریالیسم سر تسلیم فرود میآورد *

بر این اساس نتیجه گیری میشده که جنبش آزادبخش باید تحت رهبری جنبه ملی واجدی که پایه کارگرداران آن باشد عملی شود و فقط در این صورت است که استقلال واقعی بدست خواهد آمد * دولتی که در نتیجه این امر تشکیل میشود خصمت دیکتاتوری دموکراتیک کارگران و دهقانان را خواهد داشت و چنین دولتی ضمن اتحاد محکم با کشور سوسیالیسم پیروزمند میتواند انقلاب ضد امپریالیستی و ضد فئودالی را انجام رساند و برای ساختمان سوسیالیسم مقدمات لازم یعنی صنایع و کشاورزی رشد یافته را بر اساس راه غیر سرمایه داری بوجود آورد *

این نظریه پرازانچنگ دوم جهانی نیز تا سال ۱۹۵۶ یعنی تا تشکیل کنگره بیستم حزب کمونیست اتحاد شوروی وجود داشت و حال آنکه تا آن زمان جهان دستخوش سه بیروت اساسی شده بود و این نظریه دیگر بهیچوجه با واقعیت تطبیق نمیکرد *

البته باید گفت که چین یکی از نمونه هایست که صحت تر سابق را تایید میکند * در سال ۱۹۲۷ در نتیجه نخستین حنک انقلابی داخلی بورژوازی بزرگ ملی تحت رهبری گومیندان در چین روی کار آمد * طی ده سال بعد در کشور رشد سرمایه کمیراد بوروکراتیک که با امپریالیسم پیوند محکم داشت و تحت کنترل امپریالیسم بود * حرمان یافت * بنابراین وظیفه عبارت بود از تعیین دولت ارتجاعی بورژوازی بزرگ کمیراد در بادولت * دموکراسی نوین * یعنی دیکتاتوری اتحاد محومه نیروهای ضد امپریالیستی و ضد فئودالی تحت رهبری پرولتاریا * چنین دولتی ضمن اتحاد با کشور سوسیالیسم پیروزمند میتواند انقلاب

تجد امریالیستی و ضد فئودالی را پسرانجام برسانند. برای ساختمان سوسیالیسم با پیروی از راه غیر سرمایه داری در این کشور را برپا آورد.

تحلیل * دموکراسی نوین * در چین، که در زمانه سال ۱۹۴۰ توسط مائوتسه تونگ انجام گرفته بود هنگامی تأیید شد که انقلاب عمده ای چین در سال ۱۹۴۹ به پیروزی تاریخی نائل آمد * ولی این تجربه، که با هر مکانیکی برای تمام فرهنگ ها سم داده شده بود همچنان در اسناد کمیته موم جاگیر بود * که بره های شومبادی که استقلال خود را تحت رهبری بزرگوار ملی بدست میآوردند کشورهای فاقد استقلال واقعی و اسپر جنکال امریالیسم اعلام میباشند * بدینسان دول این کشورها در اردوگاه اسپریالیستی و ضد دموکراتیک قلمداد میگردند *

ولی کشورهای مستقلی که پس از جنگ جهانی دوم در نتیجه انقلابی بزرگتر از آزادیبخش ملی در آسیا و آفریقا بوجود آمدند در واقعیت امریالیست و نوعی بره های صرجه در نظریه قدیم حور نمیآیند یعنی نه جزو کشورهای اقماریانیمه مستعمره اسپریالیستی بودند و نه جزو کشورهای دموکراسی توده ای * نوع جدیدی از کشورهای باعبر صه وجود داشته بودند که هندوستان از آن زمره بود * در راه این کشورها بزرگوار ملی قرارداد است * کشورهای مزیبیا امریالیسم اتحاد نظامی نداشتند و منجبت المجموع سیاست صلح و عدم الحاق به بلوکها و سیاست ضد استعمار تعقیب میکردند * گرچه این کشورها از فشار اقتصادی اسپریالیسم آزاد نبودند، ولی برای ایجاد اقتصاد مستقل مبارزه میکردند و سیاست خود را با هر دو اردوگاه سوسیالیستی و امریالیستی حفظ میکردند *

واقعیت عمیق چنین بود، ولی برنامه ما سومه سال ۱۹۵۱ که تحت نفوذ نظریه سابق تدوین شده بود این واقعیت را یکی نادید میگرد * هندوستان کشور وابسته و نیمه مستعمره ای اعلام شد که زمانه از آن بزرگوار - مالک آن قادر به شالوده ریزی اقتصاد مستقل نبودند و در سیاست خارجی هم گویا بخوار و امریالیستی گمشد میگردند و سیاست عبر صاد قانه ایرا در زمینه صلح تعقیب میکردند این اشتباه تنها ناشی از آن نبود که تمام اهمیت و تأثیر دوران جدید و مرحله جدید بحران عمومی سرمایه دار را بحد کافی خوب درک نمیکردیم بلکه علاوه بر آن ناشی از این بود که در جنبش جهانی کمونیستی و از جمله در حزب ما گرایشهای نیرومندی در جهت کم بهادان به اهمیت جنبش آزاد بختی ملی تحت رهبری بزرگوار ملی و نیز کم بهادان باین واقعیت وجود داشت که بزرگوار ملی هنوز نفوذ انقلابی خود را بحد کمال نمودار ساخته و درجه شرکت آن در جنبش آزاد بختی ملی بر حسب شرایط مشخص متفاوت است * این امر منشاء اشتباهات سکتاریستی و جدا ماندن کمونیستها و طبقه کارگر از جنبش آزاد بختی ملی بحای احراز هزه مونی در این جنبش گردید *

هندوستان در زمره کشورهای غیر مستعبدیست که برای رشد اقتصاد مستقل خود در راه سرمایه داری میگردند * اینها کشورهای دموکراسی بزرگوار میباشند که تا حدود معینی از آزادیهای بزرگوار - دموکراتیک برخوردارند * هندوستان در عرصه جهانی از صلح و همزیستی مسالمت آمیز طرفداری میکند و سیاست عدم الحاق به بلوک ها را تعقیب میکند و طبع استعمار مبارزه میکند * اردوگاه سوسیالیستی و جنبش جهانی کمونیستی اتمام اقدامات ترقی خواهانه و ضد اسپریالیستی کشورهای نظیر هندوستان پشتیبانی میکنند و منظور ترقی و استقلال اقتصادی آنها با آنها کمکهای اقتصادی میذول میدارند *

وامانوده های زحمتگر هندوستان نسبت به دولتی که در زمین تعقیب راه سرمایه داری اقتصاد مستقل برای خود شالوده ریزی میکند مردم برخی آزادیهای بزرگوار می دهد چه روشی دارند ؟ توده ها به تجربه شخصی درمی یابند که راه سرمایه داری برای شالوده ریزی اقتصاد مستقل بار اقتصادی سنگینی را بد و تراشها تحمیل میکند و سطح زندگی آنها را بالانمیرد بلکه برعکس تنزل میدهد * توده ها می بینند که بار شد سرمایه داری در رشد انحصارات و تمرکز تراکم سرمایه زمینه روز بروز مساعدهتری

برای فعالیت نیروهای ارتجاعی فراهم میشود و این نیروها به اعمال فشار بر دولت می پردازند تا بدین طریق دولت را وادار به تغییر سیاست خود و تعقیب سیاست جانبداری از امپریالیسم و دشمنی با دموکراسی نمایند.

توده های وسیع زحمتکشان با وسوجی بیشتر از پارتی رنکستگی راه سرمایه داری را برای احراز استقلال اقتصادی و ترقی سطح زندگی مشاهده میکنند.

آیا هندوستان با تعقیب راه سرمایه داری میتواند استقلال اقتصادی بدست آورد یعنی بدو در حیات ملی صنعتی کردن برسد و کشاورزی رشد یافته و ترقی بوجود آورد؟

چنین امکانی را البته نمیتوان متغی دانست. راه رشد سرمایه داری برای پورتوگالی ملی من حیث المجموع یکسلسله امکانات برای تپ به هدفهای دلبتانی اش فراهم میسازد. ولی چنین راهی بهایا جولانی خواهد بود. مارتوا نفرسانی بدون توده های بزرگ خواهد گذاشت و مصائب فراوان گریبانگیر آنها خواهد نمود و مصالح ملی کشور را در معرض خطر قرار خواهد داد.

برای ارزیابی صحیح این امکان باید هم از هرگونه توهمی درباره سرمایه داری احتراز کرد و هم از پریسداد آن به تاثیرات دوران جدید.

حزب کمونیست هندوستان و تاقه سرنگونی پیدرنگ دولت موجود را در برابر خود قرار نمیدهد بلکه مسأله خود را برای انجام دو وظیفه تیرین متمرکز میسازد:

۱- مقرر و مجزاکردن مرکز کار ساختن نیروهای ارتجاعی که برای بقا و بازگرداندن چرخ تاریخ و سوق کشور براه جانبداری از امپریالیسم و دشمنی با دموکراسی میکوشند.

۲- توسعه دامنه مبارزه علیه دولت برای جلوگیری از گرائیدن بر است و وارد شدن برای کسی ارتجاع دولت را بدان سوق میدهد، بسیج و اتحاد تمام نیروهای همین پرست برای شالوده ریزی اقتصاد ملی مستقل بر اساس راه غیر سرمایه داری، ایجاد چنان تئوریاتی در سیاست و ساختمان دولت که اجرای این سیاست را تسهیل کند.

توده های مردم در قبال رنجها و خطرات مبارزات سنگین جدیدی که راه سرمایه داری یا آنها تحمل میکند برای سوق کشور براه دیگر مجاهدت میورزند. آنها از خود میپرسند: آیا هندوستان باید از راه سرمایه داری به پیش برود و آیاراه دیگری وجود ندارد؟ راه سرمایه داری خود را در نظر توده های خلق بی اعتبار کرده است. زندگی مردم ما میآموزد که پاسپر کشور در راه رشد سرمایه داری نمیتواند از بند استعمار فقر و گرسنگی نجات یابد. از اینجاست علاقه روز افزون مردم ما به اندیشه های سوسیالیسم که جوابگوی تماید آنها به پیشرفت سریع و تامين زندگی بهتر است. و نیز از اینجاست که طبقه حاکمه هند و حزب آن یعنی حزب کنگره ملی هند وستان امروز ساختمان کشور سوسیالیستی را هدف خود اعلام میکنند. و اما اصول اقتصادی برنامه ریزی دولتی که بگفته خود هدف شالوده ریزی اقتصاد ملی مستقل، ترفیع سطح زندگی مردم و افزایش نابرابری اقتصادی و اجتماعی را تعقیب میکنند - کدام است؟ این دولت است صنایع سنگین در بخشد دولتی احداث میکند؛ اصلاح ارضی انجام میدهد و دموکراسی را حفظ میکند. این اصول بنا بر اظهارات حزب حاکمه اصول مترقی است.

ولی شکلی که در جریان ملی برنامه ریزی باین اصول تحقق میبخشد جز گرائن برگردن بیشتر از پیشر و تشدید رنج و درد توده های خلق نتیجه دیگری بیارنماید و اصولا رشد مستقل کشور ما را با خطر میاندازد. برنامه ای که ما در مقابل این برنامه بخلق خود عرضه میداریم عبارتست از برنامه انجام انقلاب دموکراتیک ضد امپریالیستی و ضد فئودالی. ما لازمید انیم قبل از هر چیز جریان تقویت سرمایه داری انحصاری را در هندوستان متوقف سازیم، کنترل سرمایه خارجی را بر اقتصاد خود براندازیم، بخشد دولتی مستقل از انحصارات خارجی را که بر پایه دموکراتیکتیک عمل کند و اهرم نیرومندی برای احداث صنایع ملی و اقتصاد مستقل

باشد - توسعه دهیم و تکمیل بخشیم ، حلوی رشد گروه‌های انحصارگرا ندی را بدایر موثر بگیریم و قدرت اقتصادی آنها را درهم شکنیم ، تسلط مالکان و بازمانده های فئودالی را ریشه کن سازیم ، اصلاح ارشی عمیق و اساسی بسود دهقانان انجام دهیم و تسلط سرمایه رباخوار و سرمایه تجاری میانگی را از کشاورزی براندازیم .

این برنامه از نظر ماهیت خود برنامه راه رشد غیر سرمایه داری یعنی راهیست که در نتیجه انجام تحولات عمیق - نیروهای مولده را در صنایع و کشاورزی آزاد میکند و آهنگ سریعی را در زمینه رشد اقتصادی تأمین میکند ، سطح زندگی زحمتکشان را بالا میبرد و برای شرکت فعال آنها در تولید امکانات لازم فراهم میسازد .

بدینسان برنامه ایده ما پیشنهاد میکنیم برنامه خود سرمایه داری است * زیرا انان تمام مناسباً سرمایه داری را پیشینی نمیکند (و نه برنامه ساختمان بیدرتک سوسیالیسم * این مطلب را باید بسا نهایت روشنی درنگ کرد .

برنامه ما برنامه شالوده ریزی اقتصادی مستقلی است که در عین حال حلوی رشد سنتی سرمایه - داری را میگیرد و به کشور ما امکان میدهد وظائف خود را در زمینه شالوده ریزی اقتصادی نیروی به مراتب کمتر به سرعت به مراتب بیشتر با انجام رسانیم .

بازره برای عملی ساختن این راه موجبات لازم را برای حل بحران منافی که در اثر اجرای برنامه اقتصادی دولت حزب کنگره برز کرده است - فراهم خواهد ساخت . * این بحران منافع بدینتر است : نخست آنکه برنامه ریزی اقتصادی را بر تاروپا الهیت - رت حاضر موجب رشد انحصارات ، تشدید نفوذ آنها در دستگاه دولتی و مخردولتی ، افزایش هنگفت میزان سود ، این انحصارات تشدید فساد و ارتشکاف میگردد و مجموع این عوامل بنهجه خود کار را به بروز بحران در زمینه مواد خام و ارز میکشاند و حلوی رشد اقتصادی کشور را میگیرد . * این امر زمینه را برای تشدید ارتجاع و به نتیجه رسیدن تلاشهای آن برای تخم گذاشتن سیاست ملی یعنی سیاست رشد مستقل و عدم الحاق به بلوک ها - هموار میسازد . * دوم آنکه برنامه ریزی اقتصادی دولت کنگره بازرگانی بد و ش مردم تحمید میکند و رشد تریج ها را انان میافزاید بی آنکه به ترفیع سطح زندگی کمک کرده باشد .

راه پیشنهادی ما برای حل مسئله منابع امکان بوجود میآورد و وسیع منابع داخلی کشور را از طریق ملی کردن بانکها ، صنعت نفت ، بازرگانی خارجی و سایر رشته های عده اقتصاد که هم انحصارات خارجی در آن نفع دارند و هم انحصارات هندی - میسر میسازد .

راه پیشنهادی ما آزاد شدن و توسعه بخش دولتی ، بازره در راه انجام اصلاح ارشی و بهبود شرایط زندگی و کار توده های بزرگ دهقانان متوسط و بهید ست و کارگران کشاورزی از طریق توسعه شرکت های تعاونی و همکاری فنی و مادی با آنان پیشینی میکند . * مجموعه این عوامل شرایط لازم را برای بالابردن سطح زندگی مردم بوجود خواهد آورد .

بدینسان ما ضمن تعریف این راه مقابل یعنی راه غیر سرمایه داری و بازره برای عملی ساختن آن برنامه ریزی کنونی را که با وجود مبتنی بودن بر سه اصل مترقی پیشگفته بشیوه ای اجرا میشود که ناگزیر به رشد سرمایه داری با تمام عیب و تشاد های آن میانجامد - سخت انتقاد میکنیم .

در عین حال ما ادعا میسازیم که یگانه راه شالوده ریزی اقتصادی مستقلی که امکان احتراز از بحران ها و خطرات ناشی از فعالیت تخریبی ضد ملی ارتجاع را در برداشته باشد عبارتست از اتخاذ راهی که ما پیشنهاد میکنیم . * به همین جهت هم ما بر آنیم که بر پایه این برنامه میتوان تمام قشرهای ترقیخواه مردم را در جمله بخش بزرگی آن روزی ملی غیر مونیوپولیست را متحد ساخت .

طت پیدا این امکانات در مرحله سوم بحران عمومی سرمایه داری تنها آن نیست که سرمایه داری

بکلی خود را بی اعتبار کرده است بلکه درین حال اینستکه سیستم سوسیالیستی و در اس آن اتحاد شیروی یعنی قاطع نادریه در هم گریختن هر دو از امریالیستی بدل میگردد و میتواند به کشورهای رشد یافته کعبی اقتصادی میزول دارد این امر بکشورها مزبور امکان نمانده ریزی اقتصادی مستقل و اختراز از مختارات ناشی از رشد سرمایه داری را میدهد.

خلق ما چگونه میتواند باین راه بهتر گام گذارد؟ بنابر اجاب این سؤال باید چنین باشد:

- از طریق تعمیق دولت کمونی بیرونی - دیکراتیک با دولت دموکراسی ملی • دموکراسی ملی بمعنای دموکراسی بیروزی نیست که در آن نقش قاطع را بیروزی ملی ایفا میکند • نیز دموکراسی ملی دموکراسی سوسیالیستی نیست که در آن نقش قاطع را طبقه کارگر با استفاده از پشتیبانی اکثریت قریب بتمام مردم ایفا میکند • ایمن دموکراسی بسبب خصلت بیخبرند امریالیستی باشد خود با دموکراسی بیروزی تفاوت کفنی دارد:
- شیوه ها - دیکتاتوری و استبدادی را در کار کشور داری مریود میداند و دموکراسی وسیع و شرکت فعال خلق و سازمانهای آنها در انجام اصلاحات و تحولات اجتماعی و تنظیم سیاست و تصمیم میگیرد • در این دولت بر خلاف دولت دموکراسی بیروزی تناسب قوا بسود پرولتاریا تغییر میکند بدین معنی که پرولتاریا با بیروزی ملی در حکومت شریک میشود • بدینجهت چنین دولتی به اقزاری تبدیل میشود که بر شد کشور در راه غیر سرمایه داری گنجهت میکند.

حزب ما در کنگره فوق العاده خود در آریستار که در سال ۱۹۵۸ تشکیل شد نام مهم دیگری بخلق برداشته و راهی را که برای مبارزه معین کرده بودیم از نظر علمی توجه کرد • ما بر اساس اعلامیه سال ۱۹۵۷ که یکوید در یکسلسله از کشورها این امکان فراهم آمده است که طبقه کارگر و حزب آن بتوانند شرایط لازم را برای تحقق مسالمت آمیز انقلاب سوسیالیستی بوجود آورند - در مقدمه اساسنامه حزب خود تزیوین را قید کردیم:

• حزب کمونیست هندوستان برای بدست آوردن دموکراسی کامل و سوسیالیسم از راه مسالمت آمیز - محاهدت میروزد و بر آنستکه طبقه کارگر و متحدین آن از طریق توسعه جنبش توده ای نیرومند بدست آوردن اکثریت در پارلمان و پشتیبانی از آن بوسیله اقدامات بزرگ بشرکت توده های مردم - میتوانند مقاومت نیروهای ارتجاع را درهم شکنند و پارلمان را به اقزار اراده خلق برای انجام تغییرات اساسی در زمینه های اقتصادی اجتماعی و دولتی بدل سازند • •

• راه مسالمت آمیز پیشنهادی ما را نباید با " راه پارلمانی " رفرمیستی یکی دانست • نظریه بیروزی - رفرمیستی در باره راه پارلمانی بنای کار را بر بیخالی توده ها و خصلت صوری دموکراسی میگذارد و بدینجهت حکومت صاحبان بده زرو نیروی آنهاست که برای آن اهمیت قاطع دارد نه اراده خلق • ولی راه مسالمت آمیز که در اساسنامه حزب ما تصریح شده است عبارتست از مبارزه سرسخت و پیگیر اکثریت قریب بتمام مردم ما در راه - بین حقوق دیکراتیک ، آزادی بیان و قلم آزادی اجتماعات و آسین دموکراسی پارلمانی ، که در جریان مبارزه آزادی بخش ملی ما بدست آمده است ، تا بدینوسیله بتوان اراد مخلق را بدولت تحصیل کرد و هدفهای مردم ملی و اجتماعی را اعلی ساخت •

مارکسیسم - لنینیسم ما می آموزد که پرولتاریا و حزب آن باید از تمام حقوق دیکراتیکی که مردم در جریان مبارزه سرسخت بدست آورده اند برای بیدار کردن توده های بزرگ مردم ، متحد ساختن آنها بوجود آوردن سازمانهای طبقاتی و توده ای تابع انضباط عالی ، تربیت آنها با روح اطمینان به نیروی خود و نیز برای تحکیم اراده انقلابی آنها در مبارزه بخطر انزلی به هدفهای مردم ملی و اجتماعی - استفاده کند • لنینیسم ما می آموزد و تجربه ثابت میکند که طبقات حاکمه هیچگاه داوطلبانه از حکومت خود چشم نمپوشند و لذا باید آماده بود برای آنکه در صورت لزوم از شیوه اعمال قهر مسلحانه نیز استفاده کرد • همه چیز منوط بان خواهد بود که با مبارزه مسالمت آمیز توده ها که کار را به متفرد ساختن طبقات حاکمه کشاند این طبقات را واداره تسلیم

خواهد کرد یا اینکه آنها در این یا آن مرحله بمقابله مسلحانه برخوانند خاست * پرولتاریا و حزب آن هرگز نباید این امکان را از یاد ببرند و باید همواره برای برخورد با آن آماده باشند * اگر کار تدریجی جدی انجام گیرد دست زدن بشیوه های غیرمسالمتآمیز چنانچه ابتکار ضرورت پیدا نکند دشوار نخواهد بود * ولی تلاش برای دست زدن بشیوه های غیرمسالمتآمیز بدون چنین تدریجی جز بیپسندگی گوئی و کشاندن کار به اجراجوشی نتیجه ای به بار نخواهد آورد *

محتوی عهد مبارزه پرولتاریا برای تامین راه مسالمتآمیز عبارتست از مبارزه سرسخت بخاطر استفاده از حقوق دموکراتیکی که برای دفاع از دموکراسی و توسعه آن بدست آمده است * ماهیت انقلابی این مبارزه و وجه تمایز آن بانظریه رفرمیستی درهمین است * لتین در کتاب "دوکتیک سوسیال دموکراسی در انقلاب دموکراتیک" و در آثار دیگر خود نوشته است که پرولتاریا و حزب آن برای بدست آوردن هرزه مونی در انقلاب جزوآ - دموکراتیک باید در راه مبارزه در راه دموکراسی قرار گیرند * در هندوستان امروز آنکسود ملت جزوآئی در حکومت است که سیاست عدم الحاق به بلوک ها و تیل با استقلال اقتصادی و تامین حد و معینسی از دموکراسی را تعقیب میکند و درین حال شیوه های ضد خلق و ضد دموکراتیک رایج را میبرد * سرمایه داری را توسعه میدهد و پیشرفت نیروهای ارتجاعی قطع میکند * از سوی دیگر در هندوستان آن حربیان ارتجاعی که میباشند سیاست ملی را تعقیب گذارد و بنیاد دموکراسی موجود را منهدم سازد - قوت میگیرد *

در این اوضاع احوال راه مبارزه و وحدت پیشنهادهای حزب ما، راه ایجاد وسیعترین جنبه نیروهای میهن پرست باشد و وارد ساختن شکست با ارتجاع و مواد آرساختن طبقه حاکمه به چپ گرائی در سیاست مقدم بر هر چیز عبارتست از راه مبارزه بخاطر دموکراسی وسیع و توسعه مستمر دموکراسی *

محتوی دموکراتیک راه ما در زمینه مبارزه و وحدت دو جانب دارد : ملی و طبقاتی * جانب ملی عبارت است از مبارزه در راه حکیمت حاکمیت ملی، احراز استقلال اقتصادی، رستاخیز ملی همه جانبه، محکومیه اشکال نابرابری فئودالی و عقب ماندگی * جانب طبقاتی عبارتست از افزایش سرمایه داری، رشد سرمایه داری و نشان دادن این مطالب که منافع طبقاتی جزوآئی ملت در حربیان مبارزه برای تحقق راه رشد غیر سرمایه داری پاناماف ملی تضاد پیدا میکنند * و نیز این راه عبارتست از مبارزه در راه محدود ساختن و محدود نمودن انحصارات خارجی و هندی در اقتصاد و تقویت نقش خود و حتمتشان و طبقه کارگر و همچنین نقش اتحاد کارگران و دهقانان *

این دو جانب با هم بستگی متقابل دارند * مبارزه در راه ایجاد جنبه وسیع دموکراتیک ملی که بر پایه اتحاد پیکار جهانی تمام عناصر میهن پرست و دموکراتیک کشور استوار خواهد شد و نقش طبقه کارگر در آن بیسی بالا خواهد رفت * این راه رومیرفته شامل توسعه و تعمیم دستاوردهای دموکراسی که نمره ارزنده مبارزه ما در راه استقلال ملی است و نیز شامل مبارزه بوده ای مسالمتآمیز توأم با استفاده از دموکراسی پارلمانی و سرانجام شامل رستاخیز ملی همه جانبه و پیشروی سوسیالیسم خواهد بود *

واما در مورد مسئله حکومت باید گفت که شعار جوابگوی این راه مبارزه و جوابگوی جنبه وسیع تمام نیروهای میهن پرست عبارتست از تعویض دولت کنونی جزوآ - دموکراتیکه نمایند منافع تمام جزوآئی و از جمله نیروهای دست راستی آنست و سیاست نوسان سازش با ارتجاع را تعقیب میکند - باد ملت دموکراسی ملی ویا آنطور که در قطعنامه صمیمه کشور ما در وینجا یاد آ گفته میشود - باد ملت جنبه دموکراتیک ملی * میتوان گفت که دولت دموکراسی ملی باد ملت دموکراسی بوده ای نیز، که برنامه سال ۱۹۵۱ ما چگونگی انطباق آنرا بر شرایط هندوستان بعنوان یک نظریه مطرح ساخته بود - تفاوت خواهد داشت * بنابر ما در هندوستان قائل شدن تمایز زیاد در ترکیب طبقات شرکت کنند در کار کشوداری در شرایط دموکراسی ملی و در مراحل اولیه دموکراسی بوده ای (سوسیالیستی) در نظر گرفته نشده بود * ولی تفاوت اساسی آنست که در دولت دموکراسی بوده ای که در اسناد سابق از آن صحبت شده است فقط طبقه کارگر در راه اتحاد نیروهای طبقاتی میهن پرست قرار دارد و حال آنکه در دموکراسی ملی رهبری این اتحاد میتواند منحصرآ طبقه کارگر تعلق داشته باشد *

بخش مترقی بورژوازی ملی درجه شراعی با اتحاد با طبقه کارگر و نیروهای دموکراتیک مجبور خواهد شد ؟
 این پرسش سهل و آسان نیست . در کشور ما در اثر رشد اقتصادی (رشد سرمایه داری و انحصارات) یک
 جریان ارتجاعی پدید می‌گردد که نمایندگانش حزب « سواناترا » و چند حزب مذهبی و ملیتی است . ایمن
 احزاب نیروهای ارتجاعی را در چارچوب دولتی بورژوازی متحد می‌سازند . این نیروها آشکار خواستار ترویج
 سیاست ملی عدم الحاقی به بلوکها هستند و توسعه یخزدایی و انجام اصلاح ارضی توسعه دموکراسی
 مخالف میکنند . با آنکه این جریان رشد میکند ولی بخودی خود چند انبوهی ندارد . ولی در داخل خود
 حزب حاکمه کنگره نیز یک جناح راست‌گراست که در سیاست ملی از داخل کارشکنی میکند . در عین حال در
 حزب حاکمه یک جناح چپ موجود می‌آید که با قطعیت از تعقیب سیاست ملی - ارفدار می‌کند . در نتیجه بورژوازی
 ملی و حزب حاکمه جریان قشری صوری می‌گیرد . این جریان هنوز هم پدیدانگردد و آهسته رشد میکند .
 جناح چپ داخل حزب کنگره هنوز خیلی نیربند نیست و هنوز با « ملیت افی مبارزه نمی‌کند » .
 مابین جریان قشری را به هنگام تثبیت سیاست خود در واحیا و ادا در نظر گرفتیم . متذکر می‌شویم
 که این جریان پس از کنگره و ایدها و ایدها با وجود تبعیضی که در نتیجه حمله نیروهای چینی متشدد
 اختلافات مرزی پدید آمد - نه فقط متوقف نشد بلکه برعکس سرعت بیشتری بخود گرفت . در عین حال هم
 امپریالیستهای آمریکا و هم نئوکولونیالیستهای افشار خود را بر هند وستان متشدد میکنند و این عامل دیگری است
 که بحریان قشری کمک میکند .

در این شرایط افتراق نیروهای دموکراتیک بقصد ان وحدت در داخل خود حزب کمونیست به راست گرائی
 گتم می‌کند . ولی اگر ما بتوانیم بر این افتراق فائق آئیم و بیشتر وسیع دموکراتیک ملی را آماج دستم آنوقت برای
 تشدید جریان قشری در صفوف بورژوازی ملی و در حزب کنگره ملی هند وستان بیشتر تیرشناستب توان
 بسود طبقه کارگر و تمام تشرهای دموکراتیک امکانات واقعی پدید خواهد آمد . اینهاست مقدمات لازم برای
 تشکیل جبهه دموکراتیک ملی و اعلام شعار دموکراسی ملی .
 چنین استثنایه انقلابی در سراسر دولت دموکراسی ملی . این دولت در جریان مبارزه حساند
 دموکراتیک در سراسر کشور پدید خواهد آمد . این مبارزه موجب انفراد و شکست تشرهای ارتجاعی مونیولیستی
 بورژوازی و عناصر فئودال خواهد شد .

وحدت با بخش مین پرست بورژوازی ملی در دوره این مبارزه که از لحاظ شکل ملی است و در آن توده های
 کارگر و دهقان و عناصر دموکرات نیروی محرکه هستند ، بوجود خواهد آمد . دولت که بر تاج امواج جنبش توده -
 ای سراسر کشور پدید می‌گردد ، بیشک - تمام های درونی چندی را در ذات خود نهفته خواهد داشت و اشوان تمام
 های میان بورژوازی ملی و مردم عادی است . ولی در زیر فشار دائم جنبش توده از این دولت محصور خواهد
 شد یکدل عمل کند برنامه رشد ملی را از راه غیر سرمایه داری یعنی از طریق برانداختن انحصارات خارجی
 و مبارز کردن گروه انحصارگران هندی و انجام اصلاح ارضی را یکدل توسعه دموکراسی انجام دهد . بدین
 طریق شرکت فعال طبقه کارگر در حیات اقتصاد و سیاسی کشور را مین خواهد شد .

در این رهگذر تناسب توانا اعمالی طبقه کارگر و اتحاد کارگران و دهقانان تفریح خواهد کرد و این امر
 نتیجه خود راه را برای تحکیم نقش رهبر کنند . طبقه کارگر در دولت هموار خواهد ساخت بدینسان شرایط
 لازم را برای آغاز ساختمان سوسیالیسم فراهم خواهد کرد . این واقعیت بحای خود محفوظ خواهد ماند که
 معوازیات حدت بخادد . اجتماعی بورژوازی ملی بجز از پیشروی سازش و مصالحه - مایل نشان خواهد داد .
 و اما بخش مین پرست بورژوازی ملی را میتوان نباید در ترکیب جبهه دموکراتیک ملی وارد کرد . او ظاهراً دموکراتیک
 ملی بدین طریق با انجام برسد . در چنین شرایطی ما نمیتوانیم نباید بیاحتیاجی ارضی برداریم که در اوضاع
 واحوال مشخص کنونی بورژوازی ملی را در این جبهه نگاهدارد و مایل آنرا بسازش و مصالحه خشی کند .
 اینکار را فقط از طریق استفاده از جریان قشری در صف بورژوازی ملی میتوان انجام داد . برای

وارد ساختن شکست یگروه‌های ارتجاعی انحصارگرا و سایر عناصر مترجع و متفرد ما این محتاج افراطی راست در حزب کنگره ملی و در محافل حاکمه باید جنبش دموکراتیک نیرومند را در سراسر کشور برای اجرای پیشگیر سیاست ملی بسیج کرد. • نمنا طایفه‌خوارگر و تودم‌های دهقان باید در این جنبش نفوذ قاطع داشته باشند. • این جنبش میتواند شرایط را برای اتحاد تمام نیروهای دموکراتیک و از جمله بخش مهمین پرست پرروازی ملی در جنبه دموکراتیک ملی فراهم سازد. •

مختصات وضعی که طی چند ماه اخیر پس از مرگ حواد و لعل نبرو در کشور ما بوجود آمده در زمینه اقتصادی عبارتست از حیران‌خاد ناشی از ترقی قیمت‌های ویژه نرخ غلات و برخی اشیا مورد احتیاج درجه اول که منافع تودم‌های بزرگ لطمه سخت‌ترند و سطح زندگی آنها را کاهش میدهد. • در زمینه سیاسی مختصات این وضع عبارتست از فشار روز افزون نیروهای ارتجاعی افراطی راست و گروه‌های متفرد انحصارگرا بر دولت. • هدف آنها از این فشار آنستکه دولت را محبور کنند بر استیغراید و نیز آنستکه سیاست ملی را عقیم گذارند و چرخ تاریخ را عقب برگردانند. •

اتحاد محکم نیروهای دموکراتیک و اقداما مشترکی که در مبارزه وسیع توده ای ماه‌های اخیر یعنی در مبارزه برای بهبود زندگی توده k و طایفه فشار مترجمین و نیز برای یاد آرساختن دولت به اتخاذ تدابیر فوری مترقی تاثیر واگذاری بازرگانی غله به دولت و ملی کردن بانکها انجام گرفت صحت کامل سخنانی را که در طرح برنامه ما بیان شده است به ثبوت میرساند. در اینجا گفته شده است: • شرایط عینی برای گسترش جنبش وسیع در سراسر کشور ۰۰۰ و تشکیل جنبه دموکراتیک ملی ۰۰۰ کاملاً مساعد است. • شعار تشکیل جنبه دموکراتیک ملی و سپهر تشکیل دولت این جنبه یعنی دولت دموکراسی ملی امروز نیروی بسیج کننده تعلیمی دارد و همین جهت ما این شعار را برای مرحله کنونی شعار اساسی معین کرده ایم. •

برخی از درسهای جنگ داخلی در یونان

زیسیس زو گرافوس

پانزده سال از پایان جنگ داخلی یونان ۱۹۴۶-۱۹۴۹ میگذرد. امروز در کشور ما وضع جدید بوجود آمده است، که شاید عده میزه آن عبارتست از: سرنگونی دولت ۱۰ ار.ا (۱) دستگاه گوتی، فرمان الیگارشی، تروتمندان بزرگ و اتحاد ارثران خارجی و نماینده نئوفاشیسم، پیروزی نیروهای دمکراتیک در انتخابات، جنبش فعال توده‌های مردم، بخاطر دموکراتیزه کردن واقعی زندگی داخلی کشور.

در این شرایط جدید برخی نتایج و درسهای که از دوران جنگ داخلی ناشی میگردد اهمیت زیاد دارد.
مقاومت ملی و جنگ داخلی

در باره جنگ داخلی سالهای ۱۹۴۶-۱۹۴۹ نمیتوان حدا از جنبش مقاومت ملی سال ۱۹۴۴ و مقاومت عام در سامراس ۱۹۴۴ سخن گفت، زیرا این جنبش و این مقاومت در همان حال که منبعی پایان نیرو برای مبارزه ملی بودند، نعمت و کمبود بسیاری هم برای این مبارزه بارش گذاردند، که تاثيراتش در روشداتی جنبش ملی آزاد میخورد داشتند.

شرکت مردم در مقاومت ملی و مقاومت ماه در سامراس ۱۹۴۴ زیر رهبری جبهه ملی آزاد یخسر ۱۰ ار.ا م، که حزب کمونیست یونان قلب آنرا تشکیل میداد، دامنه این جنبه را گسترش داد، حس اتحاد به نیرو خود را در آن تقویت نمود، بیان امکان داد که ثمرات حاکمیت خلق را بیازماید و آنها امیدوار سازد که رهائی از ستم هیتلری در دوران پس از جنگ با حل دموکراتیک معضلات داخلی کشور هر شد مسالمت آمیز و دمکراتیک آن همراه خواهد بود.

رهبری حزب کمونیست یونان با تمرکز تمام سعی حزب در راه مبارزه نیروهای متفقین علیه آلمان هیتلری کار درستی انجام داد. لیکن رهبری حزب دسائس امپریالیستهای انگلیسی را فاش ساخت، با انسان یقینانه نبرد اذت و مردم را برای مبارزه علیه مداخلات آنان آماده نمود و اراد موعزم مردم را برای مبارزه در راه رشد دمکراتیک کشور بسیج نکرد.

عقب نشینی با و خداهای مکرر رهبری حزب کمونیست یونان موجب شد که در نتیجه مداخله مسلحانه امپریالیستهای دوران پس از جنگ حکومت بدست الیگارشی تروتمندان بزرگ جاگیر بیگانگان بیفتد. تسلط امپریالیسم خارجی، دوباره مردم را تحمیل شد و دشواریهای جدی تازه‌ای در مبارزه مردم یونان بوجود آمد. طی تمام سالهای پس از جنگ ارتجاع داخلی و خارجی با تحریف حقایق سعی دارند مسئولیت جنگ داخلی را بعهده حزب کمونیست یونان بگذارند. ولیکن با گذشت زمان دلایل انکارناپذیر بیشتری بدست میآید حاکی از اینکه بخصوص الیگارشی تروتمندان بزرگ یونان و امپریالیستها بودند که میهن ما را گرفتار جنگ داخلی کردند.

(۱) - ۱۰ ار.ا. حزب اتحاد ملی رادیکال، نمایندگن صنایع سرمایه‌های بزرگ یونان و وابسته بانحصارهای خارجی است. (هیئت تحریریه مجله)

حقایق بسیاری گواهر آنستکه امپریالیستهای انگلیسی پس از اطمینان یابنده دیگر نمیتوانند از طریق سیاسی جنبش مقاومت ملی یونان را تابع هدفهای امپریالیستی خویش سازند، با تمام قوا کوشیدند در این جنبش انشعاب بوجود آورند و آنرا تارومار کنند و سعی داشتند از همان دوران اشغال هیتلری آتش جنگ داخلی را برافروزند. مداخله مسلحانه ایکه در دسامبر سال ۱۹۴۴ بوسیله آنان ترتیب داده شد، ۵مین همد را تعیین نمود. آنها در سال ۱۹۴۶ از توطئه مارا بختک داخلی وانداشتند تا به هدف خود یعنی احیا موار کواشیم و استقرار حکومت نیروهای خیانتدار دست راستی که آلت گوش فرمان آنان بودند تحقق بخشند.

رئیس هیئت نظامی بریتانیا در یونان ۱۰ مای برس، با استناد به دستورهای سیاسی که در اواخر ماه آوریل سال ۱۹۴۳ از قاهره دریافت داشته بود، مینویسد: «ولی از آنجاکه ایجاد جدائی در الاس (۱) و آ.ا.م. که هدفشان یا هدفهای جنبشهای معتدلتر یونان متضاد میباشد، غیر ممکن بنظر میرسد، مقامات قاهره معتقدند، که پس از هائی یونان جنگ داخلی تفریبنا ناگزیر میباشد.»

در سپتامبر سال ۱۹۴۳ بود که جرجیل تلگراف زیر را به ژنرال ایسی برای ابلاغ به کمیسیون روسای ستاد، مخابره نمود: «اگر آلمانها یونان را ترک کنند، ما محتما با یسبی بتوانیم پنج هزار سرباز بریتانیائی را بازره پوربوسایت نقلیه زرهی میالسلحه نوع «برن» به آتن گسیل داریم» (۲). بطوریکه خود جرجیل متذکر میشود، این نخستین کتابچائی از این بود که «ما، احتمالا، ناگزیر خواهیم بود هنگام آزادی یونان در امر داخلی آن مداخله نمائیم» (۳). پس از ششماه جرجیل توضیح میدهد که مداخله مسلحانه ایکه بوسیله او پیشبینی شده باید هرچه ممکن است زودتر انجام گیرد بصحبت فقط در انتخا لحتما مناسب میباشد و مینویسد: «من، بالاتر دید تصادم با آ.ا.م را پیشبینی میکنم و در صورت انتخاب زمینه مساعد، ما نباید از این تصادم بپرهیز نمائیم» (۴).

وامپریالیستهای انگلیسی چندین مداخله مسلحانه ای را در لافاهه تقاضای الیگارشی ثروتمندان بزرگ یونان در دسامبر سال ۱۹۴۴ مرحله عمل در آوردند و بعدها آنرا ادامه دادند.

پس از ششماه دسامبر سال ۱۹۴۴ و بعد موافقتنامه وارکیز که آ.ا.م و حزب کمونیست یونان ناگزیر بودند همراجه هیئت نمایندگی دولت آنرا امضا نمایند و طبق آن الامر متعهد به تسلیم اسلحه گردید، وضع سیاسی کشور بدینقرار بود.

ارتجاع کجایی سلاح خارجی بحکومت رسیده بود، موافقتنامه وارکیز را با آ.ا.م در بار همکاری مبارزه مسلحانه، با خشونت زیر پا گذارد و بهر طریق تلاش مینمود که دستاوردهای مردم یونان را ازین ببرد و جنبش ملی را خفه نماید. ارتجاع با همکاری نزدیک با امپریالیستهای انگلیسی و مائیکه بر تقاضای فاشیست که در گذشته با اشغالگران همکاری داشتند دستگاه دولتی را تجدید سازمان داده و ضربه عده را علیه سازمانهای طبقه کارگر نتیجه ساخت. ارقام ناقص زیر درباره شدت فشار و تهروری که طی یکسال پس از امضا موافقتنامه وارکیز بوجود آمد، تصویری بدست میدهد: تعداد مقتولین ۱۲۸۹ نفر محرومین ۱۶۷۱ نفر، بازداشت شدگان ۷۵۰۰۰ نفر، تعداد غارتها - ۱۵۶۷ تفرقه، یورش به چاپخانه ها ۵۷۲ بار. علاوه بر این بیش از صد هزار نفر از اهالی که دارای روحیه دموکراتیک بودند با انواع فشارها گرفتار گردیدند.

(۱) - الاس - ارتش ملی رهائی بخش (توضیح از هیئت تحریریه)

(۲) - و. جرجیل، جنگ دوم جهانی، جلد ۵، قسمت دوم، ص ۴۷۵.

(۳) - همانجا ص ۴۷۶

(۴) - همانجا جلد ششم، قسمت اول ص ۲۵۰.

حزب کمونیست یونان در مقابل این مناسبات سیاسی ارتجاع یونان و امپریالیستهای خارجی مشی خود را مبنی بر مبارزه بخاطر وحدت ملی، پیشگیری از جنگ داخلی، خروج نیروهای نظامی انگلستان از کشور و پیشرفت سالم دموکراتیک قرارداد.

بر پایه این مشی و دلایلها و گمراهیهای صرفی نیروهای دموکراتیک نسبتاً بسرعت بر طرف میگردید و جنبش ملی با موفقیت زیادی پیشرفت می نمود. در انتخابات ارگانهای اتحادیه ها که در خردادترین مبارزات انجام گرفت، گروه مرفقی چه پیروزند گردید. در روستا، با وجود تور نیروهای مرفقی چه توانستند مواضع قاید توحیحی راه در بسیاری از گروپراتیف ها و اتحادیه ها آنها بدست آورده بودند، حفظ نمایند. در سال ۱۹۴۶ مبارزات عمومی اقتصادی و سیاسی همه قشرهای مردم زحمتکش گسترش یافت و جنبش بدامنه ملی و دموکراتیک و عدالت امپریالیستی قزونی گرفت.

در جریان مبارزه خلق، مجمع دموکراتیک که شکل جدید سازمانی نیروها را مبین پرست برای مبارزه بخاطر دموکراسی و پیشگیری جنگ داخلی بود، ایجاد گردید. بنا بدعوت مجمع دموکراتیک متینک های سیاسی عظیمی در آتن با شرکت بیش از ۳۰۰ هزار نفر و در سالونیک بشرکت ۱۰۰ هزار نفر تشکیل گردید. در این متینک ها شعارهای عمومی سیاسی بانجام انتخابات آزاد پیشکشیده شد.

الیکارشی ارتجاعی و امپریالیستهای انگلیسی که از پیشرفت سریع جنبش خلق بهر امر آمده بودند پرووکاسیونهای خود را تشدید نمودند و کشور را بمسئله جنگ داخلی سوق میدادند.

امروز بگریخ اثرات نا پذیره ثبوت رسیده است که امپریالیستهای انگلیسی و ارتجاع محلی در تمام اعمال خود تلاش داشته اند که جنگ داخلی را درگیر سازند. آنان نه تنها مسئولیت خونریزیها (طبق اطلاعات رسمی که در روزنامه "الفتری" مورخ ۱۸/۳/۵۲ منتشر شده، تعداد فدائیان جنگ داخلی به ۱۵۴۵۶ نفر بالغ میگردد) و قربانی های این جنگ را بعهده دارند، بلکه از این لحاظ نیز که کوششهای مکرر حکومت دموکراتیک موقت یونان را در پایان دادن جنگ داخلی و پیشنهاد های اتحاد شوروی را در باره احیا پایدار و نهائی صلح در یونان رد نمودند، مسئول میباشند.

باید گفت که اگر خداهای اپورتونیستی راست که از طرف رهبری حزب کمونیست یونان در زمان اشغال کشور بروز نمود و متحرکات گردید که جنبش ملی از لحاظ ایدئولوژی و سیاسی و سازمانی آماد مقابل با داخله مسلحانه آشکار امپریالیستهای انگلیسی در دسامبر ۱۹۴۴ نگردد، اشتباهات اپورتونیستی چه پراز دسامبر ۱۹۴۴ نیز پارتجاع داخلی و امپریالیستها کم کرد که در یونان جنگ داخلی را که امکان پایان دادن به شرعها دسامبر و شکست جنبش دموکراتیک و تحکیم حاکمیت خود را فقط در آن میدیدند، درگیر سازند.

بنابر ارزیابی کنگره هشتم حزب ما - اوت سال ۱۹۶۱ - اساسی ترین اشتباهاتی که در این دوره از طرف رهبری حزب کمونیست یونان بروز نمود عبارتند از: اولاً، رهبری نتوانست اوضاع پراز جنگ ۱۹۴۵ - ۱۹۴۶ را بدستی ارزیابی نماید، با شکار سیالیت آمیز مبارزه که اتحاد اکثریت مردم را در اطراف طبقه کارگر تسهیل مینمود، بی اعتنائی نموده بدون آنکه شرایط مقدماتی لازم وجود داشته باشد، مبارزه مسلحانه دست برد. ثانیاً، رهبری حزب کمونیست یونان که تصمیم گرفته بود دستها سلحه ببرد، وقت گرانیهایی زیادی برای آماده کردن مبارزه مسلحانه بهدرداد که دشمنان از این وضع استفاده نمودند. این خداهای اساسی و همچنین خداهای دیگری که هم از خدای اولی و هم از سیاست عمومی چه روانه و بیکنارمشی رهبری آنروز حزب کمونیست یونان ناشی میشد، عواقب سنگینی بزرگ جنبش ملی و دموکراتیک ببار آورد.

تحلیل عمیق و ارزیابی درست روحیات و عملی مردم که بر حسب شرایط عینی و ضرورت حل مسائل آنها

معین گردید. هوسپس، وسیله سیاست درست حزب که طی شعار بار زنده و مشخصی بیان شده بود، راهشائی شده و تکامل مییابند، اهمیت بزرگی در مبارزه انقلابی دارد.

مسئله بررسی و تعیین دقیق روحیات و میزان انقلابی بودن توده ها و عزم آنان در مبارزه اهمیت فوق العاده ای در تمام اشکال مبارزه مسلحانه دارد، بجزیه زمانیکه مبارزه انقلابی مسلحانه بشکل جنگ پارتیزانی مطرح است.

رهبری حزب کمونیست یونان زمانیکه مبارزه مردم علیه حملات ارتجاع و امپریالیست ها به نامحبت اعلام انتخابات پارلمانی در روز ۳۱ مارس ۱۹۴۶ به نقطه گرهی رسیده بود، با این شرایط احتمالی نبود.

اوضاع کشور و روحیه توده ها در آن زمان چگونه بود؟
در آن زمان در کشور بحران انقلابی واقعا نیز در حال رسیدن بوده، هنوز کاملا پخته نشده بود. اکثریت طبقه کارگر بدنبال حزب کمونیست میرفت (این امر هنگام انتخابات اتحادیه ها متظاهر گردید)، روستائیان و قشرهای متوسط شهری در اطراف پایتخت کارگر متحد میشدند. حزب ما این توده ها را برپایه مشی خود در مبارزه بخاطر استقلال، دموکراسی و تکامل مسالمت آمیز مردم تشنه آنها بودند بسوی خود جلب نمود و آنها را متحد میساخت.

شرکتما در انتخابات برپایه بسیج همفیلوهای دموکراتیک و مبارزه مضارنه تر در راه عملی ساختن شعارهای عمده: "نیست باد انگلیسهای سازمان دهنده جنگ داخلی!"، "بخاطر پیشرفت سالم دموکراتیک"، مبارزه بخاطر پیشگیری جنگ داخلی که امپریالیستهای انگلیسی و ارتجاع داخلی ما را بان سوق میدادند، مبارزه بخاطر پیشرفت سالم دموکراتیک، یگانه سیاست درست در آن دوره میتوانست باشد. چنین جهتی در مبارزه پاسخگوی شرایط یعنی روحیات توده ها و منافع ملی بوده و احتمالی نبود و حیثیت حزب کمونیست یونان و ۱۰۰ ام در میان توده ها، به تحکیم رشته های ارتباط آنها یا توده ها، تسخیر مواضع قابل توجه جدید از طرف آنها (بسیاری از انتخابات که بدعوت حزب کمونیست یونان تجربه شد، حاکی بر اینست) و توسعه بعدی اقدامات در رشد مسالمت آمیز و دموکراتیک، منحصر میشد. در آن زمان امکان واقعی وجود داشت (مادامکه اکثریت قاطع مردم یونان پشتیبان این مشی بودند و تناسب مساوی در عرصه بین المللی و در میان لکان بان مساعدت میکرد) این مشی پیروز گردد. اگر در چنین شرایطی ارتجاع و امپریالیستهای انگلیسی یا وجود این طریق مسالمت آمیز پیشرفت را غیر ممکن میساختند، در اینصورت توده ها بتحریر شخصی معتقد میشدند که برای آنان تنها یک راه یعنی توسل بسلاح باقی مانده است.

ولی در این لحظه دشوار رهبری حزب کمونیست یونان که بدون دلیل قرض میکرد که توده ها همیشه در مبارزه بخاطر پیشرفت مسالمت آمیز دموکراتیک دنبالش ما میروند، خود بخود، بدون آمادگی کامل و همه جانبه در طریق مبارزه مسلحانه نیز بدنبال ما خواهند رفت، تصمیم گرفت انتخابات را تحریم کند و حزب را بسوی مبارزه مسلحانه کشاند و چنانکه گفتیم در شرایطی که هنوز پخته و مساعد نبود به جنگ داخلی - آنچه گسه امپریالیستهای انگلیسی و ارتجاع داخلی تحریک میکردند - تن در دهد.

این امر کاملا پاسخگوی منافع ارتجاع بود که کوشش داشت مانع راه پیشرفت عادی جنبش دموکراتیک گردد. علاوه بر این، ارتجاع با استفاده از تناقض و عدم پیگیری در سیاست رهبری حزب کمونیست یونان مغفوق شد تا حدی مضمین واقعی شروع جنگ داخلی را مخفی داشته و حزب کمونیست را بشماره الهام بخش و سازمان دهان جلوه گر سازد، اگر چه، تکرار میکنیم، بخصوص ارتجاع به همراه امپریالیستها در هر گام و هر عمل خود کشور را بسوی جنگ داخلی میکشاند.

نتیجه مستقیم چنین مشی رهبری حزب کمونیست یونان حدائی و انزوی حزب از توده های وسیع بود. حتی بخشی از توده ها که بارشتههای محکمی با حزب مربوط بودند، حاضر نشدند در طریق مبارزه مسلحانه بدنبال حزب بروند (حتی عد فزایدی از جنگاوران الاسریارتر شد دموکراتیک نبودند)، زیرا که آنان نیز از

لحاظ سیاسی واید تئولوژی آماد مچنین راه دشوار وسخت نبودند .

زمانیکه ازمنی چه روانه ومنتاشی ربر برتری آنریزی حزب کمونیست یونان سخن میرود ، باید این حقیقت را متذکر شد که فعالیت عملی رهبری حزب تماما در جهت انقلاب سوسیالیستی ، بدون طی مرحله ندامت‌پالیشی ودموکراتیک آن بود . ن . زاخاریادین بدین‌باره می‌نویسد که ارشرد میکراتیک یونان * از همان آغاز ، رخاار انقلاب سوسیالیستی مبارزه میکرد . و * حکومتی که این ارتش در هر حالیکه پیروز میشد وشرعاًیکه غالب میشد ، برقرار میساخت . دیکتاتورن پرولتاری بود . *
منی اشتباه آمیز رهبری حزب کمونیست یونان سرچشمه یک سلسله اشتباهات دیگر نیز بود ، از قبیل تشبیه موضع حزب نسبت بمسئله مقدونیه ، بی‌اعتنائی در مناسبات پاتریدین ۱۰۰م ، بر خرید ذهش غیرعادته نسبت بمسائل مبارزه مسلحانه و غیره . *

کنگره هشتم حزب با اشتباه اساسی رهبری حزب کمونیست یونان را همچنین در این دیدگاه رهبری ضمن سوق حزب بسوی مبارزه مسلحانه ، بدون آنکه کوشش اصلی خود را برای آماده کردن آن متمرکز سازد ، در واقع ۱۸ ماه وقت را از دست داد . *

در اینجا باید علی‌الخصوص قید نمود که اولا در این دوره در سیاست رهبری حزب تناقض آشکار و

تزلزل دیده میشد . در این مورد مضمون تصمیمات جلسه مشاوره سازمانی یونان که در روزهای ۱۱ - ۱۷ آوریل سال ۱۹۴۶ تشکیل گردید ، قابل توجه می‌باشد . جلسه مشورتی در مقابل اعضای حزب وظائفی قرار داد که هیچگونه وجه اشتراکی با مبارزه مسلحانه ایکه فقط دو ماه پیش پلنوم ماه قمریه کمیته مرکزی حزب کمونیست یونان تجویز کرده بود ، نداشت . در این دوره تصمیم کنگره هفتم حزب کمونیست یونان اکتبر سال ۱۹۴۵ - درباره انحلال سازمانهای حزبی در روستا و دخول کمیونیت‌های روستا به حزب کشاورزان یونان بحرجه اجرا گذارده شد . در دست در آن لحظه ایکه سازمانهای حزبی را میبایست همه حائض تحکیم نمود - از انجمله در روستا - و زمانیکه بموجب رهشودهای رهبری ، مبارزه مسلحانه بایستی بخصوص از روستا آغاز گردد و علا هم دیگر آغاز شده بود ، نیروهای حزبی در روستا واقع فائقه سازمان شدند . *

ثانیا - مسئله امین ذخایر ، که بخش مهم استراتژی مبارزه انقلابیست ، نادرمستحل شده بود . معلومست که تا امین نیرو برای مبارزه مسلحانه و ذخایر آن وابسته است : ۱ - به درستی سیاست ، ۲ - به تناوب بموقع نقشه تدارک سیاسی ، اید تئولوژی و سازمان نیروها و دوره‌ها اول نیروهای حزبی ، ۳ - به دفع بموقع وقادع مساعی دشمن در محروم ساختن جنبش مردم از ذخائر آن . در عین حال در کار تشکیل و سیج ذخایر بایست بردشمن سبقت جست . *

شرا اول ، چنانکه از گفته‌های بالا برمیآید تامین نشده بود . تصمیم بمبارزه مسلحانه با آمال و روحیه توده‌ها مغایرت داشت . حتی عده نیادی از فعالین و اعضای حزب ما بمبارزه مسلحانه موافق نبودند . از اینجابه می‌آید که تامین شرط دوم نیز یعنی آمادگی فکری و سیاسی و سازمانی نیروها برای مبارزه مسلحانه وظیفه بی‌اندازه دشواری گردید . تصمیم حزب بمبارزه مسلحانه پیش از همه بایست مورد قبول فعالین و اعضای حزب قرار گیرد . فقط در سایه کارخستگی ناپذیر ، شوق و ذوق انقلابی و انرژی انسانیت که جوش و هیجان در توده‌های وسیع دامنه میگیرد و تصمیم درباره مبارزه مسلحانه برای آنان قابل درک میگردد .
لنین متذکر میشود : * توده‌ها باید بدانند که آنان بمبارزه مسلحانه ، خونین و جسورانه میروند .
حزیر داشتن مرک بایست میان توده‌ها توسعه یابد و پیروزی را امین نماید * . (مجموعه آثار ، جلد ۱۱ صفحه ۱۵۲) . *

آغاز مبارزه مسلحانه ، گرچه بشکل جنگ پارتیزانی در روستا ، نمیتواند ، دیو یازود منبع فعالیت عملی حزب و تمام سازمانهای دموکراتیک منجر نگردد . بنابراین باید ، تدابیری اتخاذ و احرا نمود تا زندگی و فعالیت

سازمانهای حزبی را در شرایط مخفی تامین کند . این موضوع پیش از همه مربوط به ارتش شهری است که زیر کنترل دشمن قرار ارد تقریباً تمام نیروی پیشرو انقلاب ، طبقه کارگر در آن زندگی میکنند .
چون چنین اقداماتی بعمل نیامد ، بود ، مساعی دشمن که متوجه منفرد ساختن حزب و ارتش و دیگر یونان از مردم بود ، از طرف آنان با مقاومت جدی روبرو نشد .
حزب کمونیست یونان در نتیجه منفرد شدن فقط بخشی از نیروهای خلقی ، و نه قسمت اعظم آنرا ، پسوی خود جلب نمود . و در عین حال این امر حدا از سایر نیروهای انقلابی و خلقی انجام گرفت . تمام اینها نتیجه نه تنها سیاست اشتیاق آمیز رهبری حزب کمونیست یونان ، بلکه زائیده عدم آمادگی سیاسی و سازمانی مبارزه مسلحانه نیز بود .

ثالثاً - برخورد درستی بمسئله ارتش وجود نداشت و حال آنکه ارتش میتواند نقش قاطع در امر پیروزی یا شکست قیام در تمام اشکال مبارزه مسلحانه ایفا نماید . و ای . لنین میگوید : « در هر حین واقع عمل ملی شلزل سپاهیان هنگام شدید مبارزه انقلابی ، پیام ناگزیر عملاً ، مبارزه در راه جلب سپاهیان متحرک میگردد . قیام مسکو طی الخصوص جسرانه ترین و حاد ترین مبارزه ارتجاع و انقلاب را بخاطر جلب سپاهیان با آنان میدهد . » (مجموعه آثار ، جلد ۱۱ ، ص ۱۴۸) .

بررسی اوضاع ارتش در زمانیکه درباره مبارزه مسلحانه از طرف رهبری حزب کمونیست یونان تصمیم گرفته شده بود ، برخورد بعدی رهبری نسبت باین مسئله امکان چنین استتاحتی را میسر میسازد ، گسه هنگام تهیه واحرائ قیام مسلحانه باین اصل لنینی مبارزه بخاطر سپاهیان بی استثنائی شده است .
در سال ۱۹۴۶ زمانیکه پنجم ماه شریه کمیته مرکزی حزب کمونیست یونان حزب را در جهت مبارزه مسلحانه میبرد ، وضع ارتش برای جنبش ملی بسیار مساعد بود . تعداد نفرات ارتش از ۶۰ هزار نفر تجاوز نمیکرد . ترکیب آن دموکراتیک بود . تنرال ساکالوتوس هنگام تشریح وضع ارتش در ژوئیه سال ۱۹۴۶ میگوید که در سپاه دوپکه در لاریس مستقر بود ، تنها در یک تیپ باندازه نصف نفرات در یازداشت احتیاطی بودند . چنین پدیده ای البته استثنائی نبود و در تمام ارتش امری عادی محسوب میشد . ولی فقط ۱۵ ماه پس از تصمیم پنجم کمیته مرکزی ، حزب توجه خود را بکار آماد نکردن مبارزه مسلحانه متمرکز ساخت . ولی اکنون جنبش دموکراتیک دیگر نه از نظر سازمانی و کادرها فراماندهی و نه از نظر نبرات با ارتش سال ۱۹۴۱ سروکار نداشت . ارتجاع و امپریالیستهای استفاده از انواع دشمنی - ارتش را آشکار و آشکار و شکنجه و اعدام گرفته تا شستشوی مغزها ، و ایجاد فساد و خریداری - وضع را در ارتش دگرگون ساخته بودند .

در جامعه بررسی مسئله ارتش ، باید یاد آور شد که رهبری حزب کمونیست یونان درباره حفظ و اعزام افسران ارتش که آمادگی حمله ای داشتند ، برای تکمیل واحدها ارتش دموکراتیک مخصوص برای ایجاد ستاد های آن ضروری بود ، بواحدهای مسلح الاس ، بموقع اقدام ننمود .
علاوه بر این که طی مدت طولانی برای رهبری مبارزه مسلحانه یک ارگان نظامی وجود نداشت ، فقدان یک نقشه استراتژیک را نیز باید قید نمود . سازمانهای محلی حزبی مدت طولانی قادر به جهت گیری نبود هم متلارد ستور بودند . بمصلاحدید همین اقدامات گوناگون برای پیشرفت مبارزه مسلحانه بعمل میآوردند . واحدهای مسلحی که از بهار سال ۱۹۴۶ تشکیل میافتند ، نیروهای راکد میباشند توسعه دهند بابتکار خود نمیبریدند . چنانکه در سال ۱۹۴۷ بد میادی از واحدهای مسلح مبارزان د اوطلب رایسه مقبول خود را عمید ادند و آنانرا مجبور میکردند که بد ها خود که در آنجا بازداشت در انتظارشان بود ، بازگردند .

فقدان نقشه استراتژیک همراجه تمام پدیده های منفی دیگر تاثیر خود را بر سازمان رهبری عملیات نظامی باقی میگذارد . و مانع آن میشد که دشمن وامکانات او و برنامهی توسعه بعدی عملیات نظامی بررسی کردد .

حنگ ارتجاع علیه خلق

در شرایطی که در سالهای ۱۹۴۶ - ۱۹۴۷ بوجود آمده بود، ارتجاع امکان داشت تا آبیروی به منظور تارومار کردن نیروهای ملی اتخاذ نماید.

ارتجاعیاری امپریالیستهای انگلیسی میخیز گردید نیروهای تالیی خود را تجدید سازمان دهد.

دستگاه دولتی بوجود آورده و ترور و حملات خود را بر توده ها ادامه دهد چندی نماید.

ارتجاع حزب کمونیست یونان را غیرقانونی اعلام کرد، ۱۰۱۰۰ ام را منحل نموده و سپاهی پرسازمانهای مخفی حزب در ارتش وارد آورد.

سازمانهای دمکراتیک هلنی را برانگنده ساخت و ۱۲ روزنامه آزاد بخواه را تعدیل نمود، بگرفته اقدامات سحر و دکشنده در شهرها و دشواریهای بسیار بران نقد و انتقاد اهالی سر نشین بوجود آورد.

در اواخر سال ۱۹۴۷ عد قسائیده در جزائر مختلف وارد و گاهها تبعید شده بودند از ۲۰ هزار نفر تجاوز نمود.

بیشتر هزارتن سپاهان و گروهبان و افسرد وارد و گاه ماکرونیسوس بازداشت و ۱۵ هزار نفر زندان ها محبوس شده بودند.

جداشدن شهرها و بقعه ارگرو و ایرزنمکشان از ارتش دمکراتیک یونان، برانگشتی و انحلال سازمان های حزبی بهالنتیجه فقدان سازمانهای مردمی در شهرها تاثیر منفی وحده بر سر مبارزه مسلحانه خلق یونان در دوران حنگ داخلی داشت.

عد جحرک علی رهبری حزب کمونیست یونان طی یکسان پر ازید ایرالین دستجات مسلح بدو، ارتش داد تا اهالی روستا را نیز از ارتش دمکراتیک جدا سازد.

نواحی زراعی ویران شده، در وارد و گاهها، حوالی شهرها بپیراز ۴۸۵۰ هزار روستایی شمرکز شده بودند.

بدین ترتیب ارتش دمکراتیک یونان از آخرین منبع تحبیز و کسب خیر تیرگه آنها با اهالی شهر نشین مریوط میساخت، محروم گردید.

پارتیزان ۱۵ تقریبا یگانه ساکنین روستاها را ویران شده نواحی کوهستانی بچند.

بدین نحو ارتش دمکراتیک یونان بدون آنکه مخفی شود تعداد نثرات خود را افزایش دهد، در تمام مدت مبارزه ارتوده های مردم جدا گردید.

بعلت خط مشی نادرست سیاسی رهبری حزب کمونیست یونان در تحریم انتخابات و قیام مسلحانه پیش از موقع بغیر مشکل و همچنین برانرتداد آبیرومخذه از طرف دشمن، حزب کمونیست نیز ارتوده ها جدا گردید.

سیاست ستمگاریستی، چپ روانه بدگمانیک رهبری حزب کمونیست یونان در این دوره اجرای نقشه دشمن را در ایجاد شکاف در نیروهای دمکراتیک و جدا ساختن حزب کمونیست یونان از مردم و در عین حال در محروم ساختن ارتش دمکراتیک یونان از هرگونه درونمای توسعه حدی، تسهیل نمود.

شکست استراتژیک ارتش دمکراتیک یونان دیگر روشن بود.

سیر عدی عملیات جنگی و بعضی موقیتهای ارتش دمکراتیک یونان بافقدان ذخایر نمیتوانست جر بیان مبارزه مسلحانه را که بر اثر برتری تعداد نفرات و تکنیک دشمن بتدریج و تمخ نامساعدی برای ارتش دمکراتیک بوجود میآورد، تغییر دهد.

بیا نزدیک نبود نهایی ارتش دشمن آموخته تر و محبتر میگردد.

ارتش دشمن سلاحها و کهنه خود را با اسلحه جدید امریکائی تعمیر نمود، صاحب نیروی هوائی زورمندی گردید که تقریبا بلا مانع عمل میگردد.

زیرا که ارتش دمکراتیک یونان فاقد نیروی هوائی و وسائل دفاع هوائی بود.

ارتش دولتی همچنین دارای توپخانه نیرومند و ذخیره بزرگ گلوله توپ بود.

ارتجاع بانیروهای دمکراتیک کشور با بیرحمی غیرقابل تصویری مبارزه میگردد.

این مبارزه نه تنها علیه واحدهای رزمنده ارتش دمکراتیک یونان، بلکه علیه اهالی بی سلاح نیز موجه بود.

ارتجاع بدون نزلزل روستاها را بباران کرد و آنها را ویران می نمود.

بیشتر از ۷۰۰ دهه محبوتابود شد و ۴۸۵ هزار روستایی بدون خانه مسکن باقی ماندند.

ارتجاع بیازد اشت و اقدام جمعی دست میبرد.

گناهیست گفته شده که تنها طی یکشب بیش از آغاز نزل و غارت در پلویوتز، با بق فرمان پتسوپولوس، فرمانده منطقه نظامی ۵۰۰۰ نفر بدون

هیچگونه دلیلی بازداشت شدند *

در عین زمان دادگاههای نظامی در شهرها صدها مین بر سر راجعه ان اعدام گسیل میداشتند * فقط در ناحیه پلوپونیز روزانه تقریباً شش دادگاه فوق العاده نظامی تشکیل میشد * دایو خبر ستاد کل ارتش دولتی از ۲۱ نوامبر سال ۱۹۴۹، دادگاههای فوق العاده نظامی - از ژوئیه سال ۱۹۴۶ تا اکتبر ۱۹۴۹ ۵۲۲۲ نفر را محکوم یا اعدام نمودند که ۳۰۳۸ نفر آنان اعدام شدند *

نقش امپریالیست های امریکائی

در جنگ علیه ارتش دمکراتیک یونان ارتجاع کمپهای همه جانبه از امپریالیستهای امریکائی دریافت میداشت * مداخله خشونت آمیز امریکا ادامه مداخله مسلحانه امپریالیستهای انگلیسی بود که قادر نبودند از عهده مخارج ضروری برای سرکوبی جنبش ملی یونان برآیند و لذا مقام رهبری خود را در یونان بحریه خود امریکا دادند * مداخله امریکا بطور رسمی از زمان اعلام * اصل ترومن * کنسلی امپریالیستهای امریکائی را در تسلط جهانی برده پوشی مینماید ، آغاز میگردد * روزنامه * نیویورک * والد شریبون * در آوریل سال ۱۹۴۷ نوشت : * مایونان و ترکیه را نه از آن لحاظ که محتاج کمک ما هستند ، بلکه بدان جهت که برای ما دروازه های سور الجبشی بدریای سیاه و اتحاد شوروی هستند انتخاب نموده ایم * *

مداخلات امریکا در یونان پس از اعلام * اصل ترومن * خشونت آمیزی برده بود * روزنامه سه محافظه کار * کاتی مریش * در شماره ۱۱ مارس ۱۹۴۷ چنین نوشت : * اکنون مسئله آن در باره عدم استقلال وجود ندارد * تنها یک مسئله وجود دارد - مسئله ارپاب * مایک ارپاب داریم ، بلکه حتی در ارپاب یعنی امریکا و انگلستان * *

* کمک * امریکا بیونان از سه میلیارد دلار تجاوز میگرد که ۲۷۷۱ میلیون ، یعنی نود درصد آن ، صرف جنگ خونریز علیه خلق یونان شد و بعد ها نیز مبالغی برای تشکیل و حفظ آمادگی نیروهای مسلح یونان که تناسبی با امکانات بالقوه و حواشی نظامی آنها نیست بصورت رسیده هدف این مخارج تبدیل یونان بحولانگاه امپریالیستهای رالیگان بود *

در مورد تجهیزات ارتش دولتی یونان روزنامه * نیویورک ستار * اطلاع میدهد که تنها طی نیمه اول سال ۱۹۴۹ بمناظر پیش بردن جنگ داخلی ۱۵۲ هواپیما ، ۷۰۰۰۰ پمپ هوایی ، ده هزار اتومبیل جنگی ۳۸۴۰ توپ زمین انداز و ۲۸۰ میلیون فشنگ و غیره بیونان ارسال گردید * تمام اینها حاکی بر اینست که هنگام جنگ داخلی کمک همه جانبه امپریالیستهای امریکائی در هر روزی ارتجاع تاثیر قاطعی داشته است *

مبارزه ارتش دمکراتیک یونان ، مبارزه حق و قهرمانانه است

دوران جنگ داخلی سالهای ۱۹۴۶ - ۱۹۴۹ یکی از نزرگترین مصیبتهایی است که حزب و جنبش دمکراتیک کشور ما از سرگذرانده است *

ارتش دمکراتیک یونان سه سال بمبارزه نابرابر پرداخت و شوارینها و سحرصیت های غیرقابل نصوری را از سر راه برداشت * واحد های ارتش دمکراتیک یونان غربت جدی بدشمن وارد ساخته و در سال ۱۹۴۸ با حلوگیری از اجرای هدفهای استراتژیک دشمن صفحات درخشانی از قهرمانی در تاریخ مبارزات خلسی یونان باز نمودند * معجزه ایه نیروهای ارتش دمکراتیک یونان صدمات جدی وارد گردید که جبران آن غیر ممکن بود * این وضع تا ترک مبارزه در سپتامبر ۱۹۴۹ ادامه داشت *

در سال ۱۹۴۹ هنگام زد و خورد در یونان شمالی تناسبات قوا بین ارتش دولتی و ارتش دمکراتیک یونان بیست به یک و از نظر تجهیزات جنگی صد به یک بود * در چنین شرایطی در سپتامبر سال ۱۹۴۹ ارتش

دموکراتیک یونان ناگزیر بود که به عملیات جنگی خاتمه دهد *

در جریان مبارزه شد بد و نابرابر سازمان ارتش دموکراتیک یونان تجربیات گراپهائی در مانور، آموزش های عقبی، مبارزه در مناطق مسکونی و نبرد های موضعی اند و ختنند * آن قبورمانیهای جمعی و انفرادی شایان توجهی از خود برورژ ادند * از مقبول آنان قبرمانا با برجسته ای برخاستند که در اد قبرمانان مبارزات رزمائی بخشرتلی سالهای ۱۹۴۰ - ۱۹۴۹ قرار گرفته اند *

مبارزه مسلحانه سالهای ۱۹۴۶ - ۱۹۴۹، صرفنظر از خصلت سازماندهی آن، یک مبارزه عادلانه ملی و نباله مبارزات مقاومت در مقابل تاختوتاز و آشوب هیتلری وادامه مبارزه ای بود که خلق علیه مداخلات اجنبی در دسامبر سال ۱۹۴۴ انجام داد *

مبارزه ارتش دموکراتیک یونان آزمایش پر قیمت برای جنبش آزادی بخشرتلی یونان میباشد که با قریانی شدن هزاران مبارز تندیس شده است * این مبارزه اراد * تسلیم ناپذیر خلق یونان و غزم آنها در مبارزه علیه موناکو - فاشیسم و امپریالیسم انگلیس و امریکائی میخاطر استقلال ملی و دموکراسی و پیشرفت اجتماعی نمایش داد *

کمونیستها در این مقاومت دشوار خلق ما در شهرها و کوهستانها پیشقدم بودند * آنان همدم همراه مردم بوده، قربانیهای بیشماری دادند * کمونیستها با شناختگی و قهرمانی در مقابل ماموران شکنجه ایستادگی کردند * آنان با مال بزرگ خود وفادار بودند و زمانی همگه مئی اساسی رهبری حزب اشباه آمیز بود، پرچم حزب خود را برافراشته نگاه داشتند * مبارزات قهرمانیهای خلق یونان، مبارزات قهرمانیهای کمونیست ها بعد زلفت و نینواند از خاطره طت زنده شود * اگر امروز با وجود اتهامات و پیگرد هسا، حیثیت و نفوذ حزب کمونیست یونان افزایش مییابد، علت آن در این نیز میباشد که حزب کمونیست یونان و کمونیستها در آن زمان با مبارزه خود نشان دادند که آشتی ناپذیرترین دشمنان مداخلات خارجی و سیاست الیگارشیک ثروتمندان بزرگ میباشد * این مبارزه از آن جهت که قریب پیروزی نشد، ارزش خود را از دست نمیدهد، برعکس این مبارزه اهمیت پرارزشی برای نبردهای کنونی و آینده خلق ما دارد *



خروج از مبارزه مسلحانه مسئله ای جدی هر دوشواراست و محتاج برخورد دقیق و در عین حال جدی و قاطع و نیازمند اقدامات سیاسی وید ثلوری و سازمانی جدی بر اساس خط مئی صحیح و درینجای روشنسن میباشد * در مورد مشخص ما، بعلمت سیاست متناقض و سکتاریستی رهبری پیشین حزب حل این مسئله دشوار تر و خروج از مبارزه مسلحانه در دهر تر بود *

پلشوم ششگمیت مرکزی حزب کمونیست یونان در سال ۱۹۴۹ بد رستی نسیم گرفت که مرکز نقل فعالیت حزب را به سازماندهی رهبری مبارزات اقتصادی و سیاسی تودها منتقل نماید * رهبری در گفتار خود اغلب باین اصل لنینی استناد میجست: * مادامکه مارا کاملاً درهم نشکسته اند، بیاییم عقب نشینی کنیم و همه چیز را از نو، ولی محکمتر بسازیم * (مجموعه آثار، جلد ۲۴، ص ۴۱) *

ولی این اصل درست بعد هایوسیه نرها و اعمالی که آگنده از سهرکتیوسیم و سکتاریسم آشکار بود از طرف رهبری حزب کمونیست یونان مشرود گردید * در آن زمانیکه ارتش دموکراتیک یونان دچار شکست گردیده (۱) و معنیروهای اساسی پیشقراول آن، حزب کمونیست یونان از طرف ارتجاع ضریب جدی وارد میشد و حزب سازمانهای خود را از دست میداد و رابطه اثر با تودها قطع میگردد، رهبری کمیته مرکزی حزب کمونیست یونان مدعی بود که در کشور هنوز شوق انقلابی وجود داشته و با از عقب نشینی ارتش دموکراتیک یونان گویا بحران عمیقتر شده است *

(۱) - نیروهای عمده ارتش دموکراتیک یونان نابود شدند و ناگزیر بودند سرزمین یونان را ترک گویند *

نتیجه این استدلال نادرست سیاست ناپیگیر و متناقض چه روانه و سکنش رستی بود * شعار جنگی * آماده باش تسلیحاتی * ، استفاد * از دستجات پارتیزانی دو سال پس از خاتمه مبارزه مسلحانه و ادعای اینکه این دستجات * عقیداران نبوده، بلکه پیشقراولان نبردهای تازه * میباشند و غیره از مظاهرایس سیاست نادرست میباشد .

ایشگونه برخورد بمساک کار حزب را در تحدید سازمان نیروهای حزبی و تثلیف خط مشی جدید که بدو سانهیم کار کاملاً مشکل بود ، دشوار تر میساخت هر شد جنبش کارگری و دموکراتیک را ترمز مینمود * سیاست بی پایه چه روانه کینه ارتجاعی ترین محافل را که در نتیجه جنگ داخلی سه ساله تحریک شده بود ، بیشتر بر میانگیخت و آنانرا در ادامه و تشدید ترور خونین علیه مردم بمسلاح و علیه هر فرد آزادیخواه و هواخواه جنبش دموکراتیک و اندامهای جمعی تحریک مینمود . این سیاست بمبارزه ترمز خنثیاری و حیه جنگ طلبی لطمه میزد و کار ارتجاع و امپریالیستهای امریکائی را در قننه گریهایشان علیه کشورهای دموکراسی خلقی و صلح بالکسان تسهیل مینمود .

تشریح پیشرفت سالم و دموکراتیک ملت

ارتجاع داخلی احیا شده و اربابان خارجی آشغالیه جنبش ملی و دموکراتیک ابتدا دست بحیر و فشار فزاین برد * و سپس رخنه داخلی برداختند * آنها مدعی بودند که * این اعمال بنام استقلال ملی یونان ، پیشرفت اقتصادی کشور و آزادی و صلح اندک هیچکس * پانزده سالی که از پایان جنگ داخلی میگذرد ، حتی بساده لوح ترین افراد نشان داد که این ادعاها تاچه حد و قبحانه و دروغین است .

بجای تحکیم استقلال ملی ، بنیابان تمام روزنامه ارتجاعی * کاتی مرنی * یونان به * بدبخت ترین تحت الحمايه * مبدل شد * با امتهای پیکر شده موافقتنامه های اسارت آور بفرمان امپریالیستها ، از قبیل موافقت نامه سال ۱۹۵۲ یونان و امریکا ، و الحاق به بلوک تجاوز کار ناتو ، حکومتهای ارتجاعی یونان خطرات عظیم و از آن حمله خطر سلاح هسته ای را متوجه کشور کردند * سیاست خارجی آنان که خیانت در کار تفرس و امضای موافقتنامه ۵۰۰۰۰ زوریخ و لندن سالهاه کامل آن بود ، تابع منافع امپریالیستها و نقشه های آنان در برافروختن * جنگ سرد * در بالکان و همه جهان میباشد .

پس از جنگ اقتصاد یونان به امریکائی وابسته سرمایه انگلیسی بود * پس از جنگ اقتصاد کشورهای رشد یوتی و وابستگی بیشتری از سرمایه انحصاری خارجی که این بار امریکائی بود ، پیدا نمود * یونان بعرضه رقابت و تمام منافع اقتصادی و سیاسی نیروهای عظیم انحصاری ناتو مبدل شد * الحاق کشور به * بازار مشترک * وضع اقتصادی یونان و احوال زحمتکشانشرا بدتر نمود .

همان روزنامه * کاتی مرنی * که زمانی بمناسبت اعلام * اصل ترومن * شادی مینمود در تاریخ ۱۳ / ۱۲ / ۵۸ نوشت : * طی ۱۵ سال پس از جنگ جهانی دوم با وجود * اصل ترومن * و * نقشه مارشال * یکک امریکا و غیره صاف میوق شده ایم که یونان را قادر بنگهداری و اطلاع ساکنین خود سازیم * .

بجای دموکراسی سالم * که بمناسبت * اصل ترومن * اعلام شد نمود ، یک رژیم خونبار ارتجاعی که زائد ارم سیاسی اصلی آن بود ، بیونان تحمیل شد و پلیس تا الحاق زندگی ملی و اجتماعی و سیاسی کشور رخنه کرد * حکومت پانح سال ارتجاعی ترین ، فاسدترین و فاقیلی ترین بختر بورژوازی بزرگ درآمد * از آنرا گفتناید * این بورژوازی میباشد ، خائنین یونان ، نوکران اجنبی و شیادان سیاسی را در صقیف خود گرد آورد * مقامات حاکمه ابتدا به بهانه دروغین که گویا * تا پایان ادامه دارد * و بعدها نیز گویا * طغیان

در خارج ادامه دارد * و شعوق العاده دوران جنگ داخلی را تعدید نمودند * در نتیجه این عمل حده انفر اعدام شدند و هزاران و خوارزند ان و تبعید و خلق تبعیت و محرومیت لژکار و در ریافت زمین و حقوق باز نشستگی د آنها همچون شمشر داموکلس بر بالای سر هزاران آزادیخواه قرار گرفت * جنون ضد کمونیسم بنقطه اوج خود رسید و زندگی داخلی کشور بسرعت زیادی حثیه فاشیستی گرفت و سازمانهای نژاد فاشیستی افزایش یافت .

لیکن آندره خصوصیت دیگری نیز داشت که تاثیر خود را بر حیات درونی کشور باقی میگذاشت و آن مقاومت نزلزل ناپذیر و قهرمانانه و مبارزه بر دانه خلق یونان علیه حکومت الیگارشی ثروتمندان بزرگ و امپریالیست هاجد .

مقاومت قهرمانانه خلق یونان ، که از طرف پایه کارگر و پیشروان آن حزب کمونیست یونان رهبری میشد پس از طی مراحل مختلفی در رشد خود ، در سالهای اخیر شدت بیعیاقه ای پیدا کرد . تغییراتی که در زندگی حزب از طرف پنجم ششم و سیم کمیته مرکزی و کمیته تقویت حزب کمونیست یونان در مارس ۱۹۵۶ بعمل آمد و سیاستها را حیوانه و سکتاریستی گروه ن . زاخاریادیس را محکوم نمود ، تصمیمات گنگره بیستم حزب کمونیست اتحاد شوروی و پیروزیهای اردوی صلح و سوسیالیسم ، الهام بخش این مبارزه بودند . صد ها هزار زخمگین در اعتراضات و تظاهرات های دهقانی و مبارزات دیگر زخمگینان شرکت میکردند . مراسم تدفین کریگور یوسوف لامیراگری که بدستجاگران فاشیستی بقتل رسید ، بعد بتظاهرات مهمی خلق بدل گردید ، باوریکه تنها در آن بیزراز ۵۰۰ هزار نفر در آن شرکت نمودند . پیروزی بر نیروهای ارتجاعی در زمان انتخابات پارلمانی نوامبر سال ۱۹۶۳ و خیزش سال ۱۹۶۴ ، روزه کارگران در ششم آوریل ۱۹۶۴ و همچنین مبارزات علیه هواداران صلح در ۱۷ ماه مه سال ۱۹۶۴ که در تمام اروپا طنین انداخت - تمام اینها صفحات تایید تحسین در رشد مقاومت علی است .

در نتیجه مبارزات آشتی ناپذیر مردم رژیم دلال مشر حکومت کارامانیلیس سرنگون شد . با سقوط این رژیم سیاست آمریکا نیز در یونان دچار شکست گردید .

شکست دوگانه عناصر راست در انتخابات پارلمانی و در انتخابات شهردار ایواکومون ها که چندی پیش انجام گرفت و نوع تازه ای در کشور بوجود آورد . خصلت اساسی این نوع تازه ادامه و تکامل جنبش بوده ها در راه دموکراتیزه کردن واقعی حیات کشور میباشد .

بدین ترتیب ، جنبش ملی که با جنبشهای مقاومت علی برافتخار و تجربه مبارزات ۱۵ ساله مجبوس میشود ادامه وسیع خود گرفته است . معنای ژرف این جنبش ادامه پیشرفت سالم دموکراتیک و احیا کشور میباشد که در نتیجه مداخله مسلحانه قمع شده بود .

اینک واضح است که مداخلات انگلیسها در دسامبر سال ۱۹۴۴ و آمریکاها در مارس ۱۹۴۷ سر آغاز اقداماتی بود که آمریکا ایستها پس از جنگ بعمل میآوردند . این اقدامات بمنابر ایجاد سیستم اتلانتیک و خاموش ساختن جری پیروان رهائی بخش و دموکراتیک در کشورهایی که از اسارت هیلتری نجات یافته بودند . برای احیا و استقرار ارتجاعی ترین رژیمهای سیاسی انجام میگرفت . و اگر این اقدامات ارتجاع جهانی منحصر بصادم هلاکتبار نشد ، این البته زائیده حسن نیت دالسر و پیروان او در کشورهای مختلف نبود ، بلکه نتیجه نیروی عظیم روزافزون اردوگاه سوسیالیستی بسرکردگی اتحاد شوروی و مبارزات قهرمانانه خلقها بخاطر صلح و دموکراسی و ترقی میباشد که خلق کشورها نیز سهم ناچیزی در آن دارند .

خلق یونان که مصیبتهای سخت دوران اشغال فاشیستی و جنگ داخلی را از سرگذرانده است ، پاره اعلام داشته است که صمیمانه گوشش را بمنعاید تا اصلاحات دموکراتیک ضروری برای کشور از طریق مسالمت آمیز انجام گیرند . ما اطمینان داریم که نسیم حیات بخشیکه امروز بر فراز کارخانه ها و کشتزارها و دشتها و مونسات ما بر فراز همه حیات خلق یونان میوزد و همه روزه روح تازه مبارزه در راه پیشرفت سالم دموکراتیک میدهد ، نمیتواند گمانیرا که هنوز بر سر چهارراه حیات سیاسی ما ایستاده اند ، براه راست نکشاند .

امروز تنها مشی از نمایندگان الیگارشی ثروتمندان بزرگ و اعمال انحصارهای خارجی هستند که گوشش دارند بقایای خاکستر شده جنگ داخلی را شعله میسازند و تخم نفاق و عداوت بینشانند تا اینکه مقاومت ملت را در قبال توده ای که علیه آزادی و ترقی خلق می میریزند ، تشعیه نمایند .

اگرچه حزب کمونیست نمایندگان قشرهای از اهالی است که سختترین یلایا و محرومیت هاندیشان

گردید صیتر از همه قربانی داد، لیکن این حزب نمیخواهد که بحسب انتقامجویی تن دهد و گذشته را بسخ
 بکشد. • و این بدان سبب نیست که حزب کمونیست یونان، بنا بر ادعای ارتجاع، گویا مسئولیت گذشته را
 بعصده داشته برای رد این مدعا دلائلی ندارد، بلکه از آنجهت است که منافع ملی ما اینرا احباب مینماید.
 - با در نظر گرفتن کوششهای جدی خلق یونان در راه پیشرفت دموکراتیک مساواتمیز و همچنین برگزیده عوامل
 دیگر که تغییر اساسی در تناسب توا در عرصه جهانی بنفع سوسیالیسم مبرمترین آنستایوده و مد اخله امپریالیستها
 را در امور کشورهای دیگر دشوار میسازد، حزب ما در برنامه خود اعلام داشته است که در صورت شرایط معین
 در یونان عملی ساختن اصلاحات ملی و دموکراتیک و سپس سوسیالیستی از طریق مسالمتآمیز بدون مبارزه مسلحانه
 امکان پذیر خواهد بود.

حزب کمونیست یونان که با آموزشهای مارکسیسم - لنینیسم قادر است، یارها در فعالیت های عملی خود
 اعلامیه تانکاید کرده است که با تمام قوا در این راه کوشش کرده و خواهد کرد. • در عین حال حزب ما آشتی ناپذیر
 بودن منافع طبقاتی و تلاشهای الیگارشی ثروتمندان بزرگ را که مانع پیشرفت اجتماعی میگرددند برای حفظ
 حاکمیت خود بی پروسیله حتی قهر مسلحانه متوسل میشوند، در نظر میگیرد و همچنین شرایطی را از این قبیل
 که الیگارشی ثروتمندان بزرگ دارای دستگاه عظیم نظامی و پلیس بود متحرکه بسیار در مبارزات ضد انقلابی
 دارند و در گذشته پیوسته مبتکر اعمال غیرقانونی و قهر بوده و مانع پیشرفت سالم دموکراتیک گردیده اند،
 بحساب میآورد. • بدین جهت حزب کمونیست یونان در برنامه خود قید مینماید که محاکماتشان باید آماده باشند
 تا هرگونه مساعی ثروتمندان بزرگ را که از طریق قهر مانع تسلط اراده خلق میگردد، خنثی نمایند.
 تحریر تلخ یونان صحیح خط مشی حزب کمونیست را در دفاع از آزادیهای ناشی از قانون اساسی در
 خنثی کردن تمام حملات ارتجاع، در گسترش مبارزات طبقاتی از جانب جنبش ملی و دموکراتیک بعنوان سر بدست آوردن
 مواضع تازه تر و خط مشی یگانگی تمام خلق را در مبارزه بخاطر احیاء و اشاعه آزادی تأیید مینماید. • تنها
 از این طریق میتوان نقشه های ارتجاع را برهم زد و پیشرفت دموکراتیک کشور را تأمین نمود.

فهرست مشد رجعات

پیتر کینمان
(د بیرگل کمیته مرکزی حزب کمونیست سیلان)
سانتیاگو کارلیو
(د بیرگل حزب کمونیست اسپانیا)
فریدل فورنبرگ
(د بیرکمیته مرکزی حزب کمونیست اتریش)
گانگهاران د آد هیکاری
(عضو کمیته اجرائی مرکزی و دبیر شورای ملی
حزب کمونیست هندوستان)
زیسیس زوگرافوس
(عضو پولیت بروی کمیته مرکزی حزب کمونیست
یونان)

خصائص جدید جنبش آزادی بخش ملی

نیروی عظیم مارکسیسم خلاق

سیستم چند حزبی در سرمایه داری و سوسیالیسم

مسئله راه رشد سرمایه داری هندوستان و

دولت د موکراسی ملی

برخی از دستهای جنگ داخلی در یونان